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POLSKA ZMNIEJSZY
---

PANSTWA EUROPEJSKIE

ZBROJĄ SIĘ POTAJEMNIE

Niemieskie fabryki broni zasypane zamówieniami
wojennemi

LONDYN, 27 marca. - W pra
sie londyńskiej pojawiły się nie-
pokojące wiadomości o potajem-
nych zakupach broni i amunicji
przez państwa środkowo - euro-
pejskie.

Głód broni wśród państw środ-
kowo i wschodnio europejskich
jest tak wielki, że niemieckie ta-
bryki broni są zasypane zamó-

| wicniami wojennemi. Rosja odpewnego czasu zakupuje olbrzy-mie ilości broni i amunicji, któ-rą przesyła pospiesznie do Chini Persji.

-

Grecja zamówiła weWłoszech 200,000 sztuk karabi-nów ręcznych. Jugo-Sławja, Litwa, Finlandja, Łotwa, Polska,
Czecho - Słowacja i Rumunja 16-
wnież pragną nabyć jak najwięk-
sze ilości broni ; amunicji.

STANY ZJEDNOCZONE WEZMĄ UDZIAŁ w koN-

FERENCJI ROZBROJENIOWEJ .

Poseł Gibson odjeżdża 30-go marca do Genewy - Rola
przedstawiciela Stanów Zjednoczonych będzie

raczej bierna, jak czynna

WASHINGTON, 27 marca. przysłuchując. się toczonym ob-
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Hugh Gibson, poseł Stanów Zje-dnoczonych do Szwajearji wy-jetdia thia 30-go marca naczele delegacji amerykańskiejdo. Genewy dla wzięcią udziału |w _przedwstępnej _konferencjirozbrojeniowej, która się zacz-nie dnia 18-go maja.Delegaci |amerykańscyodgrywać na konferencji roleraczej bierną, aniżeli czynną

Szukają Cię!!
Gdzie Jesteś?
Na innej stronie tego wy-dania zamieszczona jest li-sta o só b poszukiwanychprzez krewnych w Kraju

 

i w Ameryce. w« Nie wiesz może, że Cięposzukują.Zdaje Ci się, że zapomniano o Tobie, gdy Ty onich zapomniałeś. AMoże jakąś wiadomośćradosną dla Ciebie mają?.Może tą drogą spotkaszstarego dobrego przyjacielalub krewnych, 0 którychwiadomościnie masz od latwielu? yA może w liście poszuki-wanych znajdziesz swegobrata? -, ¢„NOWY ŚWIAT" czyta-ny jest przez kilkadziesiąttysięcy rodzin polskich, zróżnych stron Polski pochodzących. *Na łamach tego rozpow-szechnionego pisma spoty- .kają się ludzie sobie obcy ibliscy.

będą |

| mieszkać były cesarz Wilhelm, jeże»

|| stwa Irlandji

OstatnieWiadomości

 radom, przedstawiając przy od-powiedniej sposobności poglądyStanów Zjednoczonych na kwe.stję rozbrojenia, *

C
os "5

JERSEY CITY, 27 marca.-Ju-rek Domnik, lat 6 i braciszek jego„Józiek, lat.2,stracili życie w. po-żarzej który zniszczył ich dom p.nr. 29 Van Winkle.Ogień :prawdopodobnie pow-stal w kuchni na pierwszem pig-trze, podczas nieobecności mat-ki, która poszła w odwiedziny doswej matki na przeciwnej stronieulicy. Ojciec dzieci stróż kilku

 

8ny cesarz niemiecki kupuje za-
mek w Szwajcarii

GENEWA. - Przedstawiciel by.lego cesarza niemieckiego układa sięo kupno Treveno, położonego o 15 m/lod miasta Lugane, w którym ma za.

li Aljanei pozwolą mu na przenienie sig z HolandJi do Szwajeazji,*";

 

Austrja uczci Nieznanego Zot-
nierza

. GENEWA. - Regd republiki mu.strjackiej ma pobudować na szczycięgóry Gross Glockner, najwyższegoszczytu Alp austrjackich

-

olbrzym!pomnik dla uczczenia nieznanego żołnierza austrjackiego,
« »«

Dr. Lipińska wynalazła lekarstwo
na powstrzymanie spadku franka
PARYŻ- „Pościć dia Francji"010 nowa rada polskiej doktorki pa-ni Lipińskiej, która zaproponowała

francuskiej akademii urządzenie na.rodowego dnia postu dla
mania spadku kursu franka,

Konfiskata broni w Indjach
DUBLIN. - Policja wolnego pań-

skonfiskowała 30,000zwoi amunicji, cztery karabiny ma.szynowe, 4,814 karabinów ręcznych,458 rowofwerów, 1,087 flint, 23 bomb;31 min podmorskich i 1,456 min lą:

WASHINGTON, 27 mórca.-

W sporze Republiki Chile i Pe-

u ~w sprawie -przynależnośki

prowincji Tacna Arica nastą-

pit niespodziewany zwrot ›w
kierunku ugody, Obydwie re-

publiki zgadzają się na zanie-

chanie plebiscytu i sprzedanie

swych pretensyj do spornych

terytorjów za $5,000,000 każda.

Republika Boliwja nie mają-

ca dostępu do morza zgadza się
kupić sporne prowincje za pie-

 

dowry a tth niądze pożyczone na ten cel w300 dzieci ocalonych z trąby

-
|

Stanach Zjednoczonych, Fimn-/
powietrznej „ |siści erykańscy godzą się

ORANGE,

_

FIELD. - Trzysta

|

Chętnie na pożyczenie potrzebdzieci szkolnych zostało uratowanychprzez nauczyciela, który wyprowadził
dzieci z budynku szkolnego i naka.
zał. dzieciom przylgnąć do ziemi,
Budynek szkolny został porwany w

nej sumy pieniędzy pod warun-
klem, 1ż otrzymają koncesje na
pobudowanie kilku ważnych li-
nij kolejowych, potrzebnych do
eksploatacji przebogatych skar-
bów naturalnych w jakie obfi-

Nieraz już tą drogą odna- POWietrze i rozbity w drobne szcząt-

Jeżli się ludzie, którzy się z o W
czu stracili, bo, to nie tylko Radzi przywrócić chłostę na prze
gazeta, nie tylko gazeta pol- / btępców małoletnich
ska, ale instytucja służąca
każdemu Czytelnikowi.

Przeczytaj uważnie listę
Poszukiwanych na. strdnle...
10-j. *

I zwróć uwagę nia to są-

AYLESBURY, |(Anglia). - Nie
można się zbył roztkliwiać nad prze.
stępcami małoletnimi 1 naley przy.
wrócić chłoftę, któraby więcej. zrobi.
ła dobrego, aniżeli cokolwiek innego,
„taką opinję

_

wygłosiła. kierowniczka
jednego: z większych angielskich za.

siadowi, który nie wie, że ||kladów wychowowczych -dla dziew.
go poszukują.

Konsulat _Generalny -w
New Yorku i Biuro Informa
cyjne posługują się łamami
„NOWEGO ŚWIATA" wie-
dząc, że w ten sposób NAJ-
ŁATWIEJ i najpewniej do-
trą do Domów Polskich.
Kupcy polscy i stowarzy-

szenia wiedzą o tem. i

Nowy Świat można nabyć w
każdym klosku w New Yorka 1
okolicy.
Osoby zamieszkałe w dzielni.

cach, -gdzie -Nowego -świata
obecnie niema, mogą takowy
o(rzymać, jeżoli podadzą ,do
#dministraeji  adros :najbliścze.
xo kiosku

  

 

  

 

tuje Boliwja. Jeżeli sprawę za-
łatwienia sport Republiki Peru
z Republiką Chile uda' się zała-
twić przez sprzedaż spornych
prowincyj ostatnie niesnaski po-
migdzy republikanami lacifiskle-
mi Południowej Ameryki usta-
ną i zachodzi możebność stwo-
rzenia łacińskich Stanów Zje-
dnoczonych Ameryki Południo-
wejzłożonych ze stanów Argen-
tyny, Chile, Urugusyu, Paragu-
ayu, Boliwji, Peru, Ekwadoru,
Kolumbji i Wenezueli, a preypu-
szczalnie z dołączeniem „małych
republik środkowo- śmerykań-
skich 2 Panamą. Costa R $
San Salwador, Honduras, Nica-
ragug i Meksykiem, któreby
stanowiły przeciwwagę do Sta-
nów _Zjednoczonych . Ameryk

| & hotle - +00.
Tragiczna śmierć dzieci w płomieniach

Matka ma; odwiedziny do sąsiadki

 
 

|

 

NOWY PLAN ZAŁATWIENIA SPORU 0 TACNA-

' ARICĘ
Republiki Chile i Peru sprzedałyby swoje pretensje za $5,-000,000 każda z osobna - Boliwia zgadza się zakupićsporne prowincje Ala uzyskania dostępu do morza

PROHIBICJONIŚCI
DZWONIA NA TRWOGE
PRZESLUCHY W SPRAWIE
ZŁAGODZENIA PROHIBI-
CJI W WASHINGTONIE

Falangi fanatykównych jwezwane na pomoc
WASHINGTON, 27 marca, -Ostatni odruch amerykańskiegospołeczeństwa przeciw niepopu-larnemu prawu probibicji wywo-łał trwogę w kołach zwolennikówprobibicji, którzy na: wiadomośćo zarządzeniu przesłuchów przezprawniczy komitet Kongresu ude-rzyli na trwogę, wydając odezwędo fanatycznych członków kościołów, by stanęli w obronie zagro-żonej prohibicji, której grozi oba-lenie względnie złagodzenia naskutek starańhibicji.

EPIDEMJA INFLUENZY
~ W KLASZTORZE---CUMBERLAND, :27 marca. --W klasztorze Cystersów, położo-nym w. tutejszej miejscowości wybuchta epidemja influenzy. Z po-śród- 41 zakonników; 38" zostałozłożonych chorobą. :Zakonnik J6zef pielęgnował chorych z wiel-kiem .poświęceniem. _Wkońciisam zaraził się chorobą i zmarłskutkiem wielkiego wyczerpania.Po raz pierwszy w historji klasz-toru duchowni z poza klasztoruzostafi zawezwani do odprawie-nia ceremonii pogrzebowych.

domów w tym samym bloku byłzdjęty naprawą pódłogi w przy-Ieglym~domu=-(idy przechodnieuliczni zauważyli pożar i podnie-śli alarm, ojciec i matkanieszczę-śliwych dzieci usiłowali dostaćsię do środka, dla wyratowaniadzieci, ale płomienie im zagrodzi-ty drogę.. Przybyła na miejsce wypadku straż pożarna, wydobyłamastwe zwłoki dzieci.

Klęska powstańców
P syryjskich

HAIFA, 27 marca. - Wójskafrancuskie no ciężkich walkachzajęły twierdzę powstańców sy-ryjskich Nebk położoną na po-łowie drogi pomiędzy Damasz-kiem i Homs. Straty wojsk fran-cuskich nieznaczne. PowstańcyPółnocnej wraz z Kanadą za- | Fowskstracili kilkudziesięciumieszkałą przez rasę anglo-sak- .
w zabitych i ranionych.

RADJOCRAM

Ministerjum skarbu wydato okolnik w sprawie de-

pozytow amerykańskich - „Nowy Świat" uwa-

ża goza niedobry i czyni starania o zmiany -

Sytuacja w rządzie zachmurzona - Grozi ro-

żłam - Witos: zabiega koło prawicy.

 
 

 

WARSZAWA. - Wydany został okólnik ministerjum skarbu
w sprawie depozytów amerykańskich. _Okólnik oznacza termin
zgłaszania się depozytarjuszy do lipca i zawiera niejasne wska-
zówki o składaniu książeczek P. K. O. w Konsulatach. Wobec tego,
w odpowiedzi na depeszę „Nowego Świata", sprawą natychmiast
zajął się senator Woźnicki i podjął starania o zmianę okólnika,

(„Nowy Świat" otrzymał przed paru dniami wiadomość o
okólniku. Ponieważ termin zgłaszania się depozytarjuszy uważamy
za śmiesznie krótki, natychmiast wysłaliśmy radjogram do nasze-
go biura w Warszawie z żądaniem podjęcia kroków do zmiany o-
kólnika. Reprezentant „Nowego Świata" w Warszawie dr. J. Vor-
zimer, zwrócił się do senatora J. Woźnickiego, który pomagał nam
w sprawie paczek i jest zainteresowany również dopozytami. Przy-
pominamy tutaj, że wniosek o dopozytaoh, który został uchwalo-
ny w Sejmie jest wnioskiem posła Łypacewicza z „Wyzwole-
nia" i dlatggo „Wyzwolenie" w pierwszym rzędzie jest zaintere-
sowanie, pilnując, ażeby ustawa o depozytach była wykonana z naj-
większą korzyścią i z najmniejszemi trudnościami dla wychodź»
twa. P.R.). y - %

D kk

,

_

[Nad gabinetem znowu zawisły chmury, Minister skarbu
Zdziechowski nie chce ustąpić w sprawie redukcyj płac nauczycie.
lom i urzędnikom, mimo nalegań socjalistów. W rządzie grozi ro-
złam i prawdopodobne jest przesilenie.

Koalicja trzeszczy,

  6 «WKM—_?M
Witos stara się o odmwhfiiu-ngjqna 2 prawiog., W. kuluarach
o

)
L z 

przeciwników pro-,

a)  

Służba w armji polskiej zostanie skró-

cona z 2 lat na 1 rok

Przedstawiciele narodu zdecydowani na najrady-

kalniejsze środki oszczędności

MINISTER ZDZIECHOWSKI PRZEDŁOŻY ODPOWIEDNI
i >

-

PROJEKT DO PRAWA

WARSZAWA, 27 marca. - Minister finansów, Zdzie-
chowski, zamierza przedłożyć Sejmowi projekt do prawa,
phewiduiący zmniejszenie służby wojskowej z dwóch lat
do jednego roku, w celu zmniejszenia wydatków państwo-
wych i przyniesienia ulgi ciężkiej sytuacji finansowej.

Przedstawiciele stronnictw sejmowych w rządzie uja-
wnili bezwzględne postanowienie powzięcia jak najbar-
dziej surowych środków dla zbalansowania budżetu i unik-
nięcia spadku kursu złotego.

FRANK FRANCUSKI SPADŁ DO 29 ZA DOLARA

Odrzucenie projektu podatku od obrotu zapowiedzią nowe-
" -: _go przesilenia rządowego

 

PARYŻ, 27 marea-Frank
francuski spadł znowu gwałtów
nie, dochodząc do 29 franków za
amerykańskiego dolara. Powo-
dem nowego spadku kursu fran-
ka było odrzucenie przez finan-
sową komisję -parlamentarną
projektu podatku od obrotów

PARYŻ, 27 marcaRządy
premjera Bratianu w Rumunji
skończyły się,

Bratianu podał się do dymisji
wraz z całym gabinetem, nie.
chege iść do przyszłych wybo-
rów, jako przewodniczący rzą
du, popewną klęskę wobec po-

› z je.
ago rządów.

Połączone stronnictwa nacjo-
nalistyczne i ludowe po dojściu
do rządu odwołają prawdopodo-
bnie finansowe prawa, przy po-
mocy których bracia Bratianu
ujęli kontrolę nad przemysłem
rumuńskim w swoje ręce. Przez
lata całe rządzili oni Rumunją
nie pozwalając na żadne lokaty
kapitałów zagłanicznych. /Dla
złamania tej hegemonji partji
liberalnej opozycja _zamierza
otworzyć na ściężaj! drzwi Ru-
munji dla lokaty kapitałów
granicznych, /
Wódz stronnictwa macjonali-

stycznego prof. Yorga i przy-
wódca /ludowców _rumuńskich
ĘŁere prawdopodobnie wejdą w
skład przyszłego rządu. Były
premjer Averescu, który był os-

handlowych. Spadek franka na
skutek odrzucenia finansowych
projektów do prawa jest zapo-
wiedzią nowego przesilenia rea-
dowego, które prawdopodobnie
skończy się rezygnacją premje-
ra Brianda i całego jego gabi-"
netu.

 

 

PREMIER BRATIANU WYRZEKŁ SIĘ AMBICJL

DYKTATORA

Podał się do dymisji wraz z całym gabinetem - Nowe wy-
bory dadzą zwycięstwo opozycji

do steru rządów jak to się zda-
wało przed kilku miesiącami.
Były następca tronu książę

Karol uzyskał obywatelstwo ru-
muńskie pod nazwiskiem zwyke
łego obywatela Karola Caraima-
na i pozostaje ~w, przyjaznych
stosunkach z nowem? partjami

jonalistycznemi i lud 4
które po nowych wyborach sej.
mowych przyjdą do władzy,

Peru i Chile godzą się na po-

średnictwo St. Zjedn.

WASHINGTON, 27 marea.-
Sekretarz Kellogg ogłosił dzi.
siaj, że rządy Republiki Peru {
Chile zgodziły alę przyjąć pośre-
dnictwo Stanów Zjednoczonych
dla załatwienia sporu o prowin-
¢Je, Teena Arica.

Odpowiednie zarządzenie dla
polubownego załatwienia sporu
Są w toku. Sekretarz stanu je<
dnąk nie ogłasza w jakim sta-
nie znajduje się obecnie długo-
trwały spór chilejsko-peruwiań-
skl. Projektowane polubowne
załatwienie sporu o prowincję
Tacna' Arica przy pośrednictwie
 karżony o odgrywanie dwulico- Stanów Zjednoczonych nie wy-

|l

wej roli nie ma szansy dojścia

|

klucza odbycia plebiscytu,

 

Jutro! Jutro! - Jutro!

„SYTUACJA POLITYCZNA I GOSPO. ||

DARCZA POLSKI" %,
Odczyt na ten temat wygłosi w Domu Narodowym,

19 St. Marks Place, redaktor naczelny „Nowego Swia-
ta", W. BOJAN BŁAŻEWICZ,

Prelegont, który niedawno powrócił z Polski, bę-
dzie mówił o sprawach, które bezpośrednio dotyczą
wychodźtwa. Co Polska robi dla wychodźtwa i co my
tutaj powinniśmy czynić, ażeby nasze sprawy były pil.
nowane i wykonywane w Polsce.

Depozyty i sprawa oświatowa.
Początek o godzinie 8-ej wieczorem,
Wstęp wolny! .

KOMITET IM, PIŁSUDSKIEGO; Nr.
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'2 STRONICA
am T

--* meam
i OBRAZKIi
: 928 NOWOJORSKIE

i NIEDZIELA - codziennie szkicuje
l Marzec ma 31 dnl. WŁÓCZĘGA.

_ ad
| -. 3
? KALE Dziesięć matek polskich w

+} ”DMZY‘ Passaic :otrzymało wczoraj listy
i następującej treści:
Sykstus pop. Szanowna Obywatelko!
i Z okazji zbliżających się

i Hi świąt przesyłamy w liście tym
ł WypldhHistoryczne czek na cztery dolary z funduszu |
i . dla strajkujących robotników, ze
w mamuski branego na bankiecie tow. Spie-
 

twie,
i

POGSDK

~, Przepowiednie biura meteorologicr-
Ago w Washingtonie głoszą:
Pogoda, cieplej.

 

wu „Echo".
Życzymy wesołych świąt i za-

sylamy braterskie pozdrowienia
Wydział" Opieki Społecznej.

Dziesięć takich listów wyśle-
my w poniedziałek,

Odbiorcami są wdowy polskie,
obarczone rodzinami, skazane o-
becnie na niedostatek z powodu

strajku.
Matki te w czasach normal-

nych pracują ciężko we fabry-
kach na chleb powszedni dla sie

Złoty, 193 cen, am. dziś 136 |bie i swoich sierotek. Teraz pi-
Bond8% wtyém płatnej kietują. Da to razem dwadzie-

w roku 1940 # |ścia obrazków pogodnych. Nie
Bond 8% potyczki płatnej

w roku 1960
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Odczyt

o Polsce

**isprawach

wychodźtwa

w Domu -

Narodowym,

: 19 St. Marks PL

wyglosi

W. B. Blazewicz.
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Pocz. o 8-ej win:- j

uratuje suma skromna, ale po-
może im znacznie _wiadomość
moralnego poparcia rodaków w
pobliskim, wielkim New. Yorku. /
A ta pomoc moralna jest budu-
jąca, wytwarza _nowe ogniwa
łączności, nową świadomość, iż
nie jest się zupełnie opuszczo-
nym w chwilach ciężkich, że na
czytelników _„Nowego Świata"
liczyć można.

* + » A
W Kings County Hospital cho

ry leży Konstanty Zalewski,
Suchoty, w bardzo poważnym

stopniu. -, i
W domu pięcioro dzieci.
Takie bladziutkie i mizerne, że

serce ku nimsię rwie z pieszczo
tą. A ona matka, tak liczną o-
barczona rodziną, czeka. Może
skąd pomoc przyjdzie? z Bezray
dna, skrępowane mając ręce i u-
ginając się pod tem brzemieniem
ciężkiem, nie widzi świata, wpa
trzona, w beznadziejnie -czarną:
noc życia.

Przyszła do mnie.
Przygnał ją los ciężki
Mater. dolorosa.

6 6 6
Pani Czarnecka przystał nam

odpis listu następującej treści:
St. Elizabeth's Hosp.
Howard Hall 8
Washington, D. C.

Feb. 1, 1926.
Ja tu jestem jako pacjent, ale

zawsze byłem -zdrów. Jestem
żywcem pogrzebany pod klu-
czem w pokoju 5x7 stóp wielko-
ści na trzeciem pięlrze; nikomu

nie jest wolno mnie odwiedzić,

moja wojskowa pensja jest za-

bierania za bord i muse jeść

zgniłe ryby. Owocu, mleka i wa-

rzyw to nigdy nie dosta]: Kat-
da droga do sądu jest mi zagro-
dzona, w październiku 1924, wy
pisałem aplikację na „Writ of
Habeas Corpus", ; chciałem wy-
słać do sądu o pomoc, to zało
mój dozorca mnie zbił, zaś znów
27 i 28 ›grudnia 1925." whit
mnie okropnie zało, żem list na-
pisał do U. S. senatora Overman,
prosząc go o pomoc.

Jeżeli. zawiele nie wymagam, |
droga rodaczkoto proszę cię z

 

Za 13 dni
WIOSENNY

KONCERT BAL
-Towarzystwa Śpiewu
ECHO |:

* W SOBOTĘ
10-60KWIETNIA
Ww DOMU

| _NARODOWYM
Atrakcją wieczoru

U

Genia Zielińska
  

będzie - '

 

łzami :podaj teń list do Legjo-nu. Pań, Panów lub. Weteranom.Jeszcze raz muszę ci. droga| Rodaczko ślicznie dziękować zaten twój dobry list, miłą otuchę
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MUSICIE UMIEC TAROZQC"
W SZKOLE TANCóW

© LAL Sh reoThiAve
Nie antekajoie.. Nancacle się natychmiast

° irtes¢r. Dovkenata or"
kiestrm do saten.

 

  
DANCING SCHOOL
162 East 86# Street    
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i Zyczlwości i z serdecznem po-

zdrowieniem kreślę sig z szacun-

kiem

„ Frank B., Kuczyński.

P. §.Marzec 15; Do dziś dnia

nieudało mi się listu wysłać, ale

może dzisiaj wieczór go wydo-

stanę, twój drogi list by! piss-

ny 21-go sgyczn'la, odebrałem go
23 stycznia. F. B. K.
Marzec 20. Jeszcze spróbuję

go wysłać, skoro ten list odbie-
rzesz to zaraz odpisz.

wee s

Do szpitala dla obłąkanych, w
którym Kuczyński się znajduje,
za _pośrednictwem _obywatela
Wilka z Newarku uda się wkrót
ce pani dr. -Michalska, która
sprawę na miejscu zbada i zda
sprawozdanie ›publiczne.

Aczkolwiek mało mamy na-
dziej wydostania go stanitad to,
jednak nie zakładamy rąk, gdy |.
z za murów szpitalnych głos roz
paczy dochodzi.

w 6 »

A może do pogodniejszych te
raz przejdziemy obrazków?
U państwa Malkiewiczów przy

181 ulicy wizytę złożył ptak raj
ski. i przyniósł
Malkiewicza. -Zebrało się sporo
osób, by gościa przywitać. Był
między.nimi i ob. P. Bielawski,
przyjaciel Ochronki.

: Opowiadał zebranym o potrze
bie. opieki nad dziećmi polskie-
mi, o przytułku w Brooklynie, w
którym spora garstka takich dzie
ci pod opieką Ligi Kobiet sig
znajduje.

P. Czesław Kempmskl odpo-
wiedział krótko i węzłowam do-

pulchniutkiego?

 

rych te dnie radości
wcale weBote,

Nędza nie zna święta!

biedne.

dość drogi nie znajduje, :

Yorku i okolicy.

 

WESOŁYCHŚWIĄT!

* ŚwiętaWielkanośne zbliżają się krokiem szybkim.

Cieszą się młodzi i- starzy, bo dnie świąteczne zwykle
są dniami odpoczynku i przyjemności.

Ale są rodziny polskie w New Yorku i okolicy, dla któ-
dlą tylu tysięcy Rodaków nie trig,

Dzieci nie będą znały różnicy.
Będą tylko wiedziały, że są gorsze od innych, bo są

Jak zawsze, tak i tym razem, LIGA KOBIET wspólnie
z WYDZIAŁEM OPIEKI SPOŁECZNEJ „NOWEGO
TA", w takich dniach zagląda do damme których ra-

Nie możemy próżnemirękami przychodzić z życzenia»
mi WESOŁYCH ŚWIĄT, które nie będą wesołemi, o ilo
nie przynlexlomy im darów od dobrych serc Rodaków.

Zwracamy się więcdo polskich kupców, szczególnie
groserników i właścicieli składów wędlin,
NAM POMÓC i darowali ARTYKUŁY
rozdzielimy między najbiedniejsze rodziny polskie w New

Członkinie› LIGI KOBIET przyjadą po artykuły samo-
chodem i zabiorę je do Domu Narodowego, gdzie. rozda-
wane będą przed świętari w dniu oznaczonym. Tych Roda-
ków, którzy współpracować z nami i dary swe ofiarować
pragną, prosimy o listowne zawiadomienie nas, abyśmy
się po ofiary w artykułach spożywczych zgłosiły.

Żywiąc nadzieję, że Rodacy nasi w dniach tych ogól-
nego świątecznego nastroju nie zapomną o upośledzonych
i znpomnlmychdroalmy o listowne odpowiedzi.

..LIQA KOBIET" POLISH NATIONAL HOME,

19-23 St. Marks Place, New York, N. Y.

WIA-

ażeby raczyli
spożywcze, które

  

 

 

Detektvwi Urzedu Zdrowia na
polecenie komisarza Harrisa roz- |
poczęli ostatnio nagonkę na
właścicieli domów, którzy uży-
wają do opalania mieszkań lo-
katorów węgla miękkiego. Jak
wszystkim wiadomo, węgiel ten
wydziela ze siebie czad, który
nietylko brudzi dómy, ulice i
wiszącą na sznurachbieliznę, ale
jest -również szkodhwym dla
zdrowia ludzkiego.
Między kilkunastoma właści-

cielami domów, którzy zostali
aresztowani za przewinienie po-
wyższe znajdował się ob, Karol
Prefński, zamieszkały „pn. 1880
Andrews Ave,

Sędzia Smith, przed którego
Prefiski został stawiony skazał
go na grzywnę w sumie dwu-
dziestu pięciu dolarów,

 

 

wieczonayt 0 i
SOBOTY PO POLUDNIU 0 2.9.

RUSSELL JANNEVA
Sensacyjna: Operetka

VAGABOND KING +
Najlepsza „Oprzetia w New roam

Muzyka:
  

CASINO THEATRE8 i say |F

Zofja Szamik, właścicielka do-.

mu pn. 2925 Otis Ave. otrzyma

ła na mocy: wyroku sądu West-

chester Munietpal Court odszko-
dowanie w sumie $26 od swego
lokatora Adama Brody.
Oskarżenie brzmiało, że Bro-

da nie zapłaciwszy za komorne
wyprowadza się bez zawiado-

mienia o swoim czynie gospody

Aczkolwxek tłumaczył się on,
iż postąpił tak dlatego, że nie
dostawał gorącej wody, sędzia
Morris wydał wyrok na mocy
którego Broda musiał zapłacić
należne Szamikowej komorne za
dni jedenaście.

OD REDAKCJI

Przepraszamy Czytelniczkę, któ

ra nas wczoraj pytała, w: którą
stronę zwrócona jest głowa Bia- ›
łego Orta. -Daliśmy odpowiedź
mylną. -Według konstytucji gło-
wa Białego Orga na sztandarze
zwrócona jest w PRAWĄ a nie
w tewą stronę.

gimiznosicego ---
---

THEATRE
CENTURYZaiomem

Park West
ZAUZYVAJAS ;

w sobotę wiecz, 3-go kwietnia

W Środy i Soboty popotud.

Wspaniałe powtórzenie Opery

Gilberta i Sulivan'a

;Role' w rękach artystów

$" › POPULARNE CENY

    

  

   larem. |P. 1. kiewicz dodał

dolara, aby" podwójnie mocniej

›było. P. A. Makowska do trój-

cy dolara dołożył, p. Sawiński

swego dolara dał, nie ociągał się

p. Szlesiński, ani p. Federowicz,

ani p. Konopko, ani p. Anuszkie

wicz, ami Dombrowski. Wszy»

scy po dolarze złożyli nie wie-

rząc w srebrniki co z. ofiarą p.

dzxcśxątkę Po
tej. krótkiej przerwie¥ibrano sig
tem weselej do zabawy

px. 6

Mamy dobrych przyjaciół, któ
rzy o Ochronce pamiętają zaw-
sze i wszędzie. Przypatrzcie się
liście ofiar zebranych przez pa-
nią Orloe i p. Dembskiego.
Znam już charakter pisma i zie
lony atrament na kopercie, bo
regularnie, co miesiąc, podatek
od pani Orloe i jef przyjaciół o-
trzymuję. Ślubowali wytrwałą
pracę i wierną przyjaźń Ochron-
ce i ślubu" swego _dotrzymują.
Dzięktjemy Wam. .

List do:,WTÓczęgi”
Szanowny Panie!
Posyłam czek na $19.506, któ-re złożyły dzieci dla biednychdzieci w Ochronce. Często sty-chać, że polskxe dzieci „w „Ame-

ryce wstydząsię polskiego i są
skąpemi, ale nie te które ja ko-
cham a one ranie również, gdyż

 

  

 

A. A, Pricle ... 50
Józefa Micherdzińska 150
B. J. Rybak . 1.00
Efne® Muench .
G. J. Orloe .....  
Życzymy Panu i dzieciom

| szczęśliwych 1 wesołych świąt.

„Z szacunkiem, --

JULJA ORLOE.

Na strajkujących robotników

+o /w Passaic

S.» Fortuna, 5.00 dolarów (i
paczkę odzieży).

Dziękujemy.
Panu. Pliszce

12 par obuwia.

NEKROLOGJA-

TOMASZ ZYBLEWSKI

W sobote rano, to jest dnia
27-go marca rozstał się z tym
światem, znany wpośród tutej-
szej Polonji śp. Tomasz Zyble-
wski, przeżywszy lat 66.
Wyprowadzenie zwłok nastą-

dziękujemy za

 

   

 

pi w poniedziałek rano, to jest.
dnia 29-g0 marca, 0 godzinie
dziewiątej "rano" z mieszkania
zmarlego pn. 352 East 20 ul. do  

kościoła św. Stanisława, a stam-
tąd na cmentarz kale-rynkx

Pogrzebem zajął się p. A.
Wollinin,

JAN AMSZYNSKI

Jan Amezyński, znany Polo. |

nji nowojorskiej obywatel
umarł w rezydencji własnej w

ubiegły czwartek. Urodził się

on w Warszawie w dniu 19-50
marca 1849 roku. Mając lat

szesnaście brał udział w powsta-

niu  styczniowem, Dostawszy

się do niewoli moskiewskiej
uciekt do Paryża, skąd w roku
1873 wyemigrował do Ameryki. ,
Pracujge na polu spolecznemi
oświatowem przyczynił się wiel-
ce do zorganizowania T-wa Spie-
wu „Harmonja." Poznawszy
pannę Ludwikę Budzyńską po-
ślubił ją. Będąc głową ro-
dziny pracował dalej dla do-
bra swojej ojczyzny tak w to-
warzystwach polskich, jak i na
scenie--zyskując sobie  szacu-
nek i uznanie wielu rodaków.
Schodząc z tego świata pozosta»
wił on po sobie syna. Bronisła-
wa, dwie córki Henryke i Zofje
oraz żonę. ;

Cześć jego pamięci.

 

 

 

Stanisław Olefarczyk,
skarbnik --

| Adolf Wasilewski"

' - Jacenty 'Em-man

 

| * KONFERENCJA

Delegatow Stowarzyszenia

. MechanikówPolskich

, odbędzie się

w niedzielę„dńia 11-go kwietnia _ -

W DOMU NARODOWYM
19-28 St. Marks Place, w New Yorku

0 GODZINIE11-4) RANO
* SALA NO. 1.

Komitet zloty lprdwoxdnnls ; ;mch'ixnwwn]

" działalności."

GłównyKomitęt Obrony Praw Człon-

ków Stow.. Mech. Polskich >

M. F. Węgrzynek, prezes

 

Tadeusz Zieliński, |
sekretarz > |

Feliks Popławski

Ludwik Graft: >

  

 
 
 oprócz swego

datku same się:młody i pny-
niosły każde co mogło ze swoich
drobnych oszczędności, aby dis
dzieci Pam sprawił Wesołe Swig-

g

Przyczymrx Flę także starsi do
tego, aby. ich szlachetność pobu-
dzić. -Cześć ojcom tych dzieci
za to, źe. ich wychowują w bra-
terskiej miłości.

Elsie i Walter Muench $1.00
, Józef i Karol Micher-
 dziński ... -. 1.00

Helenka 4 Genia Ka-
czur,: Newark, N. I. -.50

Marta Kosiarka
. Helenka i Mania

chówalśka . +1.00
Mama i Adelka Biehe- *

1.00

  

 

 1.00
Stasia iJenny Klkhcn 1.00
Adai Herbert Krivka 1.00
Zosia i Helenka Szczot»
ka

 

Amelma i Janik Drap-

   

Wiedzie1Teewy.
ród #

Ema Zajączek
P. M. M. Caermchow-

ski. toś

S, ae!

T

P, A

 

TOMASZ ZYBLEWSKI

marl w sobotę rano, t. j. dnia 27-g0 marca, br., prze-
żywszy lat 66, Wyprowadzenie drogich mi zwłok nastę- -
pl w poniedziałek, tj. dnia 29-go :marca, z domu p. n.
362 East 20-taulica do kościoła św. Stanluławu. a stam»
tąd na Cmentarz Kalwaryjsii.

Na smutny, ten obrządek zaprasza:krewnychi zna»
jomych =- stroskana :

"ŻONA.
  
 
   

KLASYCZNEJ TANCERKI PANNY © / /

LUNL NESTOR _

i BAL *(GrantballRoon)-
odbędzie się . -›"

3 Kwietnia, o godzinieS+]wieczór:
| Dwie orkiestry symfoniczne'
: Wstęp $2.50. Strój wieczorowy.

 

  

WIECZÓR

 

! › i R 2 .

Słynna pank. artystki kmemlmgnflcznu występuje. w
największej roli swojej karjery, jako emigrantka, która
znalazła boguctwa, władzę | koronę pod'.ręką. Czy jej
wybór podnie na powyższeczy na miłość w małej chatce.

NADZWYCZAJNY PROGRAM -

Liloyd Hamilton w. „Nobody's Business"

The Chinese Plate.- Pierrots Serenade

IeGRERTER RIVOLI
 

 

i
|

:]

Broadway przy 49-e] ul. Drzwi otwarte dzisiaj o 12-4)
w .. w południe

  

  

 
 
 

KONGERTKALLINIEGBilety do nabycia w Domu Narodowymw New Yorku, u
_ T-ejulicyiu p. Wntkowsklego, przy 7-ej ulicy, w New Yor!

LBlakklego, przy

ODBĘDZIE SIĘ

W CZWARTEK

Kwietnia,o g. 8:30

AEOLIAN HALL
13 St. pom. 5 a 6 Ave0s

    



 

WYDANIE NIEDZIELNE

 

0
 

NOWY SWIAT-TELEGRAM CODZIENNY NIEDZIELA, 28 MARCA, (SUNDAY,-MAR CH -28), 1926 >>. i

 

    

‘WIECEJ PIENIĘDZY I BEZPIECZNIE‘i|Począwszy z dniem 1go Kwietnia, bę- |. :dziemy wypłacać procent od pierwszego |
~ -każdego miesiąca, jeśli depozyty będą

złożone w ciągu pierwszych trzech dni
bankowych tegoż miesiąca i pozosta-
wione do końca kwartału.

To znaczy, że nowe depozyty natych»

miast zaczynają się oprocentowywać.

|
Nie trzeba czekać w tym banku do koń-
ca okresu kwartalnego. w

|Olwnrty w poniedziałki i piątki do godziny 8 wieczór

"THE UNITED STATES SAVINGS BANK |

of the City of New York

MADISON AVENUE AT 58th STREET, NEW YORK CITY i

    
  

Czy Wiecie, Ze - Kellogg's ALL-BRAN Jest

Naturalnym Lekarstwem Na Zatwardzenie? |

Totell spotywane regularnie,
Kellogg's ALL-BRAN jest
gwarantowane przynieść stałą
ulge tub groserntk zwróci Wam

i
Gdziekolwiek się spotka

 

zrujnuje
1 pge «*» 5

«siej energii 1
Ty
siącom na zatwardzenie.

 

w Narodowego,

Tex to ska,
Lecz tera wielu

Podajcie s mlekiem lub śmietana, rob
zniesione x innymi golowaneni lub

 

 

TEATR ek 2»

«r | MUZYKA

  

„Echiści" urządzają Wielki Wiosenny

Koncert

 

Tow. $piewu „Echo", urządza

Wielki Wioseqny Koncert i Bal,
10-go kwietnia 1926 roku czyli

w pierwszą sobotę pb Wielkiej
Nocy, wsalach Polskiego Domu

19-23 St. Mark's
Place w New Yorku.

W koncercie przyjęli współ-
udział: Panna Gienia Zielińska,
światowa primadonna, najwyższe

w„KoIoraturo Soprano" w świe-
cie. -Panna G. Zielińska, była
przyjęta na naszym jesiennym
koncercie burzą oklasków za jej
wprost cudowny prawdziwie sło
wiczy spiew.

Następnie grać będzie nasz już
w tak młodym wieku ogólnie
znany i genialnie utalentowany
„Wirtuoz-Skrzypek", p. S. Hero.

/ Ten nasz młody geniusz zdobył
3 pierwsze nagrody w postaci

 

Wieczór Pieśni Józefa Kalliniego

W Aeolian Hall zabrzmią w
dniu 8-go kwietnia, o godzinie
8:30 wieczorem, dźwięki pieśni
polskiej, którą się będzie popi-

powie, że jest przyjemna, meulodh'l. korzeni. Ma dorioneiy
olża pa zatwardzenie : tę uleg ama się wypełniać -|

Ato Supers Able BRAN, rlogh nn Made) parse
LM-BRAN ronwolat Weise Lek ent  Keloga's, ponle«

fey 1 ccerict Jo." Relloges ALL Whar wat przemów! szybką wise We wirte |
ate do regvlarnego 1 kich w czerwonej I wtelge |

ralnego rorwololenia toledka, czego pl- nej paczce, Lecz bydźcie perl
guli wody mie chr: » Poon
mig al wszystkich botelach 1 reatrured

   

Wytnijcie ten kupon 1 wyślijcie dził wrsz z nazwiskiem 1 adrosem,

 

 
omg ml berpiet

o Ktiioggrab“warsee
wros z

wis 1 w jaki sposób mogę ole
Augé astwardsenta,

  

  

  

tne
'a Able

mo Battle Creek, Michigen.

 

NA ŚWIĘTA! KIEŁBASY!

P. STASIUK

118 First Avenue

rog T-ej ulicy - w New Yorku.

Telefon Dry Dock 2030.

Poleca na Święta własnego wyrobu

. SZYNKI, KIEŁBASY

| i inne wyroby masarskie, również surowe

mięsa różnego gatunku oraz drób.

Przyjmuję specjalne zamówienia i dostarczam na miejsce.

" Za świeżyi dobry towar i rzetelną usługę gwarantujemy.

 
 

--

0 złe Wasza choroba nie jest mewyhczalna, a jednak |
- leczyliście się bez rezaltata - teraz jest |

najlepsza okazja do pozbycia się

ZOlądkOWYCh albo mnych 3

Niedomagan:Tysiące, którzy twierdzii, że wyleczenie ich jest mémoihwemi wszelka
nadzieja minęła, jednak Instytut nasz jest codzięnnie przepełniony
cierpiącymi z wszystkich części New Yorku, poleconymi rzez
nych pacjentów.

 

i
Instytat zaprasza Was i z radością da Wam wszelkich |

informacji w Waszym ojczystym języku.
Konsultacja darmo.

Czy Wy cierpicie? Czy Ieczyliście się bez skutku? Czy chcielibyście
się wyleczyć? Jeżeli tak, jedna wizyta do Instytutu nauczy Was wię

| cej o Waszem nicdomaganiu, aniżeli mogliście się nauczyć w latach,
przez które cierpieliście.

Peoples Medical Institue jest ośrodkiem zdrowotnym wszystkich
| pracujących mężczyzn i ich rodzin i jest jedną z najlepszych w New
Yorku, Pacjenci tu korzystają z najlepszych i najnowszych wynalaz- |

| ków za pomocą których miljony się wyleczyły podczas, gdy inne lecze-
| nia i lekarstwa były bezskuteczne
i Przyczyna każdego wypadku jest oulroime wynaleziona przez do-
kładne zbadanie, włączając wszystko-widzący X-Ray, badanie krwi i

| uryny, za które płaci się tylko $2.00.
( Wielkie powodzenie tego Instytutu jest znane w całym stanie.
| Sztuczne lekarstwa, niepotrzebne narkotyki i niekoczne operacją, zo-
| stały znesione. Symptomy są leczone.- usuwając. przyczynę. Siła fest
i yrzywroconl całemu systemowi a wyleczone organy normalnie funkcjo- |

| wolny póewieti 98 1005do Sze. W modsinią od Weż: do 105. tylko.

W. C. MacDonald, M. D.

- PEOPLES MEDICAL INSTITUTE

129 East 17-th Street, New York City,
Pomiędzy Irving Place i Trzecią Avenue, *

 
 

    

sywać przed zebranym: (sądzić
należy |bardzo lxczme) gośćmi

| znany przez Połomę nowojorską
| i okoliczną śpiewak i artysta J6-
zef Kallini.

Józef Kallini-Karłowicz uro-
| dził się w roku 1892 w Moskwie,
| I’o_ dojściu do pełnoletności ro-
| dzice jego, którzy byli ludźmi
| muzykalnymi i artystami posta-

li syna do Carskiej Szkoły Mu-

| zycznej w Ekaterynosławiu,

Tam kształejł się młody śpie
wak pod kierunkiem znanych
profesorów,

Jeden z nich zainteresowany
doskonałą

_

techniką głosową
Kalliniego polecił udanie się
do Moskiewskiego Konserwato-
rjum,

Po skończeniu tej uczelni J6-
zef Kallini wyjechał w świat.

Objechał on wiele krajów
koncertując i zbierając. zasłużo-
ne sobie laury,

W roku 1920 podczas wystę-
Pow w English Grand Opera
Company, rolą Don Jośe'go w
Carmen zrobił taki „hit, iż ca-
ła prasa stołeczna poświęciła mu
wiele miejsca na swoich łamach,
Nie będziemy tutaj podawali

szczegółowych recenz” z gazet
angielskich, włoskich i francus-
kich, ale ograniczymy sig jedy-
nie na oświadczeniu nieśmiertel.
nego śpiewaka Caruso, który
słysząc jak Kallini Śpiewał na
jednejz prób wyrzekł słowa na-

| stępujące: „Miałem wielką przy-
jemność i szczęście słyszeć tego
młodego i utalentowanego śpie»
waka"

SPECJALNA
\

X-RAY -

Oferta badania na
przeciąg siedmiu dni

28 marca do 4 kwietnia
Konsultacja, rada, badanie, włącza»Jac Fluoroskopiiny X-Ray, badaniamoczu, krwi lub jakiehkolwiek innych

za 2.00 tylko

 

   

Przyjdźcie i dajcie się zbadać
nie jesteście nyzy dobrem

wio, bezwrelędnie na toczy jest to 19
makSSamaze,c.lent te, ta:
tth Tine" MajuNINE
które nie możecie poleć przyjdźcie do
nam po dokładne zdrowotne badanie w
Św: -które -komtuje -zale»

W cniym budynku mamy zainstalowane
najnoweze wynkleski do leczenia chorób

do bura.Dr. A. Anew
Anthony Puta,
założonym

» i Dr.
szeroko enanyeh w drwio

European-American Physicians', Inst.
Między: Lekin

113 E. bla § "J CHS
| Godziny bamwń: codziennie oś 10. rams

wieczoramiram! o o t w nle
Poet ty W 1% Ke.

 

 

 

 

| stępem. Ta utalentowana ,,Virtw

Zlotych -medali na koncerciew ,
„Carnegie Hall' w maju 1925.

Panna F. Wilkanowska, zasz-
czyci nasz Koncert gościnnym wy

ozka - Pianistka" już na koncer
cie jesięnnym dowiodła nam swą
piękną grą na fortepianie, jak
szybko ona zdobywa sobie pierw
szorzędne miejsce w świecie ar-
tystycznym.
Chór „Echa odśpiewa nowe

utwory pieśi polskiej: po raz
pierwszy „Niech Żyje Polska",
„Polonez Towarzyski" i inne,
Po koncercie nastąpią tańce |

gdzie przy odgłosie najlepszej
polskiej

_

orkiestry, rój polskiej
młodzieży będzie oczekiwać na
nasze piękne Panny i Ranie, któ
Tym najlepszą zabawę taneczną
zapewnia

Komitet,

Nie zapominajcie więc o kon-
cercie Kalliniego i in gremio
przybądźcie do Aeolian Hall,
34 West 43 ul.,
kwietnia r. b., o godzinie 8:30
wieczorem.

Nadmienić należy, że bilety
wcześniej nabywać można na
koncert powyższy w restauracji
Domu Narodowego, przy St.
Mark's Place i u ob. Bialskiego,
111 East 7 ul.

Benefis p.LuniLuni "ubr

Dnia 23-g0 kwietnia, 1926 ro-
ku, w piątek, o godzinie 8:15
wieczorem, w Majestic Hotelu,
przy 72 ul., w New Yorku, odbę-
dzie się benefis panny Luni Ne-
stor, połączony z koncerte
utworów Szopena i balem p y
dwóch orkiestrachmuzyki. _*
Wstęp $250. |Strój .wieczo-

rowy. Szczegóły podane będą
później.

w dniu 8-go

 

Przemysł cementowy

Dnic 8-go lutego, w biurach
Ministerstwa Handlu i Przemysłu
w Warszawie odbyło się posiedze

\

Ważne Zawiadomienie

lle

I. Plan Miesigcznej Dywidendy: -.

Począwszy z | -szym kwietnia depozyty złożone do 3-g0 dnia
roboczego, wkm-nie„ każdego miesiąca, przyniosą procent
od 1-go tego miesiąca, o ile" pozostaną w banku do następnego
okresu płacenia dywidenda mxunowxcn—

Depozyty złożone 1go, 2go lub 3go dnia roboczego kwiet-
tnia, maja i czerwca będą przynosiły procent od pierwszego
lkazdcgo miesiąca, jeżeli pozostaną w banku do pierwszego
ipca

Pieniądze zdeponowane PO 3.-im dniu roboczym któregókol-
wiek z'menęca będą przynosiły procent od pierwszego następu-
nago miesiąca.

W przyszłości, zamiast dziesięciu dni uwzględnienia pro-
centu w styczniu, kwietniu, lipcu i października, będą
nglgdmone TRZY dni robocze, tak jak w każdym innym
"Ilfl’lgt.

II. Dywidendy za przeszłe miesiące:

Bank ten ogłosił kwamlną dywidendę po racie 4 rocznie
za okres kończący się 31go marca, 1926.

 

ą 130 Bowery

 

„DYWIDENDY SĄ SKŁADANE KWARTALNIE z

BowerySavings Bank

 

110 East 42 Street -- ->

New York „ * |

  
 
  w. celu eksportu ce-

mentu. Biorący udział przedsta-
wiciele Ministerstwa Kolei, Ban-
ku Gospodarstwa Krajowego i
Związków: cementowych omawia
Ii wstępne ułatwienia transporta-
cji i sprawę zabezpieczenia kre-
dytu.
 

  

Wuwua: do Komitetówktó : :nie, rego głównym "tematem im. Józefa Piłsudsk 1
dyskusji bylo wprowadzenie miar,

POMAGA TYSIACOM

Medical Center kuruje' wiele chorób nowa

,,Chlorine Wdychaniem" metodą

\ ae Poderes wolpy exlntovet. kiedyepidemte napaintalsfasee,sepitatemetal t e mepitale mn polac
3 do togo, reern}o Wwobenvero" maybe SNe) iP aeesttalent

 
 

as woikowt
tych obrerwacji ssceellulynné ('hlullne wdu'hlnlv to ):Ęlłnll tej choroby.

Corte tet no dich wadze rej
zenie storcwnej. 1yści ekon

    
NARTY yom-nx locum

jest jednk bardz: Taty się "zemamu owe wszchaniebiciem,union: amt mmm.
pózostaedony: w tym wis pts w w odyWOPzm p (tn-11:x um:m;inan»FlyTk

osób znajduje »sle, w omske). morn oni nienak nuhy checker 1 0.
stępujące rumu, n yum-ma Chlorine worchantem : protal¢bletle,

sousoin fat r. zonicane przeziębienie bay
dayneltia phsryneitie, chronić NTA TIN NNTLK

katarow 1
Medical Center x po. 918 Lexington Avene, th Street dumne jest

in nych "Exim"num-mu ofiszowywujące
Czytelni
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Rovilebndunis Toonw marym: delals I royle

edicrl Center me pettno department, departament dle, chords, kobte-
hmm renlto-wrinary, departament dla chocób cx

um w n, jednem Sowie stara ie poy wasystile ludzika
TRN RY,unmdnmum

Aby. wymienić wszy-tk]. chorobiiwe stany które ną
potrzewwalibyśny
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Jestone w tel
Mete miciedo oniej, Modra, jedza: i 21

(eames nemONNON
kchoroby jee chores Tantec th Wilentero)" bes: wasein rouade parating,
nw. shout eddrchuigeych oreandu. choroty soladhowe, cheroby nerek. dnie,
otyłość, choroby pęcherza, choroby użymowych organów, choroby

oroby vow 1 grin, oeku | uszu, choroby skórne i wóędle wszelkie chronicrnenie"
domagania

Godzlny przyjęć są od 9 rano do 6 wieczorem każdego dnia I od 9 do 12 w niedziele.
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WESOŁEGO ALLELUJA!

. New York i okolica ma sposobność nabyć

PO NAJTANSZYCH CENACH
- ubrania ze z

Składu Męskich i Chłopięcych

rań ~ -

118 AVE. „A", NEW YORK, N. Y.
FILIA NAJWIĘKSZYCH FABRYK /

Z ROCHESTER, N. Y.
'Dlatego tet, (te. jestośmy pnedlhwmelulm
największych fabryk, mote awit

PO NAJNIŻSZYCH CENACH
Przyjdźcie do nas, a przekonacie się na własne
otzy. Tes prinmnjemy zamówienia na ręczną

PASIECZNIK &SZEREMETA Inc.
113 Ave. ,A", New York, N. Y.

Pot-lesy Hu a8-ma ulicą.

 

MĘŻCZYŻNI KOBIETY
Najwięcej zakorzenione choroby ja leczę z największą wprawą. Nie
robi różnicy jakie jest niedomóganie i jak długo na nie cierpicle. Moje

leczenie jest skuteczne, szybkie i za przystępną cenę!"

DR. WILLIAM STEINHAUSER

Spocł'alism z
230 EAST 6-ta ULICA (2 i 3 Avenue)

Foprzednio lekarz Long Island, St. Marks Szpluln, etc. etc,
BADANIE i KONSULTACJA DARMO

Męskie i kobiece choroby, choroby krwi, reumatusm, ultakowum płuca,
mu. astma, epilepsja, ete. Kumume %Ray,Violet Ray, Alpine promie-
niam z tej okazji, pozwólcie

nam zbadać Waszą krew, uryng, ślinę, stolec, etc, bezpłatnie.
Godziny przyjęcrrod 9 Yano do8 wiecz. Wwiedziele od 9 rano do 4 popol.

MÓWIMY WASZYM JĘZYKIEM,

 

  
 
 
  

I Na Ten Tydzień Tylko ---
S35 DOSTARCZAMY WAM

, -NATYCHMIAST
NOWĄ ORTHOPHONIC VICTROLĘ«o

„ Reszta na łótwo
„Tygodniowe Spłaty.

Na. wystawie
Alhambra : 1 5-tuboue
- Radiola-Vietrola i

„ FLORENZA G-tubowa
Dziełajcie Teraz! Radiola-Victrola

Oferta ta nie będzietrwala długo, gdyż ilośćmodeli Credenza jestbardzo: ograniczona.
Radjea lepszego gatunku odwiedźnie

 
Prawdziwy: ródjówy

+ koncert

 

ATWATER

 

ZENIT
KENT RADIOLA
GARÓD GREBE

Naprzeciwko Rogers (143-4) ul.) Departamentowego Sklepu
| Rég 144-0)ulicy i Trzema;Avenue
I Telefon Mott Haven 59

 

 
 
 

   

RODACY! COŚ NADZWYCZAJNEGO!

Prowadzę interes tu w Ametyce od lat 8.a wciążsłyszę od
Rodaków narzekanie na wyroby masarskle, nie zależy, czy to
u mnie kupowane czy też u drugich, że nie są tak smaczne,
jak wstarym kraju, a dlaczego? -To jest tajemnica; bo takie

wyroby potrzebują więcej czasu -i odpowiedniego towaru, a za-

tem teraz poświęciłem sobie wiele trudności w tem roku pokazał

ażeby rodacy przypomnieli sobie przy święconem, żetwemu-
ście jest smak starokrajowy,

SZYNKI, KIEŁBASY I KISZKI,

że można dostać jedynie na składzie u

STAROKRAJOWEGO MASARZA

© JANA KLOSOWSKIEGO

189 „AVENUE A. /

pomiędzy 11 a 12 ulicą

W. NEW YORKU.

    a

t
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Podczas pobytu w Ameryce delegata
Związku Legionistów posła Karola Polakiewi-
cza, zawiązana została na specjalnym zjeździe
działaczy niepodległościowych w Detroit, eks-
pozytura komisji kwalifikacyjnej Krzyża Le-
gjonowego.

Krzyż, uchwalony na drugim zjeździe
Związku Legionistów w Polsce, jest odznaką,
do której prawo ma przcdewszystklem każdy

legjonista. Pozatym postanowiono, iż otrzy-
mać go powinni wszyscy ci, którzy popierali

moralnie i materjalnie Czyn Legionów, przy-

czyniając się do zwycięstwa idei niepodległo-

ściowej.

Na wychodźtwie prawo do otrzymania

Krzyża Legjonowego przysługuje najpierw or-

ganizacjom i zrzeszeniom, które w jakikolwiek

sposób niosły pomoc, przed wojną Komisji

Skonfederowanych Stronnictw Niepodległościo

wych, podczas wojny formacjom strzeleckim i

Legjonom, a po wojnie do roku 1920, ideolo-

gji legjonowej opierania się na własnych si.

łach przy zakładaniu fundamentów pod budo-

wę państwa, szczerze i wiernie służyły.

Do odznaki, według ostatecznej decyzji

Ekspozytury, ma prawo każdy członek tych

organizacyj, który chociaż rok jeden znany był

w pracy pomagającej Legjonom. :Organizacje,

które są uprawnione do otrzymania odznaki i
które mogą rekomendować swych członków

są następujące: Związek Młodzieży, Polskiej w

Ameryce, Związek :Socjalistów Polskich w

Ameryce, Liga Polskich Kobiet w Ameryce i

Złączone Komitety Piłsudskiego.

Komitety Okręgowe i Lokalne mają pra-

wo rekomendować Ekspozyturze komisji kwa-

lifikacyjnej nietylko jednostki, ale towarzy-

stwa i zrzeszenia, które idei legjonowej słu-

żyły.

Według wiadomości otrzymanych od pre-

zesa Ekspozytury ob. J. M. Sienkiewicza z
Chicago, prace przygotowawcze w okręgach i

Komitetach Lokalnych wkrótce zostaną ukoń-

czone. Czas na to najwyższy, bo prace idą

bardzo powoli.

Rozumiemy, że składa się na powolność

akcji bardzowięle przyczyn, a przedewszyst-

kiem trudności czysto techniczne, lecz Ekspo-

zytura powinna się starać, żeby w najbliższym

czasie rozdawanie Krzyża Legjonowego było

rozpoczęte.

Uchwała powzięta w Detroit, która za-

strzega, że każda organizacja, towarzystwo,
czy jednostka, ma zapłacić 5.50 za odznakę,

wywołała krytykę.

Krytykujący uchwałę dowodzą, że Krzyż

trzeba rozdawać darmo.

Musimy tutaj zaznaczyć, iż wszędzie na

 

świecie obdarowani pokrywają koszta odznaki,.
którą otrzymują.

Legioniści w Polsce musieli zapłacić za
Krzyż 8 złotych. Byłoby nonsensem wyma-
gać od Związku Legionistów, który jest orga-
mizacją nie posiadającą żadnych funduszów,
ażeby tysiące Krzyży i dyplomów na swój
koszt kazał robić dla wychodźtwa.

Z sumy uchwalonej w Detroit, pół dolara
przeznaczono na koszta Ekspozytury.
4 Dwa dolary na Związek Legionistów, a
trzy na fundusz dla Marszałka Piłsudskiego.
Jest to minimalna suma, jaką można było wy-
znaczyć, zważywszy cel na'jaki pieniądze są
przeznaczone.

Jeżeli chodzi o Związek Legjonutow, to
ten naprawdę powinien otrzymać całą sumę.
Ale skoro reprezentanci organizacyj postępo-
wych zadecydowali w Detroit, że część pienię-
dzy ma być przesłana Marszałkowi Piłsudskie-
mu, kwestja jest faktycznie przesądzona.

W każdym razie, zarzuty pod adresem
Ekupozytuxy że „handluje Krzyżem Legjono-
wym", są metylko bezpodstawne, ale i nieucz-
Clwe

Fakt jest ten, że Związek Legjonistów,

ani nikt inny bezpłatnie" odznaki dawać nie
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Zbudzić wnarodzie zmysł lotniczy!

może. Fakt jest drugi, że o wysokości sumy

pobieranej za odznakę, ani o jej podziale de-

cydowano nie w kraju, a nąwychoniźkwie i de-

cydowali przedstawiciele wszystkich intereso-

wanych organizacyj na zjeździe w Detroit.

Krótko i węzłowato uchwała obowiązuje

i jedno co nam wszystkim pozostaje do zrobie-

nia, to wprowadzenie jej w czyn.
wb.

PROMOTOR REFORMY WIĘZIENNEJ

Członkowie komisji kodyfikacyjnej w Al-

bany zaaprobowali 21 projektów ustaw, zmie-

rzających do wytępienia tak bujnie krzewiącej

się obecnie w maszym &tanie zbrdniczości. W

związku z tą akcją ma powstać specjalne Biu-

ro" Identyfikacyjne, którego zadaniem będzie

ustalanie tożsamości recydywistów. Komisja

finansowa zatwierdziła wydatki na prowadzę

nie tego biura w wysokości 10,000 dol. roez-

nie. Inny projekt przewiduje wyjęcie wymia-

tu kar i „parolowania" z pod kompetencji zwy-

klych sqdow z przekazaniem tych funkcyj spe-
cjalnemu wydziałowi administracji stanowej.

Z gorącą obroną tego projektu wystąpił wczo-
raj w komisji ustawodawczej byly „superin-
tendent" Ligi Antysalunowej, niedawno wy-
puszczony z więzienia, gdzie odsiadywał karę
za fałszerstwo trzeciego stopnia. P. Ander-
son miał dzięki temu możność przekonania się
na własnej skórze, że praktykowany ' obecnie
system kar więziennych bez określonego ter-
minu wychodzi na dobre tylko zatwardziałym
grzesznikom i wyraźnie krzywdzi nowicju-
szów. Przy tej okazji wybitny antysalunista
wyraża się bardzo niepochlebnie. o komforcie
panującym w Sing Sing i o tem, że sądownie»
two nowojorskiego stanu jest otwartem polem
dla wszelkiego rodzaju intryg politykierskich,
których ofiarą stał się i on wraz z wielu, wielu
innymi.

 

w % w

W ŚWIETLE CYFR

Właściciele Botany Worsted Mills twier-
dzą, że z torbami by poszli, gdyby uwzględnili
żądania strajkujących robotników. Dowodzą,
że przy wyższych nieco płacach, niż obecnie
interes „przestałby się kalkulować". Świecka
policja w mundurach bije strajkierów, aby od-
bić im apetyt do wyższych zarobków. Ducho-
wna policja w odwróconych kolnierzykach u-
siłuje skłonić strajkierów do zbożnego pogo-
dzenia się z losem i nie robieniakrzywdy chle-
bodawcom. Ale w gruncie rzeczy krzywdzo-
nym chlebodawcom powodzi się wcale nie
najgorzej. Czysty dochód roczny przedsię-
biorstwa Botany Worsted Mills wynosił prze-
ciętnie w ciągu ostatnich lat siedmiu 3,160,212
dolarów, 'co przy 34,000 akcyj studolarowych
stanowiłoby 93 procent dywidendy. Wpraw-
dzie ten zbyt już gruby procent osłonięto wsty
dliwie płaszczem papierowym, uszytym z 479
tysięcy akcyj bez nominalnej wartości przyno-
szących właścicielom po pięć czy sześć dola-
rów dochodu rocznego, ale w niczem to nie
zmieniło faktu, że akcjonarjusze Botany Wor-
sted Mills jeżeli wcisną się kiedyś do raju, to
nie bez pewnych trudności, jakie miewają wiel-
błądy przy przeciskaniu się przez ucho igielne.
Już choćby dla zmniejszenia tych ewangelicz-
nych trudności powinniby pohamować nieco
swe - obżarstwo, z którego rozgrzeszają ich
tak łatwo księża - pośrednicy, zawsze biorący
stronę Złotego Cielca w jego zasadniczych nie

jeniech z i brzuchami

 

* % %

RZEKI BRUDU

Komisje, przeprowadzające z ramienia le-
gislatury stanowej badania nad stopriem za-
nieczyszczenia wody w Harlemie i East River
przyszły do wniosku, że nietylko te rzeki, ale
i łączące je kanały są poprostu otwartemiście-
kami nieczystości i przedstawmją powazne

niebezpieczeństwo dla zdrowia mieszkańców,

a zwłaszcza tych, co w wodzie tych rzek bru-

Trzeba te zaka-

żone arterje wodne zdezynfekować, ale będzie ›,
du szukają w lecie ochłody.

to wymagało olbrzymich nakładów.
w x w

Na Marginesie

PREMJER angielski Stanley Bal-
dwin twierdzi, że żywot pre-

mjera niczem się nie różni od ży-
wota panny sklepowej. „Cały
dzień od poranka do zachodu
pierwszy minister musi z
mym uśmiechem na ustach obsłu-
glwać kapryśną klientelę. „Róż
nica jednak jest, na pierwszy rzut
oknieznaczna ale w grupcie rze
czy bardzo istotna. Ostatecznie
w większości wypadków panna
sklepowa możejdać to, o co ją po-
proszą, premier zaś zawsze pra-
wie musi czegoś odmawiać swym
klientom. Koniec jak wiadomo
jest taki, że nie było jeszcze pre-
mjera, który tak długo mógł wy-
trwać na swem stanowisku, jak
przeciętna panna sklepowa.

« »

NIEKTÓRE uczennice wyższej
szkoły Montclair w New

Jersey nie są obrzydliwe, czego
najlepszym dowodem, że nawet
w psich obrożach jest im bardzo
do twarzy, - ale nie są i bardzo
dowcipne, skoro takie właśnie
„naszyjniki" - z kolcami i bez
kolców + wkładają na łabędzie
swe szyje. Dało to pochop ich
kolegom do noszenia „psich bisz-
koptów" zamiast krawatów. Z
obrazków, które widzieliśmy
wczoraj w Evening.Journal tru-
dno wymiarkować, czy ta mło-
„dzież mówi sobie przy spotkaniu

,how do you do" czy też brrr i
hau-hau.

 

 

›ZA zgodą władz lokalnych",
?! jak twierdzi depesza agen-
cyjna z Leningradu, obywatelki--
względnie obywatele - sowieccy
w okolicach Odessychętnie poz-
bywają się mężów względnie żon
dla pozyskania od jednej do
dwóch kwart wódki. W drodze
takiej tranzakcji mieszczanin Se-
pergnto ustąpił swoją żonę sąsia-
dowi za dwie butelki wódki. W
podogzy sposób pani Okopna od-
stąpiła męża przyjaciółce za jed-
ną butelkę wódki. Ustalito się
bowiem zwyczajowo w okolicach
Odessy, że baba jest dwa razy
cenniejszym nabytkiem dla chło-
pa, niż chłop dla - baby. Mo-
źnaby stałość tej proporcji kwe-
stjonować, ale korespondent z rę
Rą na sercu twierdzi, że w tym
sowieckim raju tak jest napraw-
de.

ks
›ŚCIĄGNI] brwi, mocno zacié-

?"" nij pięści, a będziesz myślał
lepiej i skuteczniej, niż z błędnym
uśmiechem na ustach", Taką ra
dę daje ludziom myślącym czy u-
siłującym myśleć wydział psycho-
logiczny Południowo - kalifornij-
skiego Uniwersytetu po szeregu
doświadczeń z zakresu psycholo-
gji eksperymentalnej. -Ściąganie
brwi przy myśleniu w znacznej.
większości wypadków zwiększa-
ło trafność odpowiedzi.  Zauwa-

Od rozwoju lotnictwa zależy przyszłość i bezpie-

, czeństwo Polski

 

(Z jednodwiówki LAgi Obrony Po-
wietrznaj Państwa).

Nie tak dawno depesze przy-

niosły wieść, że Danja zdecydo-

wała się rozbroić. Siły jej lądo-
we zostają zmniejszone. Ilość
wojsk ogranxczonwxostale do mi-
nimum, mezbędnego dla policy-
nej służby "granicznej i wewnętrz-
nej. Ale siły lotnicze Danji zo-
stają wzmożone.

 

Polska była i będzie skrzydlatą!

We Francji rząd socjalisty Her
riota podtrzymuje dawny pro-
gram zbrojeń powietrznych. W
Anglji przedstawiciel partji pra-
cy, Mac Donald, znacznie rozsze-
rzyt projekty swoich konserwaty-
wnych poprzedników w tym za-
kresie, ograniczając wydatki na
wojsko. Ameryka buduje olbrzy-
mie płatowce, konstruuje lotni-
ska - okręty, które będą wypusz-
czać samoloty na pełnym occa-
nie. Inżynierowie jej czynią pró-
by zawieszania płatowców przy
sterowcach, by uzyskać podsta
wy do lotów w przestworzach nie
bieskich.

Jeśli istnieje wogóle dziś hasło
wspólne wszystkim państwom,
wszystkim nasodom, wszystkim
krajom, to hasłem tem jest: lot w
szlaki powietrzne!
Opanowanie tego żywiołu, co

jest ponad ziemią, zbliżyło kraje.
Dotąd znano tylko jedną drogę,
co łączyła wszystkie narody, na
której nie było granic, którą wę-
drował każdy swobodnie-morze.
Dziś poznano drugą-powietrze.
Morzaml krążył człowiek mijając

DEPTane0200 ---

A. PAUL

Elektryczny

Kontraktor

 

Telefon, Dry Dock 929
 żono również, że gra mig

na czole zmienia się w zależno-
ści od charakteru zadawanych
pytań. Drapanie się w główę al-
bo wkładanie palca w gębę w .
chw1l1 głębszego namysłu jest już

ą metodąmyślenia

oraz Teatr

OlbrzymiaSalaBalowa

mieści 2,000 1mmRnwnlel
sale do tate 1 pl fall

pnowx
roo,

gham
sono rd Avo, € TD St, New Yer

    

GMINA POLSKA, INC. W MASPETHI
dla Wszystkich

pod zarządem S. Ciszewskiego w New Yorku, Wyświetli obr-zy

w niedzielę, dnia 28-go marca, 1926 roku

Dwa przedstawienia: Jedno -o 3-ej, drugie. o 7-e) wieczorem

„BOLSZEWICY"

Wzruszające arcydzieło sztuki filmowej. Dramat
osnuty nn ue krwawych walk dzielnych wojskpolskich

Róg Clinton i Willow Avenues
MASPETH, LONG ISLAND, N. Y.

Ceny dla dzieci Ż5c, dla starszych 500 |

5 aktach,

 

WYDANIE NIEDZIELNE

 

całą ludność Europy, zamienić ca
ły nasz ląd w jedno cmentarzy
sko, na którem nie pozostałoby
ani jednego człowieka, am jed-
nej duszy żywej.
"Po Stanach Zjednoczonych,

Francji i Anglii, na gwałt wzma-
gają swe siły powietrzne Niem-

(Ciąg dalszy na str. 8-j)

skały, i wyspy, i lądy - powie-
trzem płynie prosto do celu, pły-
nie z szybkością niepojętą, urą-
gając czasowii przestrzeni.

Fakt iż rozwój lotnictwa naj-
większy przypadł na okres wojny,
 sprawił, że dziś aeroplan jest

przedewszystkiem bronią. Wszę- SZYJĘ ]

dzie otacza go opieką przefle- NA TRA
zamówienie *,wszystkiem ministerstwo wojny.

Wszędzie myślą o nim jako o
środku obrony lub napadu.

oraz sprzedaję gotowe
Przeróbki i reparacje takowych,
przyjmuje pracownia -kuśńierska

- A. ROŻEK
1296 LEXINGTONAVE.

pomiędzy 87 i .
Telefon: Lena,:mx

 

 
  

CUNA
DO POLSKI (przez Anglię)
Zniżona cena Wetów Trzeciej Kluby

Do Gdańska i z pofiolem
Aquitanią
Berengarią $185.
Mauretanią
Na innych okrętach 8180)
Do Warszawy i z powrotem
Aquitanią . so
Berenturią $211.
Vlnuretanh - $207.50

Polski w l"
n.mmyBKCfemniesty:

 

Key" punkmmu
Klony są w kajotach. Ws0

Aby zdać sobie sprawę ze stra- *** jednie:
szliwej potęgi tej broni wystar- (Po Mrs rew:
czy powiedzieć, że Stany Zjidno— $t,”??? **
czone dziś, przy pomocy tych 15 *
środków, których nie osłania nam
tajemnica wojskowa, w przeciągu
dwóch tygodni mogłyby wygubić

   

    
  
 
 

JEDYNA TECHNICZNA SZKOŁA ›AUTOMOBILOWA
Praktyczne kol wyucten na motors, me
“Id! Jeeyk" ollklm) nn'lullklm
Aklelu nasesciel WiCzA

l,qwy Creanlekcji, Hoetdol
hote otwarta od 9 rlno dn + mieceel

dchsleanle w wiedzieią od Ih ano do 3po polu

 

 
 

DO POLSKI

Podrétujcie Drum Klasą
Druga Klasa na naszych wielkich
okrętach dajo akomodacje prawdziwie
Tuksusowe. Obsługa i jedzenie równa
się takowej hotelów amerykańskich
pierwszej: klasy.
Bardzo popularna z Amerykanami po- ,
chodzenia europejskiego, którzy mieli
powodzenie w interesach.
Odjazdy do ndwighzynh portów
europejskich,

 

RED STAR LINEBrosówa ew york City#. lino: Wasz lokalny ken

 

  

 

 

 

_ UCZENI SPECJALIŚCI
Depesze z Rzymu donoszą: „papież Pius

oświadczył dziś w sali Konsystorza po odezy-
tartu dekretu w sprawie cudów zdziałanych
przez czcigodnegoFourneta, że wiedza współ
czesna nie zaprzecza prawdziwości cudów. Pa-
pież podkreślił fakt, że cudy dziejące się wciąż
w kościele- katolickim są przedmiotem poważ-
nych badań naukowych.

Wiedza ludzka w miarę swego postępu I
nie tylko nie odrzuca cudów -- jak to nę zda-
je ignorantom, ale przeciwnie rzuca na nie no-
we światło dostarczając coraz bardziej przeko-
nywujących dowodów", +

Bardzo słusznie. Zachodzi tylko kwestja
dlaczego kościół nie powierza ekspertyzy nau-
kowej w takich wypadkach specjalistom, po-
przestając na świadectwie bardzo ciemnych
najczęściej osobników. Bo co do samego na-
gradzania tytułem świętego wybitnych cudo-
wników, to już naturalnie musi to zostać spe-

 

KAŻDEMU MĘŻCZYŻNIE, KOBIECIE 1 DZIECKU KAŻDEJ
RASY, RELIGJI | NARODOWOŚCI.

Z A W I AD 0 MIE NIE
W myśl ze zwyczajem tego banku w wypłacie
regularnego kwartalnego procentu depozytarjuszom, Gl.
TIZENS SAVINGS BANK zawiadamia o drugiej kwartal.
nej dywidondzie według raty

\ 4% rocznie,
plate} 140 Kiviethla, 1928 rokus

. Deporyty zlotone w dniu lub przed TRZECIM DNIEM
KTÓREGOKOLWIEK MIESIĄGA przyniosą procent od
plerwe-ego danego mlesigca, Jedll pleniadze pozostaną w
banku do następnego procentowego kwartału.
Daje to depozytarjuszom WIĘKSZE PROCENTYna ich
pieniądzach „niż 44 rocznie,

 

OTWARTE:
Dziennie o # niny reno do 3 po połuśniu. > W. sobot ..# godziny rano
W petunfe." w aiki "od" 6 bo Betunid wisororam;

  
cjalnością kościoła Imtllxcluego

EXTRA! EXTRA!|
Ninteiriem powiedamiamy nu" klientekI tych których ruszamy

do korsrstenia z naszych usług efirmę, Huun-mr
Agony: które i161,0 058
#00 wystarsia i. , by jeszcśe taniej moglalulaot Dmfiuklplflll'l
nych mianowicie

$ 1 do $25 opłata $1.-

$25 do $30 opłata $1.25

$30 do $50 opłata $1.75

$50 do $75 opłata $2.25

$75 do $90 opłata $3.50

$90 do $100 opłata $3.75
następnej. setki ”W Telopratioona. nsuvl'l- komtuje 180

ze strony fnnej stanow doto:nir 0
vinoco tego, by Tw n..-|„mogtyt. 1 sajscybciej" obo:
W TRS RTW:

CENTRAL STEAMSHIP AGENCY

lll115 E. 7-th Street, › New York City
Sprzedaż pzylkart, wysytko pieniedzy, wyrwanie doku:biuro nrewniej «orow marokraiekich.

tnt ogkatte

 

NAJSTARSZA PRAWDZIWIE POLSKA

od: 16.tu lat znana Polon]! w New Yorku i okolicy z rzetel.
ności jakoteż uczciwej usłu

' Firma: COLUMBIA COMMERCIAL CO.

B. MARUSZEWSKI Właśc.Poleca:Radja =- PianinaPianole - Gramofonyi Victrolena dogodne spłaty
tygodniowe

< REKORDY 1 ROLKI

W największym wyborze  INSTRUMENTA MUZYCZNE,
\® HARMONJE, SKRZYPCE, ltd. po najniższej cenie.

RADIO

NAJNOWSZE MODELE

NAJLEPSZYCH FIRM

Przed jakimkolwiek zakupnem prosimy o łaskawe odwiedzenie naszego
magazynu i porównanie naszych atraktywnie niskich cen.

COLUMBIA COMMERCIALCO.

1 B. MARUSZEWSKI, właśc.

335 East 14-th Street, New York, N. Y.

  
 
 

  

 
 

   



 

   

_WYDANIE NIEDZIELNE __.

NASZYJNIK
POWIESC

    

P R O L 0 G
OKRUTNE PRZEPOWIEDNIE

I
STARY PAN I STARY SŁUGA

Na początku kwietnia 1774 roku, o go-
dzinie trzeciej po południu, stary marszałek
Richelieu, dawny nasz znajomy, ukończył tru
dne dzieło czernienia brwi wonną farbą; odsu-
nął ręką lustro przytrzymywane przez lokaja,
zastępcę wiernego Rafta i, potrząsając głową,,
ruchem sobie tylko właściwym, rzekł:
- No dosyć, dosyć, dobrze już
Wstał z fotelu, strzepnął z młodzieńczą

żywością puder, opadły z peruki na aksamitne
niebieskie spodnie, następnie przeszedł się kil-
ka razy po gabinecie, aby wyprostować nogi
drżące i zawołał:

- Marszałek dworu niech tu przyjdzie!
W pięć minut potem marszałek w galo-

wem ubraniu stawił się przed księciem.
' Richelieu z miną ważną zapytał go:
- Spodziewam się, mój panie, że obiad

dzisiejszy będzie świetny?
- Z pewnością, mości książę
- Doręczono panu listę zaproszonych,

< wszak prawda?
- Tak jest, mości książę, stół ma być na-

kryty na dziewięć osób.
- Bywają nakrycia i nakrycia, mój pa-

nie
- Rozumiem, mości książę... ale...
Książę marszałek nie dał dokończyć słu-

żącemu.
- „Ale" nie jest odpowiedzią, mój pa-

nie; ilekroć słyszałem to „ale", a przez lat o-
siemdziesiąt słyszałem je bardzo wiele razy, za
wsze a zawsze poprzedziło jakiś czyn niedorze-
czny.
- Mości książę...
- O której godzinie obiad będzie poda-

ny?
- Mieszczaństwo jada o drugiej, urzęd-

nicy o trzeciej, szlachta o czwartej...
- A Ja)
- Wasza książęca mość będzie obiado-

wać o piątej.
- Oho! aż o piątej?
- Tak, mości książę, król jada także o

piątej.
- Co takiego?
- Na liście, którą miałem zaszczyt otrzy-

mać, znajduje się imię królewskie.
- Mylisz się, mój panie, dzisiejsi zapro-

szeni to szlachta najzwyczajniejsza.
- Wasza książęca mość żartuje sobie ze

swego pokornego sługi - hrabia de Haga
znajduje się przecie na liście...

- Co z tego?
- To, że hrabia de Haga jest królem
- Nie znam króla tego nazwiska, mój

panie.
- Racz przebaczyć, mości książę - od-

rzekł marszałek z niskim ukłonem; myśla-
łem... przypuszczałem...

- Obowiązkiem twoim jest słuchać, nie
zaś myśleć... ani przypuszczać... Powinnością
twoją jest wiedzieć, to tylko, co ja chcę, abyś
wiedział.

Sługa skłonił się po l/nz drugi z większym
szacunkiem, niżby to uczynił nawet przed
królem.
- A więc, mój panie, ponieważ szlachta

tylko jest zaproszona, żądam, aby obiad po-
dany był o zwykłej godzinie, to jest: punkt o
czwartej.

Usłyszawszy rozkaz, marszałek dworu
zbladł i zachwiał się, jakgdyby usłyszał wyrok
śmierci. Po chwili rzekł z odwagą rozpaczy:
- Niech się dzieje wola boska, ale Wasza

książęca mość będzie jadt'o piątej dopiero: .
- Co takiego? - krzyknął Richelieu.
- Fizycznem niepodobieństwem jest po-

dać obiad wcześniej.
- Mój panie - rzekł Richelieu, podno-

sząc dumnie głowę - zdaje mi się, że już Tat
dwadzieścia pełnisz u mnie obowiązki?

-- Dwadzieścia jeden, mości. książę-
dwa miesiące i dwa tygodnie... z
- Otóż ani jednego dnia nie dorzucisz

do tej liczby, ani nawet jednej godziny.. Ro-
zumiesz? - dodał starzec, przygryzając usta
i marszcząc brwi malowane; - zaraz od dziś
wieczór zacznij sobie szukać innego pana. Nie
chcę słyszeć w moim domu o żadnych niepo-
dobieństwach, za stary jestem na nowe jakieś

czaje. £9
w Milan-mick dworu skłonił się, po raz trzeci.

- Dziś wieczorem ustąpię, mości książę,
ale do ostatniej chwili będę spełniać obowią-
zek mój jak należy.

I postąpił ku drzwiom, *
- Co rozumiesz przez te słowa jak nale-

ży) - krzyknął Richelieu. - Wiedz o tem,
mój panie, że'wszystko tak być misi jak ja
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chcę, jak ja sobie życzę. Otóż ja chcę jeść o-
biad o czwartej, nie o piątej.
- Mości książę - odrzekł zimno mar-

szalek dworu - byłem szafarzem księcia de
Soubise, a intendentem u księcia kardynała
Ludwika de Rohan. U pierwszego z nich o-
biadował raz na rok nieboszczyk król Francji;
u drugiego - cesarz austrjacki, raz na miesiąc

Wiem zatem, mości książę, jak się przyj-
muje panujących. -Lubo Ludwik XV nazywał
sig u pana de Soubise baronem de Genesse, a
cesarz Józef u księcia de Rohan hrabią Pachen-
stein, były to jednak głowy koronowane, Dziś,
mości książę, podejmować masz monarchę, u-
krytego pod imieniem hrabiego de Haga; o-
tóż oświadczam, że albo w tej chwili ustąpię
ze służby, albo też hrabia de Haga będzie przyj
mowany jak król.
- Stanowczo ci tego zabraniam, sługo u-

party! hrabia de Hagd pragnie najściślejszego
incognito i życzenie jego musi być uszanowa-
ne. Znam dobrze waszą głupią próżność, moi
panowie z kredensu --- nie o honor domu wam
chodzi, ale o nagrodę w złocie!
- Czy Wasza książęca mość na serjo mó-

wi to do mnie? - zapytał marszałek dworu
zgryźliwie
- No, no, tylko nie obrażaj się tak zaraz,mój kochany, cóż u djabla robiłbyś z pieniędz

mi? Powtarzam tylko i proszę, niechaj nie
będzie wcale mowy o królu.
- Za kogoż to bierzesz mnię, Waszaksiążęca mość?

/

Ja znam dobrze mój obowią-zek!

:

Nikt ani nie piśnie nawet niczego podo-bnego.
- Nie spieraj się zatem napróżno i podaj

obiad o czwartej. ›
- Nie, mości książę, nie mogę, bo to, na-co oczekuję, jeszcze na czwartą nie przybędzie.
- Nacóż więc oczekujesz,

rybę jaką, jak Vatel2...
- Vatel, Vatel - mruknął

-

marszałek
dworu.

na cudowną

- Obraziło cię to porównanie?
- Nie, książę; Vatel, odbierając sobie ży.

cie, pozyskał sławę nieśmiertelną.
- Aha! więc znajdujesz, iż niedość dro. |go zapłacił za tę sławę?
- Mości książę, iluż w naszym stanie

znosi poniżenia okrutne, boleśniejsze niż sa-

mobójstwo, a pomimo to sławy nie dostępuje!

- Zapomniałeś, widzę, mój kochany, że

chcąc zdobyć nieśmiertelność, potrzeba zostać
członkiem Akademii, albo się życia pozbawić.

- Jeżeli tak, to wolę żyć, mości książę

Nie zrobię jak Vatel, ale spełnię, com powi-
nien...

- Cuda jakieś obiecujesz?

- Nie, mości książę, nie myślę wcale o
cudach.

- Cóż to jednakże będzie?

- Czy mam keniecznie powiedzieć?

- Mów, mów, ogromnie jestem zacieka-
wiony. '

- Otóż, mości książę, oczekuję na bu-
telkę wina, na jedną tylko butelkę...

- Na jedną butelkę? wytłumacz się, jaś
niej, mój panie.

- Dowiedziałem się, mości książę, że

król szwedzki, chciałem powiedzieć, hrabia de
Haga, pije tokaj jedynie...

- Jakto, czyż w piwnicy mojej niema

już wcale tokaju? :Wypędzę natychmiast sza-
farza. h * (

- Przeciwnie, fnosci jest go oko-
ło sześćdziesięciu butelek,

- Sądzisz zatem, że hrabia de Haga, wy.
ii]: przy obiedzie sześćdziesiąt i jedną butel.
ę?

- Cierpliwości, mości książę; gdy bra-
bia de Haga zwiedzał po raz pierwszy Francję,
jako następca tronu jeszcze, był na obiedzie u
nieboszczyka › króla, który otrzymał w daize

od cesarza Austrji dwanaście butelek tokaju

pierwszego zbioru, a wiadomo, iż tokaj taki
idzie wszystek do piwnić cesarskich, i że pa-
nujący piją to wino o tyle tylko, 6 .ile cesarz
łaskawie im go: udzielić raczy...

- Wiem o tem., W

- Otóż, mości książę, z tego wina, któ-

re książę szwedzki pił ongi u króla i które u-

znał za Wyśmienite, z tych dwunastu butelek,

o jakich wspominałem, zostało dwie zaledwie.
- Ho! hot... »

- Jedna w piwnicach króla Ludwika
XVI |
- A druga?

- Otóż to! mości książę - odpowiedział

marszałek dworu z uśmiechem, czując iż po

długiej walce nadeszła! chwila zwycięstwa: sta
druga została wykradziona,

- Przez kogo? -~

- Przez jednego z moich przyjaciół, sza-
farza nieboszczyka króla.

- A on tobie ją ofiarował?...
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znajdziecie przyjaciela-

' Nigdy nie
«

papierosa rownajacego

Możecie się udać dokąd chcecie i wydać naile Was stać, ale nigdy nie znajdziecie przy-jaciela-papierosa, jak Camel. AlbowiemCamel są wyrabiane z najwyborniejszychgatunków tytoniu w świecie-nigdy nie mę-czą smaku, chociażby nie wiem jak częstobyły palone. Camel są arcydziełem sztukidoboru tytoniów-nigdy nie zostawiają posobie niemiłego smaku w ustach. Camel sązadowoleniem miljonów doświadczonychpalaczy, gdyż zawierają wszystkie rozkoszepalenia. 1
W tym jednym gatunku papierosów skon-jest cała wiedza i talent znaw-

Camel

ców, największej na éwlecie organizac}Mty«toniowej. Nic nie jest za dobre dla wyro-bu Camel. Najwyborniejsze gatunki tureckich i arnerykańskich tytoniów; najumie-jętniejsze mięszanie ; najdelikatniejsza bibuł-ka, wyrabiana dla nich wyłącznie we FIrancil.Camel sa szczytem w produkcji papierosów,-lepszego papierosa wyprodukować niemożna. ->
Jeżeli nie znacie jeszcze aromatui delikatno-ści Camel spróbujcie je! , Przekonajcie sięsami o najwyborniejszym smaku;jaki kiedy«kolwiek był wszczepiony w papieros, Weź«cie Camel!

Camel
P A P I E R O SY

 

 - Nie inaczej, mości książę - odrzekł zdumą marszałek domu.- 1 cóżeś z nią zrobił?- Schowałem jak najstaranniej w piwni-cach mego pana.- A któż był w owym czasie twoim pa-nem? M- Książę Lydwik de Rohan, kardynał- Boże, to aż w Strassburgu?- W Saverne, mości książę.- I posłałeś aż tam po to wino? - za-wołał książę.- Tak, książę - odparł marszałek dwo-ru z wyrzutem,Richelieu uchwycił rękę starego sługi, iściskając ją serdecznie - zawołał:- Przebacz mi, przebacz, mój kochany,jesteś ideałem! marszałków dworu!- A chciał książę mnie wypędzić! - od-powiedział sługa, wzruszając głową i ramiona»mi. - Nigdy! mój kochany, nigdy, a w do-datku zapłacę ci za tę butelkę sto pistolów.Wasza książęca mość raczy dodać drugiesto, na koszta podróży i przyznać, że wcale niebędzie za drogo. N=- Przyznaję wszystko co'ci się tylko po-doba, mój panie, i od dziś podwajam ci pensję.- Mości książę, nic mi się nie należy;spełniłem tylko powinność moją.- Kiedyż powróci ten kurjer upragnio-ny? - Racz osądzić książę, czy traciłem czasnapróżno: którego dnia Wasza książęca mośćobiad zadysponował? * (- Zdaje mi się, że onegdaj. ,- Kurjer potrzebuje dwudziestu czterechgodzin aby dojechać do Saverne i tyleż abystamtąd powrócić.- A więc zostawało ci jeszcze dwadzie-ścia cztery godziny, człowieku niezrównany,cóżeś uczynił z niemi? _
- Niestety! Mości książę, straciłem je

napróżno, pomyślałem o winie dopiero naze-
jutrz po otrzymaniu listy zaproszonych. Obli-

koniecznie mi jest potrzebna.
- Jakto! więc nie masz jeszcze wina?
-- Nie mam, mości książę.
- Boże wielki! a jeżeli kolega twój tak

jest oddany księciu de Rohan, jak ty mnie, mój
kochany?

- To 66% z tego, mości książę?
, - Odmówi ci, jakbyś i ty uczynil zape-

wne f *
«- Ja, mości: książę?

 

- Tak; przypuszczam, że nie wydałbyś
,z piwnicy butelki podobnej? <. *

czywszy dobrze, godzina zwłoki, której żądam;

- Przepraszam pokornie księcia pana,
ale gdyby kolega mój udał się do mnie w oko-
liczności podobnej, posłałbym mu natychmiast
najlepsze wino z naszej piwnicy.
- Tak? - rzekł książę, skrzywiwszy się

okrutnie.
- A tak, mości książę, ręka rękę myje,

to wiadome.

- Lecz grozi nam jeszcze jedna ewen-
tualność? * ;

- Co takiego, mości książę?
- Jeżeli butelka się stłucze?
- O! książę, nie było przykładu, aby

stłukł kto butelkę, wartującą dwa tysiące liw.
rów co najmniejl...

- Nie mówmy już więc o tem; powiedz
mi raczej, o której godzinie kurjer powróci?

, - Punkt o czwartej.

- Można zatem podać obiad o czwartej
- odparł książę - uparty jak muł kastylski.
- Potrzeba całej godziny aby się wino

ustało, a i to tylko dzięki tajemnicy, jaką po-
siadam, inaczej trzy dni zaledwieby wystar-
czyły.

Pobity: i na tym punkcie, książę Richelieu
chciał pożegnać starego sługę.
- Muszę dodać - nadmienił tenże -

że zaproszeni, wiedząc, iż będą mieli zaszczyt
obiadować z hrabią de Haga, przybędą dopiero
o wpół do piątej. z

- A! to znowu coś nowego!
- Tak będzie z pewnością: wszak zapro-

szeni sq: pan de Launży, pani hrabina Dubar-
ry, pan de Lapeyrouse, pan de Favras, pan de
Condorcet, pan de Cagliostro i baron de Ta-
verney? w *

-Cóż z tego?
- Zacznijmy więc pokolei: pan de Lau-

nay przybywa z Bastylji, droga z Paryża za-
bierze mu trzy godzinyczasu, bo na gościńcu
gołoledź.

- Tak, ale jak wyjedzie zaraz po obie-
dzie więźniów, to jest w południe...
- Wybacz mi, mości książę, lecz od te-

go czasu gdyś był zamknięty w Bastylji, zmie-
niono godzinę obiadową - więźniowie jedzą
teraz o pierwszej.

- Dziękuję za objaśnienie. "Cóż dalej?
- Pani Dubarry ma z Luciennes drogę

śliską i stromą.

- O! to jej nie przeszkodzi stawić się
akuratnie Odkąd jest faworytą księcia tylko,
rolę królowej gra jedynie z baronami Zada-
tem aby obiad byl wcześniej ze względu na pa-
na de Lapeyrouse, który dziś wieczór wyjeż:
dia.

 (Ciąg dąlszy w poniedziałek),

 

 

Wstępujcie do Komitetów im.

Józefa Piłsudski
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matyczny i wyb
doskonały smak, jak

cie, przypiciukawy po
Francka. ›

Najlepsi kucharze świata
ten sławny dodatek do kaw
kawy, oraz bardziej ulepsza

N WYRABIA

Cykoria Francka jest dodatki
 

jący się w ustach Waszych, ten rzadki i

 

Ządajcie Cykoryi Francka u Waszegś grocernika.

HEINR, FRANCK SONS,

ulepszenia smake, tak samo, jak sól do potraw.

Clicąc otrzymać ten sam aro- *
orny zapach, oraz rozplywa-

im tak bardzo sig zachwyea-
za domen, używajcie

, używają cykorję Francka,
y. Powiększa jakość i smak
takową.

NA PRZEZ

Inc., FLUSHING, N. Y,
em do kawy i używaną jest do

  
rm

 

0d jak dawna zgrywamy się w karty?

 
W muzeum logdyńskiem: Tow.

Azjatyckiego znajduje się kom
plet kart do gry, pochodzący -
według przypuszczeń - z IX
wieku, a więc liczący tysiąc lat!
W kronikach chińskich mówi

się o cesarzu, który dla zabicia
nudów i uprzyjemnienia czasu
damom dworu, wynalazł, a ra-
czej wymyślił w roku 1120 przed
Narodzeniem Chrystusa grę w
karty. (zdnak prawidła tej gry:
zaginęły. Dopiero w XIV wieku
znajdujemy pierwsze wiadomo-
ści o kartach.
Najdawniejszym dokumentem,

stwierdzającym istnienie gry w
karty, jest oryginalny rachunek
malarza za wymalowaną talję

  

Szosa samochodowa

Pewne konsorcjum amerykań-
sko-włoskie wystąpiło z projek»
tem zbudowania szosy samocho-
dowej, któraby biegła z Hambur
ga, przez Hanover, -Turyngie,
Niemcy południowe do Sewajca-
til, gdzie laczylaby sig z wielka
szosą Włoch górnych.
W rokowaniach z odpowiednie

mi rządami w tej sprawie ucze-
stniczą przedstawiciele włoskich

kart, wystawiony Karolowi VI
Pierwotna talja składała się z 21
kart, później ilość doprowadzono
do 78 sztuk, w których byli:
król, królowa,. rycerze i giermko-
wiel W nowoczesnych kartach
rycerzy i giermków zastąpili wa-
leci.

W wiekach średnich gra w kar
ty była przywilejem „dobrze G-
rodzonych," choćby ze względu
na to, że koszt kart był bardzo
poważny. -Dziś

zakątka na świecie, # gdzie nie

znanoby kart! 1 niema takiego

zakątka, gdzie karty nie pozo-

stawiłyby po sobie smutnych
wspomnień!

w poprzek Europy

fabryk samochodów oraz kapita
liści amerykańscy.

Szosa ta ma być przeznaczo-
na dla samochodów osobowych
i ciężarowych, oraz wyposażona
w garaże i hotele.

W wrazie uskutecznienia tego
projektu, konsorcjum przystąpi-

łoby do budowy rozgałęzień, wio

dących na wschód i na zachód. 
 

- -DOMY K

Po udatnych próbach budowa
nia domów ze stali angielskie
firmy skonstruowały modele do-
mów korkowych. Ściany takie
go domu są produkowane z drze
wa korkowego i pokryte powlo-
ką wapienną grubość .1 do 1.5
cala, która -zostaje _nałożoną"

ORKOWE

kanci chwalą powyższy projekt,
dowodząc, że domy takie są w
zupełności -zabezpieczone "przed
wilgocią i pożarem. _Wybudo-
wanie korkowego domu,. które-
go prawie wszystkie części pro-
dukowane są w fabrykach, wy-

 przez specjalną maszynę. Fabry
maga tylko kilkogodzinnej pra-
ty. % „

  

t£  

 

  Panna Nanette Gil
ford, która brała ou
dział na wystawie kwia
tów, -wystąpi wkrótce,
w Metropolitan Opera
House, gdzie będzie po-
pisywać się swoim. gło-

§ sem po raz pierwszy,

  

 

niema takiego:

 

Jak pod Koninem wybierano posła?
Wesoła historja z kryminalnem zakończeniem, jak kumBartczak z łaski „samego" Witosa został

-

*posłem „za ratowanie tonących"
Wioska Czarków pod Koninemmiała lywybór posła", jakiego,jak Połska Polsky, nigdy jeszcze

nie było. Posłem został Adam
Bartczak - „mocny wgębie, ale
nielęgi w' głowie", a okoliczno-
ści, jakie towarzyszyły wyborowi
poselskiemu, mogą być tematem
do pierwszorzędnej farsy,..
- Kumie - zagadał raz do A-

dama Bartcraka Jan Nowacki -
wieść o waszej mądrości do sa-
mej Warszawy dotarła, sam Wi-
tos wami się zainteresował i sam
Sejm o was się domaga! ...

Trza kuć żelazo póki gorące
- pisać do Warszawy, że zgadza-

cie się na wybór...
Wkilka dni po tej rozmowie i

wysłaniu. listów, oszołomionemu
zaszczytem Bartczakowi przedsta
wił się „umyślnie przybyły z War
szawy delegat ministerstwa spraw
wewnętrznych, aby poznać jego
przekonania polityczne", Rozwarł
przed delegatem Bartczak usta, a
później serce, a czynił to tak po-
litycznie, że delegata do łez wzru
szyto...

Bartczak $
knej przyszłości, zwła
nazajutrz wezwano, go do jedne
go ze sklepów w Koninie, bo
„właśnie, gdy koło sklepu prze-
chodził, „dzwoniła" do niego War
szawa. ..

Olaboga! „sam" sekretarz
egoś departamentu zawi

mia, iż jutro do kandydata na po-
sia „sam" poseł Witos się wy.
biera!"
Nie dowierzając swemu szczę-

ściu, Bartczak poprosił jednego z
przyjaciół, aby połączył go z War
szawg. Niejaki Krasowski połą-

 

  
   

 

  

 

czył go z Nr. 24 (jak się okazało
na sprawie, był to telefon Kasy
chorych w Koninie), skąd sam
Witos zapewnił kolegę posta, że"
napewnolprzyjedzic.
O wieczornej godzinie Bartczak

wraz z Nowackim przybył na sta-
cję, powitał uroczyściewodza bez
krawata i jego adjutanta i zapro-
sił obu do Czarkowa,
Witany chlebem i" solą za:ob-

ficie zastawionym stołem posa-
dzony, sławił „sam Witos" zastu-
gi Bartczaka, a na pożegnanie, z
mocy uchwały" sejmowej, odzna-
czył go medalem za dzielną o-
Prone powodzian z wizerinkiem

. św. Benedykta.

Duma i wódka ukołysała zno-
wu Bartczaka do piękżego snu o
pięknej przyszłości, po którym w
ślad za „samym Witosem" nowy
poseł ruszył do* Warszawy i
wprost z kolei udał się do gma-
chu sejmowego

' Tu bomba pękła: „posła Bart
czaka" omal nie odesłano do szpi
tala Jana Bożego, a przeciwko
mistyfikatorom wdrożono śledz-
two.

 

Wczoraj stawiono ich przedsą
dem pokoju w Koninie w liczbie
10-ciu, sąd jednak postanowił u-
karać tylko jednego - główne-
go reżysera: Jan Nowacki dostał
miesiąc . aresztu.
Kto w wesołej tej farsie grał

rolę „spłcjalnego delegata mini-
sterstwa", „sekretarza departa-
mentu", „samego Witosa" i jego
„adjutanta", pozostanie tajemni-
cal

Zało sława „posła" Bartczaka
rozniosła się daleko po Polsce.

 

   
  

Henryk Ibsen -- Społecznik i dramaturg

Napisała Wanda Siemaszkowa

Na obu półkulach świata imię

to znane, głośne, i bardzo cenio-
ne. Ibsen wprost z siłą spontani

czną ze sceny porusza najżywot=

niejsze tematy i bezpośrednio

odsłania rany krwią ciekące, a

tragizmem przyczyn i skutków
woła do społeczeństwa: „tu bo-
Ii, - źle jest, - radźcie!" - 1
nie wiadomo kogo w Ibsenie wię
cej podziwiać: myśliciela, spo-
łecznika, czy też pisarza drama-
tycznego? - O sztukach jego
powstała cała, wszechświatowa

powstawały sceny,
gdzie grano wyłącznie jego sztu-
ki (choćby. Lipsk), gdyż pod
względem scenicznym i wartości
literacko-teatralnych, niema nad
niego większego budowniczego.
Wartość tych sztuk polega głó-
wnie na strukturze „(jedność
miejsca i czasu -- przeważnie)
na wielkiem, niedoścignionem
pięknie kunsztownych dialogów
i na prawdzie życiowej. Tenden
cyjność społeczna ginie, a wystę-
puje żywość akcji, żywotność o-
sób działających. Każda szuka,
to karta dziejowa 2ycia i ludzi
żywych, którym autor ze społe-
czeństwa kazał wyjść a scenę i
przemawiać. - Ta prawda, to
życie, jest tajemnicą ciągłego po-
wodzenia jego sztuk, mimo, że
tematy w niektórych z nich, z
biegiem czasu przestały być ak-
tualne, (Nora.)

Urodzony około 1830 r. w ma-
łem miasteczku norweskiem, no-
si w duszy swej coś z piękna
skaląźokiordów swej dumnej oj-

Z zawodu przyrodnik,
„studjował bowiem chemię a po-
tem medycynę na uniwersytecie
w Chrystjanji. Kochał, badał. i
odczuwaj Nature; to też prawie,
w każdej sztuge wprowadza ją
jako współdziałaczkę ludzkich
poczynań, już to jako obietnicę
cichegp, śnieżnego całunu (Gdy
umarli powstaną), już to jako za
powiedź, słońca, ›jako jasności
widzianej poprzez obłęd i zatra-
cenie (Upiory. - ostatnia sce-
na), już to jako odblask Zorzy
północnej, co jak myt Wedów o
Rycerzach półnoty ma w sobie
„piękno i siłę wieczystych lodów
tów.. (Rycerze północy).

Studja przyrodnicze czy medy
cyny; są jakby przygotowaniem,
się pisarza do 'studjow -postaci
swoich dramatów. Jego „Cho-
rzy"! (Oswald Alwing, pani mo
rza. i in.) przedstawiają skoń«
czone typy w, swej chorobowo-
ści. Przęstawszy być lekarzem
chorób fizycznych, swych cho-
rych scenicznych wprowadza na
scenę teatru jakby jako słuchaw
ki medyczne do badania niemi,

serca płuc ludzkości.
lekarzem dusz.

Większą część życia, skończy
wszy lat 33, przebył po za Nor-
wegją, przebywał we Włoszech/
w Niemczech/ Dani, Francji i
dzięki umiłowaniu człowieka,
sztuki jego nie noszą cech specy-
ficznie narodowościowych, ale 0-
gólnie ludzkich aczkolwiek śro-
dowisko osób ziałających w
sztuce to przeważnie ludzie pół-

nocy.

Stał się

Ze sztuk o problemie 'społecz-
nym, na pierwszem miejscu po-
stawić należy „Norę" i „Wroga
ludu", „Nora" to krzyk o prawa
kobiety w pierwszych walkach
rozbudzającej się emancypacji
(sztuka napisana 50 lat temu),
to budzenie się dziecka - kobie
ty do samodzielności. Dziś, gdy
prawa kobiety są już uznane, to
i propaganda walki stała się nie
aktualną i „Nora" jako sztuka
teatralna dawno zdobilaby jedy-
nie półki księgarskie, gdyby nie
jej wprost bajeczna sceniczność;|
gdyby nie popis ról, t.j. osób
grających, zawsze pociągających
aktorów, a zwłaszcza tych, dla
których studjowanie duszy. danej
postaci, stanowi treść istnienia.
Postacie ibsenowskie, to niewy
czerpane źródłĄ natchnień i po-
mysłów aktorskich. Ile nazwisk
wybitnych. aktorów, tyle. „Nor",
„Hedd", Alwing'ów, Yordis;
„Wrogów ludu" etc. Niedawno,
bo coś 2 lata temu Ameryka mia
ła szczeście _podziwiać wielką

Duse (zmarła w Ameryce) w;
roli pani Alwing. - Ale, - jest
„ale" - sztuki Ibsena wymaga-

| ją prócz tego .co się nazywa" u-
miłowaniem teatru, jeszcze i pew
nej tradycji teatralnej, co już wy
rabia jedynie stała ciągłość pra-
cy na stałej scenie, ołoczonej,
pieczołowitością tak „publiki jak
i grających. :Tu, w, Ameryce, te-
go niema i choć publiczność
idzie do teatru, zwabiona „Cu-
dem" lub inną sensacją - da-
lekiem jednak to jest: od miło-
ści teatru. - Teatralność, że tak
powiem teatru Ibsena polega na
braku wszelkiej właśnie „teatral
ności" - t. j. szychu, blasku, de
koracyj i t. p. Najczęściej akcja
rozgrywa się wśród czterech,
Stian jednego. pokoju: (Mistrz
Solness, hosmerholu, Podpory
społeczeństwa _.„Nora", „Hedda

Gable" i t. d.) .ale ta akcja przys
kuwa widza, każe: mu wsłuchi-
wać się i przeżywać razem z ak
torami tragedie osób przedsta-
wianych. "Tutaj* w -Ameryce,
sztuka Ibsena na scenie, a zwłasz

 cza na polskiej senie, to rzadki
ptak; którego też zrzadko oglą-

 dać można.: „Niemniej jestem stę?
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chunkowość sklepową.
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W każdym sklepie potrzebna jest kasa
maszynowa (cash register).
W każdym nowoczesnym sklepie po-

trzebny jest Remington Cash Register,
ponieważ jest to maszyna, na której do-
konano ,bardzo poważnych i nowoczes-

Remington stworzył nowe normy Wy-
magań, jakie się stawia dzisiaj kasom

Pozwólcie nam pokazać Wam, w jaki
sposób maszyny Remington ułatwisją ra.

s» Remington 'Cash Register Co.,ractory
Yonkers, N. v. Newark, N. 4,48304South Broadway 312 Washington StreetJersey City, N; 3.48 Montgomery Strent

Remington,

cash registers

Cze - c oerkoore

Ulépszona kasa
maszynowa która .-

szybko sama za siebie zapłaci
Jak najebętniej urządzimy dla Waskompletną demonstrację bez żadnego zWaszej,strony zobowiązania. BReingtony "wyrabiane są w różnychwielkościach i w różnych cenach.Pomiędzy niemi jest jeden typ, któryakurat nadaje się do Waszych potrzeb.Remington ofiarowuje Wam nowoczesnąkasę maszynową na dogodnych warunkach1 na spłaty" terminowe, które pozwoląWam szybko zapłacić za maszynę - dzię-ki jej szybkiej i dokładnej służbie w za-pobieganiu stratom i zabezpieczeniu zy›sków.

wod. General
Bridgeport, Gon

 

„ WYDANIE NiE

Inc. „Brosz ..a.Sales Office, ation w. v. 53 Wiloughby Stresusstpary or REmiNGToN ARMs C. in z
304 Fairfield. Avenue
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 boko przekonana, te czy ,,Upioy
ry", czy inna jakaś życiowa sztu
ka, („Wróg ludu", „Podpory
społeczeństwa") a nawet sztu-
ka-symboliczna przez swą taje-
mniczość (Gdy umarli obudzą
się) pociągnęłaby publiczność i
rozbudziłaby zamiłowanie do te-
atru.

Czem obi‘ainia się indywi-

dualny charakter pisma?

Nieżyjący już fizjolog Preyer,
na podstawie licznych doświad-
czeń, doszedł do wniosku, że na
charakter pisma nie wpływaj-ą by
najmniej osobliwości naszej re-
ki, lecz procesy, zachodzące w
naszym mózgu. Preyer
pisma ludzi wykonywane. przez
nich prawą ręką, lewą ręką, u-

badał ,

 

stami, nogą - a zasadnicze ce-
chy pisma były zawsze te same.
Jedynie mózg stale kieruje na-
szem pismem i wpływa na jego
charakter. s

Wynaleziono automatyczny ze
gar. który gasi gaz pod zbiornie
kiem kąpielowym, gdy jego zi-
wartość całkowicie jest już na-
grzana.
 
 

chorobach

metody.

307 EAST 18th STREET,

 

PRĘDKI POWRÓT DO ZDROWIA

W CHOROBACH ZOLADKA

połączonych z oznakami jak: niestrawność, wymioty, wytwa-
rzanie się gazów, brak apetytu, bóle głowy,
odbijanie się kwasów i gazów, bóle w
ciśnienie w okolicy serca, nieprzyjemny oddech itp., oraz w

powodówanych żołądkiem, jak: choroby kobiece,
bóle w brzuchu, hemoroidy, zapalenie ślepej kiszki i inne.

Bez względu jak długo cierpisz, stosunkowo w krótkim
czasie wrócisz do zdrowia, przy zastosowaniu mej najnowszej

Dr. ANDRZEJ G. BORAK, D. C.

Biuro otwarte dziennie od 10 rano do 8ej wieczór, W niedzielę od 10-1.

zawrót głowy,
dołku pod pierstami,

NEW YORK, N. Y.

   

Karda Polka jest
dumna ze swego

stołu. Gdy mąż do
domu wraca z pra

cy, gdy goście
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Sezonowa „wyprzedaż

GDZIE WSZYSCY POLACY KUPUJĄ SWE

<o

ZIMOWA

MEBLE ›

Komplet ten do
jadalni jest jede

dwuch dużych pig

trach zadowoli ka
447 gust i każdą

Kieszeń

10 kawałów - 6 krzesół, 1 kredens, 1 server, 1 stół, 1 china closet.
TYLKO $149.00 za ten elegacki. komplet do jadalni.

tylko wielki obrót

Tylko $98.00 za te meble dosypiał

do tych mebli.

 

› _przekona Was.

Oczy każdej kobiety zaświecą si

le szybko i wszę›
dzie w obrębie 50
mil. -Opłaci sig
Wam przyjść na
wet z dalszych o-

wany

ai. Wybórolbrzymi w różnych cenach. Wizyta

Chas. Kosches -

75 Ulica, rog L-ejAv

NEW YORK

DWA SKLEPY .- *

a * 14 Ulica, róg 1-ej Ave.
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Wiadomości z New Jersey |

 
go kraju. Książkę tę każdy mote z0-
baczyć w przezroczach we wtorek dnia
30-go marca o godzinie 8-ej wieczór,
na sali zebrań Polskich Baptystów
przy Jersey Ave. i 46) ulicy Nie
opuśćcie tej. jedynej. sposobności.
Wstęp: wolny! (

JERSEYCITY

„NPisie.Po tym toe
tom wydgna została w angie
zyku bardzo ciekawa książka, w kto:
rej autor szczegółowo opisuje Pola-
ków i innych Słowian, oraz czem naj-
więcej przyczynili się do bogactwa te-

 

It

 

 Dlaczego Passaic strajkaje?
2999

JAN A. LISIECKI
POLSKI POGRZEBÓWY

1 BALSAMATOR
Bh. mint wives dente

209 Ave. E, Bayonne, N. 3.Fidesett = Chee 1 he mel,

Oddział L. Waryńskiego Z. 8. P. w
Jersey City, N. J. urządza wielkie ze-
branie publiczne w Domu Polskim,
pn. 187. Hrunswick Street, w niedzie
1g, dnla 2640 marca, 0 godzinie dru.
giej po południu.  Oderyt ma. powyt-
szy temat wygłosi jedón z dzielnych
mówców. obeznany w stosunkach
strajku w fabrykach tkackich w Pas.
sale, N. J. A zatem, kto żyw, na ze
branie! -Wstęp wolny.

 

  
Telefon: Bayonne 278
Najstarsze Polskie Blur= Auskuracyjne
WYSYŁKA PIENIĘDZY oo KRAJU

8. A. WICHROWSKI
494 Broadway, Bayonne, N. J. NEWARK, N. J.
 

 

Td Z pola oświaty

 

syonne 4429
JOZEF SURDACKI
Registrowany Aptekare

Jedyna 011m; Polska Apteka
Recepty doktorskie wykonywane

Dobrobyt 1 powodzenie ostęga czło-
wiek przez poznanie samego siobie,
postawienie sobie celu 1 postadanie
stanowczego charakteru, do osiągnię:

 
 

cogil cia tego celu, oto temat, który rozwi.
10 EAST 21-st STREET not w awolm odezycle prof. L. Ada-
BAYONNE N. J. ms, w niedzielę, dola 21.50 marca,

w imal Klubu Oświatowego, po. 255
T --- (r im Mewerk, Nop ,

| Prelegent zadowolnił słuchaczy do
Gramofony, tego stopnia, że po skończonym od.

z czycie wszyscy z entuzjazmem
Ti Pianole prawdztwym, oklasktwall go.

Z powodu świąt, odczyty w niedzie
tę 28-50 marca 1 4g0 kwietnia nie od-
będą stę, lecz dopiero 11.50 kwietnia

i inne instrumenta
muzyczne

, rozpoczniemy nowy cykl odczytów
WIELKI WYBÓR Pora odczytami w Klubie Oświato.

« REKORDOW wym mamy zebrania w soil. kościel.
nej przy High Street 1 13th Street,
blisko Springtield Avenue, w każdą
niedzielę, o godzinie czwartej po po-
łudniu. Na tych zebraniach przema.
wają zdolni mówey, którzy rodaków
naszych pod wielu względami uświa›
damają,

i rolek do pianoli - Reperacje

Gramofonów

A. SIKORSKI
457A GROVE STREET

(pom. 6 1 7 ul.)

JERSEY CITY, N. J. xz

Przyjdźcie, n przekonacie się,
Wstęp dla wszystkich wolny,

R. A. MIKOLON

POLSKA GOLARNIA
  

 
Telefon: Montgomery 3494. stelkie, prace wchodzące

na» 1 wykonuje + unn‘ju-
ONI:
*.";
w

REALTY CO. JOZEF OSIEJA

 

Polska szkoła baletowa Lam}
Nestor

W Klubie Oświatowym rostala
znów otwarty szkoła klasycznych
tańców pod kierownictwem rnanef
artystki tancerki pany Lunt Nestor.
Szkoła rozwija się doskonaie. Przy.
bywają co czwartek uczennice. Wszę›
pują 1 małe 1 dorosie dziewczęta, by
ksstaletć się w klasycznych 1 planty»
cznych ruchach, nabierać elegancko»
dci, zgrabności pod muzyką poważ
nych autorów, pod wprawnem oklem
panny Nestor, które przez kika lat
pracy dowiodła swego miepospolnego
talentu. Wpisy co czwartek w Klu.
bie Oświstowym od godziny 6 do 8
wieczór, Warunki bardzo dostępne.
Metoda pierwszorzędne. Klub 06
wiatowy mieści się pn. 255 Court St.
1 Belmont Ave.

PASSAIC

 

„Dwaj Najmilsi Przyjaciele"

Staraniem Gminy Nr. 9 Z.
N. P. w Passaic, .N. J, odegrang
zostanie sztuka teatralna pod
tytułem „Dwaj Najmilsi Przy.
jaciele" czyli „Wesoła Trupa",
w niedzielę, dnia 28-go marca,
r. b, w mu Ludowym Pol.
skim, pn. 1-3 Monroe Street,
Passaic, N. J.

Początek o godzinie siódmej
wieczór, Wstęp 35e i 506.

Aresztowani strajkierzy
zwolnieni wskutek

braku winy

W związku ze strajkiem ro-
botników tkackich, policja are-
sztowała wczoraj trzech straj-
kierów, a mianowicie: Andrzeja
S. Komza, lat 33, z pn. 253
Hathaway St., Kaspera Czyży-
ka, lat 29, z pn. 52 Tuttle St. i
Johna Rambesa, lat 28, z pn. 28
Tuttle St., wszyscy trzej miesz.
knncy Wallington, zarzucając
im zakłócanie porządku publicz-
nego. W rzeczywistości sprawa

iż aresztowani nie usłuchali we-
zwania policji do rozejścia się.

interwencję adwokatów,
 

 

Sprzedajemy i kupujemy
pierścionków dja.domy, loty i farmy. mentowych 1 ślu.
breyh.
Um'ejętna -rope
racja zegarków.

L. GREENBERG

ZEGARMISTRZ | JUBILER

427 Grove St, -Jersey City

 

 

Asekuracje domów, mebli,
automobili i t. p.
 

Przekazy pieniężne wysyłamy
do Polski
 

Kupujemy Bondy Polskie.
    

338 HENDERSON STREET 48 Jones Street, Newark, N. 4.
JERSEY CITY, N. J. -I) Na |

Wypożyczamy Pieniądze r
na pierwsze i drugie hipoteki Skład

od $1.000 do $10.000. BIŻUTERII,

ZEGARKÓW,

strajkujących, /Jo-
seph'a Federa i Samuela Felda,
którzy dowiędli, iż w zachowa-
niu się wyżej wymienionych ro-
botników w żadnym wypadku
nie było uwidocznione zakłóca»
nie porządku publicznego, aresz-
towanych zwolniono.
W związku z powyższem szef

policji Hartfield wydał rozkaz
swoim ludziom, aby aresztowali
wszystkie pikiety i wszystkich
strajkierów, Mórzy będą -się
starali zamęt w 

 

WSPANIAŁY BA

urządza to w
Tow. Polsko - Amerykańskich Muzykantów

W W PASSAIC, N. I. ,
w Poniedziałek, w drugi dzień świąt Wielkanocnych,

dnia 5-go kwietnia, 1926 :-

w DOMU LUDOWEM POLSKIEM |
1-3 Monroe Street, Passaic, N. J. i

| Do tańca przygrywać będzie z całej duszy P. A. Orkiestra
Początek o godzinie 7-ej wieczorem.

 

  
 

okręgu W:;lhngton.

Żabotynxkl prosi o pozwole-
nie budowy nowej stacji

gazolinowej
\ mrromuce

Benjamin Żabotyński, zamie-
szkały pn. 262 Monroe St., zło-
żył aplikację do Board of Com-
missioners, w sprawie pozwole-
nia na wybudowanie nowej sta-
cji gazolinowej pn. 158 Presi-
dent Street,
Powyższa sprawa była rozwa-

tuna na wczorajszem posiedze»
niu w City Hall i przesłana do

przedstawiała się w ten sposób, |

Y OWY ŚWIAT-TELEGRAM CIODZIEĄ'NY NIEDZIELA, 26 MARCA, (SUNDAY, MARCH 28), 1926

/. zagłębiawęglowego

PHILADELPHIA, PA.

£ Polskiego Uniwersyteta
Ludowego

Odczyty w przyszłą niedzielę,
to jest dnia 28-g0 marca, wygło-
si mecenas Stanisław A. Guto-

| wski, na temat „Prawo Krymi-
| nalne", w następującym porzą-
dku: w Domu Polskim, pn. 211

i Fairmount Ave., o godzinie pią-

 

tej po południu; w Nicetown, na

| sali K. Pułaskiego, o godzinie

7:30 wieczorem.

Mecenas S. A. Gutowski

precbywa stale. w Newarku,

N. J., gdzie prowadzi własną

kancelarję prawniczą, pracuje

dużo społecznie jako mówca i

inspektor polskica szkół ludo-

wych. W wojnie światowej

brał czynny Udział, najpierw w

armji amerykańskiej w randze

kapitana, następnie w armji pol-

skiej podczas najazdu bolszewi-

ckiego na Polskę w roku 1920,

w randze wyższego oficera.

Mecenas 8. A. Gutowski po-

siada bardzo dobrą wymowę w

języku polskim, tak że przemó-

wienia jego wywierają na słu-

chaczach miłe wrażenie, wzbu-

dzając tęsknotę za polskością.

Nie wątpimy, że mecenas S.

A, Gutowski potrafi i tym ra-

zem zainteresować słuchaczy

Polskiego Uniwersytetu Ludo-

wego w Philadelphii. podczas

odczytu niedzielnego, a więc

prosimy o liczne i punktualne

przybycie.

KOMITET.

Bal Weteranów Armii

Polskiej

W sobotę, dnia 10-go kwiet-

nia r. b., Placówka Nr, 12 Sto-

warzyszenia Weteranów Armji

Polskiej urządza pierwszy wiel-

ki bal po Wielkanocy, który się

odbędzie na sali litewskiej Al-

| legheny i Tilton ul.

Wobec tego, że całkowity do-

chód z powyższego balu przezna-

czony jest na samopomoc inwa-

lidom Armji Polskiej w kraju,

nie wątpimy, iż Polonja filadel-

fijska bal ten poprze, okazując

serce tym ofiarom wojny, które

wskutek poniesionych .kalectw

są całkowicie zdan! na łaskę na

szego społeczeństwa,

KOMITET BALU.

CHESTER, PA.

Otwarcie placówki

odczytowej /

W ubiegłą niedzielę, dnia 21-

go marca odbyła się tu uroczy

stość otwarcia placówki odczy»

 

towej na wschodniej stronie

Specjalista Spraw Kryminalnych

Polski Detektyw

BLOOM

Zalntwia kryminalne 1
cywilne wprawy. Pro-
cerowe obsługi sówo-
katów. w

 

podajcie skarg do:
Bloom Detective Bureau

799 Broadway, New York City
Pokój 130, róg fi Strait
Telefon, Stuyvesant 10078

 

miasta przez Komitet Fundacji

Kościuszkowskiej.

Na uroczystość otwarcia, ską-

pa salka ob. A. Kaczewskiego,

przy 8 ul. i Caldwell, w której

mieści się również i szkóła lu-

dowa dla dzieci, wypełniona by-

ła doborową publicznością. W

ceremonji otwarcia przewodni.

czył wice-prezes Komitetu Fun-

dacji Kościuszkowskiej, ob. Jam

Składanowski, który z częścią

Komitetu Fundacji Kościuszko-

wskiej prowadzi całą pracę spo-

łeczną na wschodniej stronie

miasta,

Na program uroczystości zło-

żył się odczyt p. B. Łukomskie-

go, studenta prawa, na Uniwer-

sytecie Temple w Philadelphia,

Pa., na temat „Znaczenie Ko-

operatyw Ludowych w Życiu

Społecznem" oraz mowa preze-

sa Klubu Obywateli, ob. W. Ko-

ziekiego, znanego tu jako jed-

nego z _najenergiczniejszych

pracowników ludowych w Che-

ster, Pa.

Wpisy na odczyty Polskiego

Uniwersytetu Ludowego wypa-

diy znakomicie. Zebrani u&iwa-

lili rozpocząć stałe wykłady po

Wielkanocy, to znaczy, iż na-

stępny odczyt odbędzie się tu

dnia 18-go kwietnia r. b., o czem

bliższe /szczegóły podamy do
publicznej wiadomości w odpo-
wiednim czasie,

HARRISBURG, PA.

Most w Harrisburgu zagwaran-
towany.

Gubernator Pinchot podał do
ogólnej wiadomości, iż dobry stan
finansowy miasta zezwala -na
przystąpienie do budowy mostu
Soldier's and Sailor's Memorial
Bridge.

Plan, według którego powyższy
most będzie łączył Capitol Park
z górną częścią Harrisburgia, zo
stał już zatwierdzony zgórą 4
lata temu.

SCRANTON, PA.

Gorączka strajku znów ogar-

nęła robotników węglowych

 

Jako powód strajkierzy poda-
ją fakt, iż przy pracach nadal a-
systuje kontraktor, który regulu-
je płace robotników, co jest sprze
czne z ostatnią uchwałą zapadią
między robotnikami 1 przedsię-
biorcami, gdzie wszelkie kwestje
robotnicze powinni załatwić bez
pośrednio z. pracodawcami.
Główna Unja robotników wę-

głowych została o powyższymza
wiadomiona i należy się w tych
dniach spodziewać _pomyślnego
załatwienia. .

BRIDGEPORT, PA.

Skotobacki zaginął bez
wieści

 

1
28-letni Skotobucki, wyszediszy

z domu do fryzjera w sobotę po
południu, nie wrócił więcej do
domu, Wszczęte poszukiwania
za Skotobuckim nie dały żadne-
go wyniku, wobec tego nie jest w.euve

Okulary do czytania |,

wysiuny DARMO
Con do, 990cer din wytętejącej oczy peserAC Yam na 1 Und dle probs,

donkonalo do cartana, w Bylo
gowej oprawie duże szkie, „iorio len:

RX" Za Ich bedziecie Taszi czy.jaś „A" fruk, a takte niwiekać
aly bez trudności

inte,

  

Nie Przysyłajcie Pieniędzy
Wprobujcle Jo przes 10 A

adel to aM Ty a he,mits
żadnych

w
mzkSST
pochenki darmo. o one provide .to
Emer, które Kosztują of Th do #12 de:
alcenls pe
cenie, jaką my

 

STRONICA7. .

wykluczone, iż wyżej wspomnia-
ny uległ jakiemuś wypadkow
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Umluętne leczenie - jedyna
bezpieczna DROGA WYJŚCIA.

Praea Dr. Landivs, M.D.
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lo pracę, ogłaszając strajk.
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Wszystkie najnowsze rekordy i rolki na
składzie.

POWIĘKSZONY NOWY SKŁAD

J. ŚREDNICKIEGO
pomiędzy &-mą ulicą i Pavonia Ave.

 

491: Grove Street,

| Jersey City, N. J.
 
 
  

Wielka Wyprzedaż -Przedświąteczna!

Columbia Gramofonów po jaknajniż-
szych cenach, na łatwe tygodniowe
lub miesięczne spłaty, - Przyjmuje»
my Polskie Bondy na wpłaty gramo-
fonów w pejnej sumie.

Nasze składy są zaopatrzone w naj
większy wybór najnowszych rekordów
w różnych językach.

1 , SPRZEDAJEMY TAKŻE

! INSTRUMENTA MUZYCZNE
Skrzypce, Smyczki, Struny, Harmonie
i Harmonijki. Budziki. Zegary, Zegarki

 

 
 DWA SKŁADY:

|
348 GROVE STREET i 291 GRAND STREET |

___ JERSEY CITY, N. I. |
  

 

I Wstęp 35 centów. załatwienia depar uli-
| O liczny udział uprasza KOMITET. "eznemu.

BAYONNE

A NAJLH’SZYCH "
== GRAMOFO TRM Wysocki został: ranny
E 1 Kupujcie tu gramofony, plum]: l wszelkie w luncz

inne instrumenty muzyczne, - Towar pierw-

szorzędny. - Ceny dmiarkowane. : Podczas sprzeczki wynikiej
między 80-letnim Henrykiem Wy

sockim z pn. 20 Prospect Ave.,

a Janem Mareckim z pn, 64 Pro

spect Ave., wrestauracji tegoż,

powstała bójka w rezultacie któ-

rej M, zadał Wysockiemu .ciely

ranę w głowę,

Wysockiego opatrzył dr. Wry

w Bayonne Hospital i odesłał go

do domu, nie znajdując rany je-

go w stanie budzącej obawy,

Przeciwko Mareckiemu wdrożo

no dochodzenia karne,

_--_-_______

 

Nameryetel atereey., udateln w. domu
lekcji mlodrerm 1 starszym osobom.
System nauki -staranny, :preystępny
lk wszystkich. _Kada. Inkcja osobno,
pojedyneśo-nikt. nie jest: krępowany
~Równiek sprawy w piaaniu
lintów, podań 1 dokumentów
kiego rodaju. Zdolność dobrej wy.
mowy, giedkiego ostania 1 poprae

wnego główne :warunki.

E. SZAMINSKI

217 East 10th St., New York
irst 1. Second Avenue's

   

 

 

Telefon: Market 3886

W.FRYSZTACKI

214 Fairmount Avenue

Sprzedaż kart okrętowych

Wysyłka pieniędzy do Polski na

żądanie w dolarach

WYRABIAM POŻYCZKI NA /

DOMY,

Asekuracja domów, mebli
automobili: itp.
 

 
 

  

| Kensingtoński Komitet Pomocy

Śzpitalowi Polskiemu

(PENN TREATY HQSPITAŁ)

urządza

B A L

w poniedziałek, dnia 5-go kwietnia, 1926

W AUDYTORJUM SW. JANA KANTEGO >

ma Almond przy Orthodox Street, Phila., Pa.

| CALY DOCHOD NA SZPITAL POLSKI

POCZĄTEK 0 GODZINIE 7:30 WIECZ i
wmp 81.00 - Doborowa muzyka. K

  

z

  

 
 
 

 

Telefon: Harlem 0929,

LECZNICA CHORÓB ZEBOW

JAMY USTNEJ % ,
Przyjmują lekarze specjaliści - Najnowszy system Jeczenia

Y
Specjalne laboratorja zabór: sztĘgznych pod kierunkiem

PA
' byłego dyrektora Warszawskiej szkoły Lekarsko-Dentystycznej

Godzinymmv od) 10+}: #s do wej wiecz.

2034 PIETH AVENUE
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Gwarantujemy, że war- |
' tości te nie mogą być
dukaowane gdzickol

( wiek w›New Yorku
nach naszej

w zye sy w
dodatkow

    

  

 

mogli amymać (Ik wlulkn
geny, w nae

sh. "Brid
"POS NR)SIE
reau -jest" gwarancja n
! solidności.

 

  motet oo- selon
Barczo «iegancki.

z 3. kawatków.
WET

kompletu można osobna ku-

Kawatkt dodatkowe mogę być ku-
ons osobno. -Setki
awatków go tak niskiej cenie, 8

tylko ci którzy nie mają wielkiego
Rege o
ni korzystać z tej. o
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NIE NIEDZIELNEWYD
 

  

  

NOWY
[ 24 Union Square,

 

 

- ODPOWIEDZIALNA POSADA

| DLA ›KOBIETY LUB MĘŻCZYZNY
W ADMINISTRACJI NOWEGO ŚWIATA

Doskonała znajomość języków polskiego i angiel-
skiego bezwzględnie potrzebna.
czenie biurowe wymagane. Pensja zależy od zdol-
ności. Minimum na początek $30 do $40. |

Ogólne doświad-

ŚWIAT
New York City

  

Zbudzić w narodzie zmysł lotniczy!

(Ciąg dalszy ze str. 4-ej)

cy. Dzieje się to tam pod plasz-
«zxkvnm sportu, handlu, komuni-

kacji. Z miesiąca na miesiąc ro-

ie tamilość płatowców, rośnie

ilość piłotów. Jedno słowo: mo-

bilizacja! poruszy to wszystko.

Kiedy z powodu sporu o prawo

żeglugi na Oceanie Lodowatym i

Morzu Białem przyszło do zatar-

gu między Anglją a państwem

Sowietów, te z nallzrutalmqszą
szczerością rzuciły jej afisz „Ul
timatum"-pięść na aeroplanie.

1 - strach powiedzieć - my
mamy granice odsłonięte. Nasze
lotnictwo cywilne... to zero. Wig-
cej portów lotniczych ma Łotwa.
Nasze lotnictwo wojskowe—mc
warto o niem le,

 

glo polecieć, by każdy młodzie-
niec dążył do postawienia nowe-
gó! rekordu, każdy mechanik my-
ślał o ulepszeniu maszyny.

Trzeba by każde miasteczko
starało się zyskać połączenie lo-
tnicze z stolicą, by w tym celu
budowało lotniska i hangary.

Trzeba byfinansista fabrykan!
zrozumiał, że w Polsce produko-
wanie aeroplanów może dać zy-
ski.

Zbudzić w narodzie zmysł lot
niczy. Uświadomić narodowi, że
jego siła i moc, bezpieczeństwo i
pokój, cywilizacja, kultura, przy~
szjpść nie tu na ziemi-lecz tam,
w podsłonecznych błękitach -
oto jest nasze zadanie.

Więc niech się spełni.

 

 
co gorsza, nasze zainteresowanie
do tej sprawy jest żadne. Może
tylko młodzież, tę najmłodszą, ze
szkół średnich pociąga przestwór
powietrza. Ci, co dojrzeli do my-
Ślenia o sprawach państwa, zaj-
mują się wszystkiem - od spor-
tu at do obrony kresów, od gieł-
dy aż do ustroju administracyj-
nego, od waluty aż do Ligi naro-
rów - tylko nie temco jest isto-
tnie naszą obroną
W roku 20-ym na szalę wypad=

ków rzucono niewyćwiczoną mło-
dzież i zapał stworzył cudy. Te-
raz trzeba rzucić na szalę tysią-
ce płatowców z pilotami i obser-
watorami. Gdzie są oni?!
Czy możliwemjest stworzenie

ich z niczego?
Aby mieć pilotów trzeba uko-

chać lot, trzeba spokrewnić z nim
naród. Trzeba by każde dziecko
marzyło o chwili gdy będzie mo-

---
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Telefon, Orchard 1871
JÓZEF HALICKI, M. D.
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323 E. 10th Street, New York City
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Farmy do sprzedania
Parma for Sale)
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sprzedaje się teraz po STAREJ CENIE, W maju ceny
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Informacje udzieli:

   

FARMA DO SPRZEDANIA
Doskonała sposobność dla Rodaków do nabycia nader

wnrtośclowoŁ farm
Pola ornego 80 akrów, Lasu 50

Cały inwentarz, pługi dwu konne i jedno konne. Kosiarki jedno konna
i dwu konna. Bania duża osobna na konie, osobna na krowy. Pod banią
piwnica, Woda w domu 1 obok bani. Dom mieszkalny w doskonałym
gatunku. Sad drzew owocowych 80 sztuk. Blisko Stanowej drogi bo
około 10 minut 186. Suma ogólna trzy tysięce $ mo-
zna na spłaty, oprócz tego jest dwie maszyny do rłnięcia drzewa, Bliższe

PAUL PISZ, 177. STAFFORDVILLE, CONN.
+ Obok Stafford Spring, cann.- L

nop.

lirów 3, Konie 2, Kur 50.

000.
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POLSKI SIEROCINIEC

Już po Bazarze!
Trzeba ręce założyći czekać, aż coś się stanie z pieniędzmi

zebranemi dotychczas...
Czy nie tak?
Na szpaltach Nowego Świata prowadzona jest od dłuższe»

go czasu niezmiernie ciekawa i pouczająca ankieta o naszych
wadach i zaletach narodowych. Nasi Czytelnicy wypowiadają
się śmiało i szukają w sobie prawdy. Nieraz wymieniona zosta-
ła nasza wada narodowa, którą śmiało „słomianym ogniem" na-
zwać można.

Obdarzeni wielką czułością i zapałem, chętnie ulegamy
bodźcom i z podziwienia godną energją ruszamy bryły z miej-
sca. Aby je jednak potoczyć potrzeba nie tylko chwilowego
rozmachu, lecz po pierwszym pchnięciu należy już nadać kieru-
nek i rozpęd. W tych właśnie momentach zwykle zapał się o-
studza i następuje oczekiwanie cudu

Trudno... ale tak jest niestety. Uczymy się ciągle ze szkód
własnych, uczymy się i dojrzewamy i dlatego właśnie należy
wysnuć wniosek odpowiedni w sprawie, która nam jest bardzo
bliska i która nie naszego chwilowego zapału, ale pracy spokoj-
neji wytrwałej wymaga

Polonia brooklyńska czytała w ostatniem niedzielnem wy-
daniu, jak to nasi księża pospieszyli się i „uzależnili'"swoje po-
parcie dla sierocińca od „podporządkowania"tej, jeszcze nie ist
niejącej instytucji pod jurysdykcję irlandzkiego biskupa.

Dlaczego zrobili to w chwili gdy odbywałsię Bazar?
Dlaczego już w zarodku wykazali chęć zduszenia i

nia zapału ogólnego? ,
Dlaczego nie mieli w sobie tyle taktu i nie zaczekali, aż Ba-

zar się skończy, a korzystali z chwili tej, cieplego zainteresowa-
nia ogółu?

Któż na te pytania odpowie?
Chyba ten, kto ich zna i wie, że zawsze tak robią i robić

będą.
Bez względu na to dziwne i iście rzymskie wystąpienie kle-

ru Polona, szczególnie Polonia Brooklyńska, odpowiedziała tak
imponująco, że wróżyć można tej pracy skutek pomyślny.

ŻADNE Towarzystwo polskie, które dar hojny złożyło,
nie „uzależniało" swej współpracy.

ŻADENgnśc',któryn-Bamprzyuedhpieniędzmi
nie pytał się o nic i nie stawiał warunków, lecz DAŁ gdy mowa
o sierotach polskich.

JEDYNIE politykierzy w sutannach, widząc, że bez ich po-
mocy myślta czynęśh się staje, s t a w i l i warunki, „o
z a l e ż ni l i" swoją współpracę!

Współpraca ta nie wyraża się w dolarach!
Bo ICH dolara nigdy nie zobaczycie, gdy mowa o pracy

prawdziwej,
Fundament trwały już jest łożony.
Polonia brooklyńska, a z nią w braterskiem współczuciu i

współpracy koloniepolskie z okolicy, wypowiedziała się BEZ
WARUNKÓW i BEZ ZASTRZEŻEN za tem, aby w Brookly-
nie stanął Dom dla sierot polskich a sierociniec ten powstanie,

Niezależny!!
Polski!!!
Demokratycznie prowadzony, t
POLSKI sierociniec, a nie żłobek irlandzki! *
Dość, że te wspaniałe budynki, nazywające się kościołami

Po.] s kie m i, za polskie pieniądze zbudowane, są własnością
Iwi-emśhnik'ów irlandzkich. Jeszcze tak głęboko nie ugrzęzła Po
smagał: wszystko obcymdamwu’inpodpomd.

PANL SUROWIEC ARESZTOWANA -

+ IA ROBIENIE ,,.MUNSZAJNU®

Marja Surowiec, lat 40, zamiesz W d jej isib pay Sf W. ih a. wg. omu jej znaleziono 5-galo
stdne, aresztowang

.

zostala one-

|

"°" k9ci0) miedziany i całe u.gdaj przez policjantów Ferguso-'| 10-galonów wódki, 10

 

na i Fuerhanna za wyrabianie

|

galonów wina i 5 galonów alko-wódki. holu. i »

OROWSKL MIAŁ DWIE ŻONY .
---

Przed sześcioma tygodniami

|

pieniędzy otrzymanychzkoalpa-zabiły został w wypadku Jan

 

Naborowski, lat 52, krawiec za-
wodu zamieszkały w Brooklynie.

Ciało rozpoznane zostało przez
«p. Naborowską, lat 51, zamiesz-
kala pref 105 North 5th st., któ-
ra zwłoki jego pochowała.

Skończyło bysię na tem praw-
dopodobnie gdyby nie fakt, że
amarły miał być zabezpieczony
na sumę $2,000 - i do władz
powiatowych zgłosiła się druga
p. Naborowska, zamieszkała przy
1563 Sterling, PI.
Pierwsza żona Naborowskiego

twierdzi, że wzięła z nim ślub
przed 30 laty w kościele na Wil-
liamsburga i miała z nim dwoje
dzieci, od dwunastu jednak Jat
nie ze sobą i ostatni raz
widziała -o na Naborowskiego
przed rokiem.
PO wypadku żajęła sig ona po-

grzebem i zapłaciła za takowy z

 

  

 

nji asekuracyjnej w. sumie $360.
D r u g a pani Naborowska,

wykazała świadectwem, że po-
ślubiła Naborowskiego przed 5
lat‘y i także miata z nim dwoje
n(;leęi. Jest teraz kwestja komi
pieniądze asekuracyjne mają być
wypłacone i władze powiatowe
będą musiały sprówę całą zba-
dać i rozstrzygnąć,

(GORA -

_ HBV

Dom Narodowy na Driggs ave.
17-GO KWIETNIA
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  Joseph Cowen,od McGechan'em.

ROZBUDOWA DOMU NA-
~ RODOWEGO W GREENPOINT

 

Polonja w. Greenpoint za kil-ka miesięcy będzie się mogła po-szczycić jednym z najładniej»szych i najlepiej urządzonychDomów Narodowych w całej o-kolicy. <Jak wiadomo posiadłość obe=cna zajmująca obszar 100X100składa się z trzypiętrowego bu-dynku rogowego mieszczącegobufet, bilardownie, sale na po-siedzenia i szkołę, salę na wie-czorki, bibliotekę i mieszkaniegospodarza, drugi budynek je-dnopiętrowy zajmuje druga salai potrzebne do sali ubikacje.Dyrekcja postanowiła przeprowadzić rozbudowe i przeróbkina szeroką skalę kosztem od$50,000 do $75,000. Nad wy-pracowaniem szczegółowych planów pracuje młody polski archi-tekt p. E. Skrocki z Greenpointu.W planie jest przedewszyst-kiem przedłużenie dużej sali odulicy o jakieś 15 stóp przez przeniesienie garderoby i umywalnido suteryny lub na drugie piętro,rozszerzenie takowej o 8 stóp zkażdej strony, pobudowanie g+lerji półokrągtej, która pomie-ścić będzie mogła około 300 o-sób i zaokrąglenie sceny.Po za tem jest w planie nad-budowanie. nad główną salą do-datkowego piętra gdzie będziesię znajdować sala na wieczor-ki, bilardownia i 3 sale na szko-tę i posiedzenia towarzystw. Poza licznemi innemi drobniejsze-mi przeróbkzmi oba budynki mają być pomalowane i nowe o-świetlenie zaprowadzone. W tensposób duża sala będzie mogłapomieścić do 1,000 osób i bę-dzie jedną z największych i naj-lepiej urządzonych sal w okoli-cy.

Roboty aktualne rozpoczną sięw czerwcu i trwać mają przezczerwiec, lipiec i sierpień. Go-spodarz ob. Czajkowski z tegopowodu nie przyjmuje już #ad-nych zamówień na sale w tychmiesiącach. Dyrekcja i cały o-gół udziałowców po przeprowa-dzeniu tych robót będą w posiadaniu jednej z najładniejszychposiadłości w Greenpoint, którapowinna zawsze służyć jakotwierdza życia polskiego w tejdzielnicy.

Stefan Kamiński, zamieszkałyprzy 292 Cherry st., Manhattan,wybrał się w tych dniach w od-wiedziny do znajomych w Long
pił, że za robienie awantur naulicy został aresztowany., H 

Dwaj siedemnastoletni chłop-cy Franciszek Kiljan, zamieszka-ty przy East 79rd st. i Jan Krutz,zamieszkały przy avenue A zo-stali oskarżeni o kradźież moto-ru i innych części z łódki moto-rowej Jana O'Keefe, znajdującejsię przy Walcott ave., w NorthBeach. Obaj zatrzymani zostalipod kaucją $1,000 do przesiu-chów sądowych. - 
-__ _CZYWIECIE,
Że dzień 11-go kwietnia jestpierwszą niedzielą po Wielkano-cy? UZe w dniu Tym odegrana bę-dzie wesoła operetka pod tytu-lem ,',Papugi w Klasztorze?"
Że po przedstawieniu będzie

zabawą taneczna?
Że urządza to T-wo Śpiewu

„Symfonja", słynne ze swych
przedstawień i zabaw?

Że odbędzie się to w Domu
Narodowym, pn. 261 Driggs
Ave., w Brooklynie?
Że na koniec ceny miejsc znie

żono do 50c i 75, ażeby dać mo:
źność miłośnikom zabaw i przed-
stawjeń przyzwoicie się ubawić
bez wielkiego uszczerbku dla
kieszeni.
A więc pamiętajfny o tem!

~ TOM.

Szampjonat gry pitki koszy-

kowej dzierżą obecnie So-

koli Gniazda Nr. 14
 

Gniazdo Nr. 14 jakw pracy

towem nie da się prześcignąć
drugim, czego, jest dowodem
ostatnie zwycięstwo, odniesione
nad Gniazdem Nr. 7, dnia 18-g0
marca, w Washington Irving
High School.
Wynik gry był jak następu-

je. Gniazdo 14 punktów 27 a
Gniazdo 7, 22. Przytem druhom
z Gniazda Nr. 7 musimy nad-
mienić, że szczycąc się zwycię-
stwem musicie się przyznać i do
klęski.
Następna zwycięska gra od-

była się dnia 24-go marca z
Klubem Słowiańskim, St. John's,
w St. John's Hall, prey 67 ul. i
First Ave.. Wynik gry był dość
pomyślny, gdyż Sokoli zrobili
41 punktów a St. John's 22.
Przyznać im to musimy, że pod-
czas gry zachowali się przyzwo-
icie, zgodzili się z zimną krwią
na los jaki ich spotkał, *
Zawodnicy gry Gniązda Nr.

14 byli jak następuje: A. Wo-

 
lek, W. Antoniewicz, S. Fręczyk,
J. Rusym, P. Dąbrowski, A.

| Swig » *h . san 1 ga 3w
narodowej, tak i na polu ›spor. /B, T Anuszkiewicz, naczelnik.

    

Island City i tak sobie tam pod-.

 

 

(po prawej), który był oskarżony o zabójstwo Wiliama Clarka, został zwolnionyzarzutów morderstwa i puszczony na wolność. Widzimy go na rycinie z jego adwokatem John

Górą Pieśń! !

Nie jest to hasło ani wykrzy-

knik, ale wspaniała sztuka ze

śpiewami i tańcami, jaką znane

Polonii brooklyńskiej najstarsze

Towarzystwo śpiewu „Lutn'a"

wystawia w sobotę, dnia 17-go

kwietnia, w Domu Narodowym,

przy Driggs Avenue.

Piękna ta sztuka zainteresuje

niewątpliwie publiczność brook»

lyńską to też urządzane są czę-

«ste próby, aby ją jak najlepiej

wystawić. © Po przedstawieniu
jak źwykle bal przy muzyce

profesora Mroza.

KAMINSKI NE MIAL §10- .

PRZESIEDZI W WIĘZIENIU 10 DNI

Sędzia Conway, skazał: go na

zapłacenie kary w sumie $10, a

ponieważ Kamiński nie miał pie

między, powędrował na 10 dni

do więzienia powiatowego w

Queens.

 

Kiljan i Krutz oskarżeni o kradzież

D—.._—__-—

Laura La Plante w Teatrze

Greenpoint

W pierwszej połowie 'tego ty-
godnia, w Teatrze Greenpoint,
na Manhattan Avenue, wyświe-
tlaną będzie nadzwyczaj wesoła
farsa, z której ubawicie się jak
nigdy.

Obraz ten pod tytułem „The
Beautiful Cheat" czyli „Piękna
Kłamczyni" jest nadzwyczaj in-
teresujący i pełen humoru a
słynna artystka Laura La Plane
te występująca w głównej roli
jest wprost niezrównana,

Jest to historja irlandzkiej
dziewczyny urodzonej w Ame-
ryce, która chcąc został wielką
artystką zaczęła się podawać za
Rosjankę" Meritzę Czernowską.
„Tysiące czytelników naszych

z Greenpoint i Wiliamsburgh'a
którzy do teatru tego uczęszcza»
ją powinni bezwarunkowo obraz
ten zobaczyć. Poza tem będzię
zwykły program wodewilowy.
W drugiej połowie tygodnia

grać będzie zdbbywczyni pierw-
szej nagrody piękności w Atlan-
tie City, FAY LANPHIER w
wspaniałym obrazie pełnym pię-
knych kobiet «pod tytułem

*, Amerykański Venus."
Obraz ten zainteresuje tak

mężczyzn jak i kobiety» bo nie
ma osoby, któraby z przyjem=
nością nie popatrzyła się na pię-
kng kobiete.
  

Twoi krewni w kraju z pe-

wnością wdzięczni będą za

niedzielny _numer _Nowegó

Świata. Zrób im tę uciechę.
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Największem nieszczęściem dla człowieka przeciętnegojest
brak wytrzymałości na krytykę, brak ucha dla prawdy, która,

niestety, tak często jest bolesną, gdyż w proch rozbija pewne

fałszywe urojenia, które nas mamią.

Fanatyzm polityczny czy religijny, rasowy czy narodowy,

 
ny naszych charakterów, nie dopuszczając własnej krytyki

własnego rozumu do słowa.
" Szczególnie zacietrzewieni są fanatycy religijni, którzy na-

uczeni są myśleć we formach dogmatycznych, absolutnychi nie-

omylnych, tak jak ich ćwiczą cierpliwie i systematycznie księ-

za. Człowiek taki natychmiast stawia Pana Boga na ostatnią

kartę i każde słowo krytyki uważa za bluźnierstwo i podłość.

A tak nie jest.

Są inne religje, inne wyznania, inne pojęcia. Jeżeli już

nie jesteś w stanie swoich przekonań zmienić, nie bądź tak nie-

miłosiernie więziony w kółku własnych przekonań, iż wierzyć

musisz, że wszystko co nie należy do tej parafji lub tego wy-
znania jest fałszywe i grzeszne.

Zupełnie tak samo wyglądają fanatycy partyjni i politycz-
ni. Kto do ich partji nie należy jest złodziejem i łotrem, naj-

gorszą szumowiną świata, a wszystko co pod ich sztandarem

stoi jest anielsko czyste. „Nowy Świat"" nieraz składał dowody,
iż potrafi swoich przeciwników uczcić, jeżeli na cześć zasługują.

Najwymowniejszym przykładem było nasze stanowisko w zwią-

zku ze śmiercią arcybiskupa Cieplaka. Dużo Czytelników obu-

rzało się, że „Nowy Świat"" przestał być pismem postępowem,
bo chwalił arcybiskupa Cieplaka. :Czytelnikom tym odpowiada»

liśmy, jak nam nasze przekonania dyktowały, że m o że :cza-
sem, dziwnym trafem, znaleźć się i porządny arcybiskup.

Jako przeciwnicy polityczni Paderewskiego wyrażaliśmy

zawsze i często nasze uwielbienie dla niego jako artysty i nie od-
mawialiśmy mu zasług łożonych dla Polski, zwalczaliśmy go

zaś, gdzie chybił i szkodliwie działał. "To właśnie, żeśmy sobie

przyznawali prawo krytykowania go, dawało nam prawo chwa-

lenia go, gdy na to zasługiwał. :Ostatnio zamieści iśmy artykuł

profesora Romana Dmowskiego Jego kierunek polityczny jest

według nas dla Polski szkodliwy, jesteśmy jego przeciwnikami

politycznymi, mimo to nie szczędziliśmy mu słów uznania za

mądry i korzystny dla Polski artykuł zamieszczony w Herald-
Tribune.

Czytelnicy „Nowego Świata", czytając pilnie i stale „No-
wy Świat", dochodzą drogą doświadczenia do przekonania, że
pismo to jest najszczerszem i najwierniejszem odbiciem życia
wychodźców polskich na Wschodzie i nie narzuca swoich prze-
konań (%zytelnikom. nie grzeszy jednostronnością ani politycz-
nem zacietrzewieniem. -

Mamy niezachwiane zasady i poglądy, mamy kierunek sta-
!y, którego nie zmienimy, nie ustępujemy z drogi wytkniętej,
jesteśmy zawsze wpatrzeni w ideał nam wspólny, jakim jest
Wolna, Demokratyczna Polska.

Pozatem jesteśmy wiernem zwierciadłem, w którem odbi-
jają się wszystkie światła i cienie naszego życia, obejmując licz-
ne i różne klasy społeczeństwa,

IAWIADMIENIE KOMITETU BU. _

DOWY SIEROCINCA POLSKIEGO

Niniejszem zawiadamiany Zarząd i Dyrektorjat Sierociń-

   

 

 

Polskiego Sierocińca, iż przyszłe posiedzenie odbędzie si
nadchodzący czwartek t. j. dn. | kwietnia b. r. | *"

Na powyższe posiedzenie prosimy o przybycie Dyrektorjat,oraz Towarzystwa, aby zechciały przysłać swych delegatów.Początek posiedzenia o godz. Śmej, w sali Sokolni, pn. 190
Grand St. Brooklyn. .

Jednoęześnie upraszamy Towarzystwa i Kluby; które niedoręczyły list z zebranemi fantami i pieniędzmi na dochód Ba-Simsa), były łśnkawe przysłać takowe, możliwie najprędzejlo tarjatu Sierocińca, lub też ieść idzenie czwartkowe, * Przymesf re sth rt podes
* Za Komitet Budowy PolskiegoSierocińca,

M. H. Jankowski, prezes.
, K. Szybiński, sekretarz

* 566 Baltic Street,

ca, jak również wszystkich zainteresowanych sprawą Budowy .

Karol Stefanowicz, lat 26, ku-
pił sobie doi przy 18 Maiden
Lane w Maspeth, a poniewat w
sekcji niema kanalizacji miej»
skiej a jedynie zbiorniki kanali-
zacyjne postanowił takowy zba=
dać i po otwarciu go ziemia się
pod nim. usunęła i on wpadł do
zbiornika i przywalony został po
szyję ziemią tak, że o wydosta»
niu się nie było mowy. Pomimo
wołania o pomoc nikt go przez 6
godzin. nie słyszał, dopiero o go-
dzinie 8-ej wieczorem policjant
Ireitler, przybył mu na pomoc,
nie mógł jednak nic zrobić i przy
wołał straż pożarną, która Stefa-
nowicza wyratowała. *

Przywołany lekarz ambulanso-
wy ze szpitala Wyckoli Heigths
opatrzył Stefanowicza, który /po 

  

Stefanowicz szczęśliwie uszedł z życiem

za wycieńczeniem wyszedł z wy.padku cało dzięki policjant‘ggvi
Ireitlerowi.

NAPASTNICY Ko. -
+ ,- PAŁKI ARESZTOWANI -

Raymond Burden, z Jersey Ci-
ty i John Masson z Manhattan,
zostali aresztowani i zatrzymani
do rozprawy Sądowej pod oskar
„żeniem napadu i Obrabowania
Leona

-

Kopałki, zamieszkałegoprzy 522 Madison st., Brooklyn.
Portfel Kopałki znaleziono w

kieszeni Burdena, jakoteż i rewol
wer, Masson miał przy sobie tęś
pe narzędzie. Napadu dokonano
0godzinie 1-ej w nocy przy 194

i Hillside ave., w Jamaica.,

 

|

jest tym właśnie pokarmem duchowym, który urabia pewne stro : -
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- 7 parafii św. Krzyża „

JW niedzielę, dnia 28-g6 mar
cal r. b., o godzinie dziewiątej
rano, w kościele św. Krzyża, w
South Brooklyn odbędzie się
spowiedź dla dzieci.
O godzinie zaś 10:30 przed

południem odbędzie się spowiedź
publiczna i komunja św. dla

s—

dorosłych. =

Po sumie wypowiem naukę

na temat „Coby. dzisiejsi

księża różnych wyznań, gdyby

Chrystus , wrócił na świat?"

Lękam się, żeby nie" zawoali

nawet Hosknna]..2 :

Milezaprasza,

Eslq@gW j

 

  

luźnym? do współpracy

Z dzisiejszym rozpo-
czynfifny © w Nobym "Świecie

Budowlany,
który-podswany będzie w każdą
niedzielę .przez letnie miesiące.
Mamy obecnie w Brooklynie a

w Greeńpolnt, Wik
liamgbGrghu i South Brook:
lynid kilXenaécie tyelgey domów
należących do' Polak,
Mamg kilkanacle. polskich

blur mémy pol-
mala-

ry, mar cieśk, plumberów,
pokrywiezy dachów, blacharzy i
i dsiębiorców pracu-
jących Wrzy budownictwie, lecz
pomimo tak wielkiej ilości pol.
skich „właścicieli domów przed-
sighiorey ci w większości swej
prowadzą żywot  suchotniczy.
Polacy więdzą nieraz o polskim
przedsiębiorcy i udają się do
obcych, choć obcy nie zawsze ich
należycie obsługują.

Przez dział ten będziemy się
starać informować ogół o pol-
skich przedsiębiorcach, służyć
radą i wskazówkami i wogóle
podawać wiadomości o ruchu
budowlanym 1 realnościowym,
które będą tak wła-
ścicieli domów i ludzi w fachu
budowlanym pracujących jak i
Setki tych, którzy noszą się z
zamiarem kupna realności czy
też budowy własnego domu.

W, dziale tym nie powinno
braknąć ani jednego polskiego
przedsiębiorcy z przemyski??-

   

   

 

dowlanego, będzie to bowie -

dyma...1 najlepsza sposobfość

nawiązania kontaktu z tysiąca»

Greenpolnt 1283

"HENRY SOKAL, M. D.

141 Kent Street, Brooklyn, N. V,
Wisko Manhattan Avenue

vrzępowz:
12,04 12do 1 po południu i

od 6 do 8 wieczór

 

  

mi Polaków, którzy prawie bez

wyjątku są czytelnikami Nowe-

go Świata. 1

Tych zaś wszystkich, którzy

się noszą z zamierem kupuzie-

śr! starać się będziemy pouczać

aby interesy swe

li o ile możności z odpowiedzial-

nemi ,biurami -realnościowemi,

ogłaszającemi się w Nowym

Świecie a nie z pokątnemi agn-

cikami, którzy biura swe noszą

pod kapeluszem i nie mając zna-

jomości fachowej często naraża-

ją kupujących na straty i kłopo-

›W dziale tym zamieszczać
chętnie będziemy wszelkie nad-

~sylane nam wiadomóśzo zaku-

pnie domów przez Polaków jak

i wszystkie inne które ogół czy-
telników mogą interesowsć.
 

Półtora  miljona Ja. nowe
domy w Sunnyside
 

City Housing Corporation za-
łożona przez znanych obywateli
której celem jest przedewszyst-
kiem budowa tanich i higjenicz-
nie urządzonych domów z ogród-
kami postanowiła wydać dalsze
półtora miljona dolarów tyj do-
kończenie programu. rozpoczęte-
go w Sunnyside Queens.
Firma ta oryginalnie zakupiła

zaraz przy subway'i"ihyjłz Coro-
na trzy tysiące lot, dotythczas
na 1,100 lotach pobudowano
domki na 350 familij a. rozpo-
częto budowę dla 265-fkrhilij.
Do korporacji: Gity ›Housing

Corporation należą liczni boga-
cze społecznicy, dywidendy w
korporacji tej ograniczone są do
sześciu procent.

 

Bolszewicy w Maspeth, L. I.

Teatr dla Wszystkich, pod dy-
rekcją St. Ciszewskiego
wia obraz świetlny wpięciu ak.
tach pod tytułem  „Bolszewi-
cy."

Wzruszający ten dramat jest
osnuty na tle walk wojsk pol-
skich z bolszewikami. Z obra-
zu tego będzie można zdać so-
bie sprawę z grozy, jaką nasi
bracia przeyli w kraju. podczas
najazdu bolszewickiego.
Kto żyw, taki obraz powinien

zobaczyć, bo nie tylko naocznie
przekona się o okrucieństwach
bolszewickich, ale jednocześnie
zobaczy jak dzielnie polska ar-
mja zwycięża. Więc wszyscy
dnia 28-go marca powinni od-
dać hołd wojskom polskim,
przybywając na przedstawienie
   

  

NA ŚWIĘTA =_

WIELKANOCNE i DYNGUS
PERFUMERIA,

CZEKOLADKI i CUKIERKI *
Towar pierwszorzędny gwarantowany.

Ceny nadzwyczaj umiarkowane.

OPŁACI SIĘ WAM .
nawet z dalszych okolic kupować

* w Aptece Wińskiego

1048 Manhattan Avenue,

Lekarstwa,
"kuty toaletowe, perfuma
itp, - Kompletnie za-

 do Domu Narod

   

     

   

     

Greenpoint = Brooklyn.

złoła, arty« PX

4
%

opatrzona apteka

 

mi czy też jakiejkolwiek reatnc« "
Mok

Konsulat Generalnf upraszao=
soby wyszczególnione, lub oso-
by mogące udzielić o nich infor-
macyj, o łaskawe zgłoszenie się
w Konsulacie Generalnym Rze-
czypospolitej Polskiej, 963 Third
ave., New York, N. Y., celem o-
trzymania wiadomości majątko-
wych lub rodzinnych.
PRZYBYSZEWSKI Antoni, o-

statnio zamieszkały w Brookly-,
nie, N. Y., przy Metropolitan ave.,
poszukiwany w ważnej sprawie
przez Konsulat Generalny R. P.
w New Yorku. *
NAGWAG Ignacy, ostatnio za-

mieszkały w Bronx, N. Y., postu-
kiwany przez Konsulat General-
ny R. P. w New. Yorku!
MACKIEWICZ Mikołaj, osta-

tnio zamieszkały' w White Pla-
ins, N. V., poszukiwany przez
Konsulat Generalny w New
Yorku. ~
SIENKIEWICE, : Mikołaj, -ko-

wal, pochodzi z Chodaczkowa
Małego, pow: Tarnopol, ostatnio
zamieszkiwał w stanie New Jer-
sey, poszukiwany przez żonę
Jewdochę:
JUSZKIEWICZ Klementyna, o-

statnio zamieszkała w Hoboken,
N. J., poszukiwana przez Iwa-
towicz Marję.
MATUSIK Stefan, ostatnio za-

mieszkały w Baltimore, Md., po-
szukiwany. przez Konsulat Gene-
rainy R. P. w New Yorku.
JARECZUK Dominik, pochodzi

z ziemi: Grodzieńskiej _ostatnio
zamieszkały w Brooklynie, N. Y.,
poszukiwany przez syna
PAWŁOWSKI Mieczysław i

Władysław, ostatnio kie
wali w South Boston, Mass., po
szukiwaniprzez brata Michała z
Białegostoku.
KACZMAREK Stanisław, zna-

ny pod nazwiskiem Stanley Pri-
ce, ostatnio zamieszkały w. Co-
atesville, Pa., poszukiwany przez
Konsulat Generalny R. P. w New
Yorku.
ZAZULAK Mikolaj, ostatnio za

mieszkały w Bristol, Conn. u Ka
limonow, poszukiwany przez sy-
na Aleksandra. ;

Amerykańskie Biuro Informacyj
ne (Foreign |Languag® Informa-
tion Servige), 222 Fourth©ave-
nue, NewYork „City, otrzymało
listy z kraju z prośbą o odszuka
nie następujących osób:
GADKÓWSKI | Antoni, syn

Franciszka,, przed 15-tu laty mie
szkał w Phila.
GONDYNA Franciszek, syn Ja

 

na i Józefy, „urodzony w Bro-
dłach, pow. Chrzanów, - słu-
żył w armji Hallera. *
CZYŻEWSKI Rudolf, także

slostry,.Wanda.i Alfreda, pocho
dzą z pow. Sochaczew - zamie-
szkiwali w New Yorku.
. DĘBOWSKI Jan, ze wsi Gra-
jowe, pow. Wieliczka, przyjechał

 
 

 

SPECJALNIE

- dla Czytelników

5% zniżki.przy każdym za
kupnie~ za okazaniem tego

ogłoszenia..:

Society ClubVats
For Young sien

 

lanhattón: Ave.,

 

     

. BOMELSTEIN

Egzamincjemy

Oczy?
Dopasowywanle o-
kularów. Trzydzie-
bei trzy lata na
tem samem mick »
acu. To ogłoszenie
ma "wartość $1.00

dla Was.
Wytatjeie 1 przy.

mieście do nas.

 

 Greenpoint-Brooklyn
LATA W INTERESIE NA TEM SAMEM MIEJSCU i

TAK WAS PISZĄ, -

JAK WAS WiDz4!|

Nasze wlosenne fasony ka-
peluszy'nadają młody i ele-
gancki wygląd każdemu: męż: i
czyźnie. Przyjdźcie i przekow
najcle'gip, benase$ ceny 1.to«

war nfe dafiey bgę-dnńwnżćs

STARY: IZNANYŚKUER,- |

JACQBSONS. -

Manhaftgn'rogNormait av.

BROŚKLYN/OREENPOINT

  

  

 

'do Ameryki w toku 1910 zamie
szkiwał w Cleveland, Ochio.
PAKULLA Paweł, urodzony w

Szopienicach, .pow. .Katowice,
Górny -Śląsk - od roku 1902
mieszkał wSt. Clair, III. , ; ._

" GÓRKA. Jan, rodem z New
Yorku, podobno mieszka w New
Yorku.
LINKIEWICZ Józef, rodem z

Litwy - podobno mieszka w
New. Yorku. '
SAWCZUK Nikita, w Ameryce

od roku 1912 w Springfield,
Mass.
WOJNO Aleksander, liczy oko

to 60 lat - w roku 1921 miesz-
kał w. Beaver Falls, Pa.
UBRYCH Józef, podobno zamie

szkuje w Chicago, III. na Emma
Street.
BAZAN Franciszek, przed woj

ną zamieszkiwał w Milwaukce,
Wis. ›
PIASECKA Michalina z do-

mu Czaplarska, urodz. w kolo-
nji Kawęckiej, córka Józefy i Mi
chała, '
WESOŁOWSKI Ludwik i Ja-

kób, podobno 10 lat mieszkają w
New. Yorku. NP
BEDNAREK Racho, syn Felik

sa i Marjany. *
MICKIEWICZ Wacława, mąż

Edward i syn Wojciech podobno
zamieszkują na 22-j ulicy.
ŚWIDERSKI Władysław, - w

Ameryce 19 lat. ->
SAMOTEJ Witold, podobno

zamieszkuje w Brooklynie, N. Y.
SZYDŁOWSKI Romual, w ro-

ku 1920 mieszkał w West
nia.
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SOKOŁOWSKI Ludwik, Wia-
dysław i Bolesław.
BEDNARSKI Feliks.

pieniędzy. Każdy rozsądny go-
spodarz, posiadający skromny
kapitał, powinien dom nabyć, nie
dla spekulacji, ale dla spokojnej
I pewnej lokaty swoich oszczę-

WYDANIE NIEDZIELNE

na straty i szwank ten, kto db-
mek kupuje według własnych
sił. Doskonałą dla Polaka loka-
tą jest rokła/Farma, o ile się zna
na upragie roli i gospodarstwie.

dności, Nie myli się ten, -kto Z wielką satysfakcją przypa-
tak postępuje. Nie naraża się (Ciąg dalszyna str. 16-ej) ..
 
 KULCZYCKI

zef | Bolesław.
„ RATCZARSKI Józef i Marcel.
SZAŁKOWSKI Jan, urodzony

w Warszawie. '
URBANOWICZ Stanisław, syn

Barbary, dawniej mieszkał w
"Buffalo, N. Y.

SZASZKIEWICZ Antonina to-
na Michała, ostatnio mieszkała w
Nicetown, Phila.
THOMAS Wilhelm, Karol i

Jan z rodziców Michała i Karo-

› 16Wiadyst

liny.
THOMAS Rozalja, z męża Ja

worska, wszyscy urodzeni na Bu
kowinie.
GACHEWICZ, syn Stanisława,

ostatnio zamieszkiwał w Detroit,
Mich.
CHOJNACKI Adoli, syn Woj-

ciecha i Magdaleny, wyjechał do
Ameryki ze wsi Margi, pow. Puł
tuskiego.
GAŁDYN Jan, z Polski podo-

bno zamieszkuje w Chicago, II.
CWALINA Bronisława, /która

z Ameryki wyjechała do Polski
i wróciła do Ameryki w roku
1923-24 z synem Henrykiem i
córką.
EWAS Jan, rodem z Rzymu,

podobno zamieszkuje w Chica-

około poku 1875 w gub. Suwal-
skiej, syn Tytusa i Józefy.
IWANKO, z zawodu stolarz,

podobno mieszka w New Yorku.
KOZAK Feliks.

WŁASNY D OM

Przed kilkoma tygodniami
prasa nowojorska podała smut-
ne wieści o „krachu" giełdo-
wym. Katastrofy te na giełdzie
zwykle rujnują małych speku-
lantów, którzy posiadając kilka
tysięcy. dolarów kupują akcje
przeróżne i spodziewają się mi-
Ifonowych zysków. Fortuna ko-
łem się toczy po skalistej dro-
dze, Często koło pani. Fortuny
rozbija się o skały, a rozbitki do
„własnej głowy,po rozum ghodzą
i dowiadują się, że 'glelda jest
najniebezpieczniejszą metodą

 
wzbogacania się, szczególnie dla
posiadaczy drobnych kapitałów.

* Zmysł :spekulacyjny -zaraża
często i takich, którzy nie wie-
rząc w papiery i akcje kupują
domy DLA SPEKULACJI Ku.
pują i sprzedają i zarabiają du-
że pieniądze. Ale kreska przy»
chodzi na Matyska spekulujące-
go, kryzys realnościowy, dosta-
je ich w swoje kleszcze i niszczy
Ich, zabierając cały dorobek.

| Domem. nie wolno i nie należy
spekulować. 'Realnoś% jest war-
tością solidną i najlepszą lokatą

 

 
 

w wielkim wyborze po

Bukiety 1 wieńce
na wszelkie oka-

 

NA ŚWIĘTA WIELKANOCNE

KWIATY DONICZKOWE

- W, BIEŻYNSKI

POLSKI KWIACJARZ 1 OGRODNIK

* 986 Manhattan Ave.,
(pomiędzy Huron i Indla Sts.)

Filja: 155 Metropolitan Ave., Brooklyn.

     

cenach umiarkowanych.

Brooklyn

 

 

go, III. ,
SZYMBORSKI Antoni, urodz..
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NA. ŚWIĘTAWIELKANOCNE /
; $ 20

Polecamy Czytelnikom naszym zakupywać szynlgi'} kiełbasy

w sklepach rzeźniokich ogłaszających się w „Nowym Świecie"

Będziecie zadowoleni, kupując na święta i/po święjach

TAK ŚWIEŻE MIĘSO I DRÓB, JAKOTEŻ ;

 

   

710-5th Avenue, przy 22-ej ulicy, Brooklfi. NIY.
 
 

 

 
Polecone przez wojękowych”___—”_T—
«kspertów Stanów zjeśno. ~"CHLORINE KUPON dla Czytelników

TWP„0#2 „Nowego Świata". Ten kupon i $1.00

upoważnia Was do $3.00

 

NN" LECZENIA"

wworyng CHLORINE /

 1

CHLORINE SERYF
Jules Losten, My D;

191 Joralemon Street, Brooklyn, N. W.

NOSA 1 GARDŁA

Wykurowano

Cx!

...71 proc. 

 

  

Uitono «+ 23 proc. BoRO HALL STAGJA-B. Jh. T I how T.
Dla umówienia aie telefonuJelo

T Godziny blurowe-od 9 rano do 7/ wieszarem.
Nr. 28 Tylko jedno: ogłoszęnie przyjoiesty od

 
 

 

 

» Żakupilis'my wielki zapas aparatów

RADIO

które sprzedajemy po $10 i wyżej. Częścido RADJÓ PO NAJ-
NIŻSZYCH CENACH NA ŚWIĘTA.

Postanowiliśmy sprzedać 400 rekordów

SPECJALNIE 5 ZA DOLARA . * ]
WSZYSTKIE NAJNOWSZE COLUMBIA REKORDY

NA SKELADZIE

FORTEPIANY OD $30 I WYZEJ
NAJNOWSZE VICTORA ROLKI DO PIANOLI

Za gotówkę lub na spłaty pianole, gramofony, harmonje i
wszystkie inne instrumenty muzyczne.

STOJOWSKI MUSIC SHOP

1072 Manhattan Ave. Brooklyn, N. Y.

(Blisko Eagle Street)

NIE: OMIESZKAJCIE PRZYJSC 1 PRZEKONAC SIĘ
O NASZYCH NADZWYCZAJNYCH OFERTACH

  
 
 

 

  

 

   

  

   

 

*: WIELKANOC +

: Szynki-Kiełbasy-

RUE, . | INNE WEDIINY :*: 2:

ST C

SAJOR& i BUDZIEJKO

©1005 MANHATTAN AVENUE

\.. Buk *. ** e

181 FREEMAN STREET +

Sprzedaż hurtowna i detaliczna.

Zadajcie pd swego sklepikarza wę-

~~ dlin wyrobu SaioniBudzieiki
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"De Putti, niemiecka gwiaz
  

 

- p-
pendicitis i została odwiezona do szpitala, gdzie ma się poddać

"operacji wycięca ślepej kszk. Widzimy ją narycinie w chwili,
gdy trenuje się w sali gimnastycznej.
 

NIEZNANE POTWORY

 
Coraz częściej nadchodzą wia-

domości od podróżników afzykań
skich, że w nieprzeniknionych la-
sach dziewiczych, w olbrzymich
rzekach i jeziorach Afryki środ-
kowej znajdują się nieznane (an-
lustyczne zwierzęta - potwory. -
Wiadomości te przyjmuje się na
ogół z niedowierzaniem, jako sen
sacyjne opowieści, ale wobec te-
go. że powtarzają się one coraz
uporczywiej i to od ludzi god-
nych zaufania, nie należy przeto
zgóry ich odrzucać. Przecież, gdy
swego czasu Harry Johnson za:
komunikował światu, że widział
w gąszczach lasów Ituri zwierzę
na pół zebrę na pół żyrafę, świat
nie dał mu wiary, dzisiaj istnie-
nie takiego zwierzęcia (okapi) u-
chodzi za pewnik.
Znakomity podróżnik afrykań

ski kapitan angielski Selous sta.
yrażał przekonanie, że ist-

nieją w Afryce nieznane, przed-
historyczne zwierzęta, których je
Inak dotychczas nie udało się

  

ani zabić dni złapać. Tego sa-
mego zdania jest Fred. C. Law.
odbywający w automobilu po-
dróż wzdłuż Afryki i znajdujący
się ód 7 miesięcy w środkowej
jej części, Wspomina on o wciąż
powtarzanych wieściach, jakoby
w olbrzymim basenie granito-
wym, do którego wpadają spie-
nione, fale wodospadu Wiktorji
w Rhodezji, znajdował się po-
twór wodny, mający kształt ol
brzymiego węża, długości 50 stóp,
lub więcej. W jeziorze
mają być potwory ukazujące się
na czas krótki i znikające w głę-
binach bez śladu.
Taką rybę - potwora podróż-

nik Barnes miał już pono na węd
ce, ale nie udało mu się jej wy-
ciągnąć. „Tysiące stworzeń mu-
szą się znajdować w niezbada»
nych głębiach Zambezi - pisze
Law, - żyją głęboko w wodzie i
nie ukazują się nigdy na po-
wierzchni.
 

NIEZWYKŁY CZYN NURKA

W roku 1855 zatonął wskutek
rozbicia parowiec hiszpański
„Alfons XH", w pobliżu wysp
Kanaryjskich, w drodze z Kady-
ksu do Hawany. Miejsce, w któ-
rem się znajdowały jego
ki wraz z sumą dwa i pół miljo-
na franków w złocie, znajdowało
się na 50 metrów pod potne”—
chnią wody. Towarzystwo, w
którem ubezpieczony był okręt,
chciało wydobyć za wszelką cenę
te tak znaczne kapitały i zwróci
ło się.do znanego wówczas nur-
ka, nazwiskiem Lamberta z pro-
pózycją podjęcia się tej niebez-
piecznej pracy. Do tej pory. nikt
tak głęboko nie opuszczał się. -
Lambert za pomocą długotrwa«
tych prób i ćwiczeń, opuszezning
się coraz niżej. przytwyfmłł się

do tego ciężkiego zaduma-1 do.

piero, gdy udało mu się osiągnąć

głębię na 50 metrów, wysłano go

na miejsce, gdzie spoczywał ka-

dłub zatopionego okrętu. Po sze-

miesiącach dopiero zdołaf

wydobyć z 10 skrzyń ze sztabami

złota -- 8. Pozostałych 2 z po-

wodu wyczerpania nie podejmo

wał się wydobyć. Na jego miej»

sce zaangażowano nurka, Angli-

ka, Testera, którego po 20 mi-

nutach, wydobyto z wody mar-

wego. Dwaj następni nurkowie

podzielik smutny los swego po-

przednika.

Nurek Erostarbe cieszył się ró-

wnież światową sławą. Jemu to

udało się wydobyć z zatopione-

go w głębokości 52 metrów stat.

ku „Skyro" (przy Cape Finiste-

16) prawie cały ładunek sztab

wartości 2 miljonów fran

ków, a praca jego o tyle była u-

 

 

 

 

ciążliwsza, że musiał, aby się do

stać do skarbca okrętowego, roz

sadzić dynamitem jedną część

statku.

Nurek James Hoper, zdołał o-

siągnąć 60 metrów głębokości,

nurek Drellisback, z marynarki

Słanów Zjednoczonych -opuścił

się na 83 metry w morską głę-

big.

Ostatni wspomniany nurek na-

leżał do specjalnej szkolnej eki-

pynurkowej w Stanach Zjedno-

czonych, której szkolenie polega

ło na ćwiczeniach w wysokich

xezerwoarach z. wodą i posiada-

jących jedną (ścianę szklaną dla

obserwacyj odbywających .sig

prób. ~ -

-W najnowszych czasach nur-

kowie, dzięki udoskonaleniom w

przyrządach |nurkowych osiąga.

ją coraz większe głębokości,

Z pośród rozmaitych typów a-

paratéw nurkowych najdoskonal

szy z nich jest tak obmyślony i

skonstruowany, że nurek nosi go

na plecach, jak tornister, a do-

słarcza mu ,on

tlen, wydobywa. zepsute powie-

trze, oczyszcza je i napowrót

wprowadza gotowe do oddycha-

nia.

Jeżeli dodamy, że do armatury

tej załączony jest telefon, którym

nurek, przebywający wgłębinach

wodnych może się porozumiewać

ze swoim statkiem, jak również

przyrządy takie, jak zegar i ma-

nometr (do obliczania ciśnienia),

dojdziemy do przekonania, że w

wieku nauki, -jakim jest wiek

XX i w tej dziedzinie zdobycze

wiedzy ludzkiej znalazły pełr

zastosowanie. Dzięki tym udo-

 

Nyassa,

Marja Skłodowska-Curie jest

dzieckiem Warszawy. Urodziła

się tam w r. 1867 jako najmłod-

Sza z pięciorga dzieci Władysła-

wa i Bronisławy Skłodowskich.

Ojciec jej był profesorem fizyki

i matematyki w gimnazjach war

szawskich; matka, z domu Bo-

guska, przełożona jednej z naj-

lepszych ówczesnych szkół żeń-

skich. Oboje rodzice byli ludź-

mi dużej wiedzy, wyjątkowego

charakteru i wielkiego poczucia

obowiązków obywatelskich, a

dom ich był siedliskiem kultury

moralnej i umysłowej.

Od lat dziecinnych odznacza-

jąc się wybitnemi zdolnościami

do nauk i niezwykłą pamięcią,

przyswaja sobie chciwie nauki

początkowe w gim. III: w War-

szawie, kończąc je w piętnastym

roku życia - medalem złotym. ›

Mając lat 17 przyjmuje posadę

nauczycielki na wsi a potem w

Warszawie, nie tylko utrzymując

się sama, ale jeszcze pomagając

pieniężnie siostrze Swej, kończą

cej studja medyczne w Paryżu.

Wielką radością jej ówczesne-

go życia jest możność uczęszcza

nia do pracowni fizycznej Mu-

zeum dla handlu i przemysłu w

Warszawie pod Kierownictwem

jej brata ciotecznego). J› Owgu-

skiego. Przez ten czas uzupeł-

nia starannie swe wiadomości,

uczęszczając na różne zbiorowe

kursy, bardzo wówczas rozpow-

szechnione w Warszawie i nale-

ży do grupy młodych entuja-

stek, szerzących tajnie wiedzę

wśród sfer robotniczych. W r.

1891 wyjeżdza do Paryża, gdzie

mieszkająć w Quartier Latin! w

małej izdebce na szóstem pig-  

trze przeżywa swoją „bohater-

ską epokę" kończąc przy. bardzo

szczupłych środkach .material-

nych wydział: matematyczny i fi-

zyczno - chemiczny ze stopniem

licencjantki w Sorbonie.

W r. 1804 jest już asystentką

pracowni doświadczalnej |profQ

Lippmand, w tym samym roku

także poznaje prof. Piotra Curie,

z którym w 1895 r. łączy się wę-

złem małżeńskim. , Ślub ich od-

był się skromnie pod Paryżem

w Sceaux, gdzie mieszkali ro-

dzice jej męża. Po ślubie, młode

małżeństwo wynajmuje w pobli-

żu dzielnicy szkolnej 3 pokojowe

mieszkanko o pięknym widoku

na duży ogród,w którem pokó!

do pracy posiadał oprócz duże-

go stołu tylko 2 krzesła, by nie

zachęcać odwiedzających do dłuż |

szych wizyt. W gniazdku tem

młoda para wiedzie ciche, nie-

znane życie, poświęcone wyłącz

nie nauce i pracy, objeżdzając

w czasie wakacyj na rowerach

piękne zakątki Francji i Szwaj»
carji.

Plotr Curie żeniąc się z Marją

Skłodowską, miał już za sobą

świetne prace z zakresu krysta-

lografji i elektryczności i był już

wówczas zastępcą profesora

Szkoły fizycznej miasta Paryża,

przy rue Homond - mając pra

wo pracować w laboratorjum tej

szkoły. _Takież prawo uzyskał

i dla swej żony, której genialne

zdolności dochodzą pod. wply-

wem potężnej _indywidualności

tego oddanego bez zastrzeżeń,

prawdziwej wiedzy i mauce mę-

ża, do wspaniałych |rezultatów.

Niestety, warunki pracy były ta-

talne. -Piotr Curie marzył o zdo

byciu dobrej pracowni, nie zaspó

MARJA CURIE -SKLODOWSKA

Dowiedziawszy się, że dyrektor

Szkoły fizycznej przedstawia go

do .orderu _„palmes _academi-

ques", napisal do niego: .Pro-

„ Szę podziękować ode mn.< mini-

strowi i zawiadomić go, że nie

odczuwam bynajmniej potrzeby

orderu, lecz, żć gwałtownie po-

trzebuję laboratorjum, - Dopie-

to w r. 1915 mogła M. Skłodow=

ska-Curie przenieść _pracownię

do nowego instytutu. -Pierwszą

;śwą pracę oryginalną „O magne

tycznych własnościach stali" u.

kończyła w r. 1897. _Właśnie

wtedy w świecie nauki mówio-

no głośno o odkryciu Becque-

rela, znakomitego fizyka francu-

sklegó, który zauważył, że uran

wysyła promienie działające na

ce wyładowanie elektroskopu. -

Powyższe promieniowanie uranu,

uważane pierwotnie przez Bec-

querela za fosforescencig, żywo
zainteresowało M. Skłodowska,

postanowiła więc zjawiska te do

kładniezbadać dla swej rozpra-

wy doktorskie}. Prace 'tg..zupel-

nie samodzielnie rozpoczęła w r.

1807 a wyniki jej dokonały zw.

pełnego przewrotu pojęć w te-

orjach fizyki. Marja Skłodow-

ska robiąc pomiary tych zjawisk,

przy pomocy bardzo czułych in-

strumentów elektrycznych, odna-

lazła powyższe. promieniowanie

poza uranem jeszcze w torze i

ustaliła niezbicie, że jest ono ato

mową własnością tych dwóch

pierwiastków, niezależnie od ich

chemicznych połączeń. -Studju-

jąc bliżej tę promieniotwórczość

zauważyła, że ta u niektórych

rud, zawierających uran, lub tor,

jest nieproporcjonalńie wielką. w

słosilnku, do zawartych w nich
 koiwszy marzenia tego za życia, ilości urańii 1 toru.

z 

1.
Ludzie ogoniaści

„Presse Medicale" wychodząca

w Paryżu, donosi, iż ekspedycja

naukowa, badająca wyspy Fili-

pińskie, trafiła na ogoniastych

ludzi. ,

Mieszkają oni na wyspie Lu

con, należącej do filipińskięgo ar-

chipelagu, odznaczają się wielką

dzikością i jedzą mięso ludzkie.

Nadają swemu plemieniu na-

zwę Wontok.

Uczeni naliczyli wśród wonlo-

kanów około 60 jednostek, obda-

rzonych wyrostkiem ogonowym.

U niektórych osobników do-

chodził on do 12 i pół ot. dłu-

gości, a właściciel mógł nim swo

bodnie poruszać, podobnie jak to

czynią zwierzęta. +

Wynaleziono stolik do kart,

wystarczający dla czterech gra-

czy, - który po złożeniu przypo

mina formę parasola i może być

używany jako zwykła laska.

 

skonaleniom w jednem z jezior

bawarskich udało się nurkom o-

Sięgnąć głębię na 160 metrów, co

stanowiąc „rekord głębokości",

musi być r i

ne przez historję, jako jedna z

większych zdobyczy postępu na-

szego wieku.  

KLOPEDJA

Przy pomocy nowego domowe-

go przyrządu z łatwością można

otwierać blaszane pudełka zaka-

pslowane lub zakorkowane butel-

ki. - Przyrząd ten służy jedno-

cześnie jako dłutko,
676 %

Szósta część wszystkich apara-

tow radjo w Stanach Zjednoczo-

nych znajduje się na farmach.

WStanach Zjednoczonycśtly

pada jedna krowa na każdych 2

mieszkańców - pod tym wzglę-

dem na pierwszemiejscu znaj.

dują się Indje z ogólną ilością

14 miljonów krów.
6 « 6

Francuski urząd kolonjainy

przeznaczył 45 i pół miljona fran=

ków na irygację w Marokku
* + » s

Francja zamierza budować dro

gę żelazną przez pustkowia Saha-

ry, którą, podróż do Afrykitrwa-

jącą obeenie cały miesiąc, można

będzie Odbyć w przeciągu dwóch

dni. 4
6 6 «

Węgiel w Venezueli wydobywa

ny jest z dwóch fządowych ko-

palni., wożę 4

Słynny k e' i
Eckener, wynalazt podobno nowy

Taktykta woi’ennl ‘Chil’l-v
czyków

Generał angielski; sir John Fo-
wler, który w ciągu trzech lat
przebywał przy różnych armjach
chińskich, jako attache wojsko-
Wy, powrócił do Londynu i wy-
głosił w tamtejszej „Royal Uni-
ted Services Institution" odczyt,
w którym opowiadał między in-
nemi, o typowo chińskiej takty
ce wojennej.
Przeważnie - mówił - losy

bitwy rozstrzygnięte są już zgó-
ry przez działanie psychologiczne
nk armje, mające stanąć do wal-
ki, lub ich wodzów. Generał był
niejednokrotnie świadkiem, jak
przywódcy, wrogich armij targo
wali się o pogłówne za żołnierzy,
zabitych lub wziętych do niewoli.
I w ten sposób, przy stol tar-
gów, przypieczętowany jest zgó-
ry los armji przeciwnika,
A nie trzeba sądzić - dodaje

generał - że źtódłem tej takty»
ki jest tylko tchórzostwo lub u-
spośobienie pokojowe Chińczy»
ków. Jest niem przedewszyst-
kiem dobrze obliczony›środek ta.
ktyczny,

tse ce
Wigcej czwarte bursz-

 opał. dla motorów -reroplano-
wych.

tynu znajdującego sięna całym
świecie pochodzi z Litwy, ;
 

 
| /
3 ; . ms

stkody un $100,000

  

Pour; który wybucht ostatnio w! Newarku w faxryce .MinereE@lgar Alcohol, Producty przyczynił .

 

i pochłonął w płomieniach jedną o     
%

płyty "fotograficzne i powodują- .

świata filmowego,

Mae

Cud techniki francuskiej, - Tru-
dności przy budowie kolejki.-
Konstrukcja kolejki napowle-
trznej.

Za kilka miesęcy będzie goto-
wa kolejka linowa nad gor
MontBlanc, która może ucho
w całej pełni za dumę inżynie
współczęsnej Będzie to kolejka,
która poźwoli turystom urządzić
wyprawę

ra

Mont-Blane w ciągu
jednego dnia tam i z powrotem.
Wychodzi ona ze słynnej" doli-

ny Chamonix, znajdującej się u
stóp góry Mont-Biane, po stronie
francuskiej. Mont-Blane, jak wia
domo znajduje się na granicy
Francji i Szwajearji - i z począ.
"tkowej wysokości 1059 metrów,
wznosi się coraz wyżej, przeska-
kując przepaście, lodowce, szczy
ty i turnie, aż do wysokości 3,843
metrów. Będzie :to ostatnia sta-
cja, zwana: Aiguil le du-Midi (E,
glica Południowa), skąd. też do
najwyższego szczytu: Mont-Blane
(4.807 metrów) jest już tylko trzy
kilometry drogi.
Budowa tej kolejki linewkowej

napowietrznej zaczęła się w ro-
ku 1909, później, z powodu woj.
ny doznała przerwy, aż w roku
1923 została na nowo podjęta.-
Pierwszy odcinek z Chamonix do
stacji La Para już jestów peł
nym ruchu. Dwa następne odcin
ki będą niebawem. Cała kolej ma
długość 15 kilometrów. Łatwo
sobie wyobrazić z jakiemi trud»
nościami muszą walczyć inżynie-
rzy przy budowie tej kolejki, =-
Trzeba było utworzyć specjalne
ścieżki, ażeby umożlwić

:

trans-
port drewnianych słupów przy
pomocy mułów i zbudować pier-
Wszą pomocniczą kolejkę linew-
kową. Później, gdy stok góry był
zbył pochyły, materjał przenosili
na plecach górale. Były to moto-
ry elektryczne, transformatory.
części metalowe i to w śniegu do-
chodzącym

,

do 80 centymetrów
grubości. Szczególnie uciążliwym
był transport kabli, Cewa z ka-
blami, długości 1100 inetrów i
swoim specjalnym wózkiem,
przedstawia ciężar 24 ton, Do-
stawienie tych cew wymagało na
turalnić automobilów, dla któ-
rych budowano specjalne drogi.
Wiadomo na czem polega sy-

stem kolejki linowej. Na wyso-
kich słupach żelaznych, g wyso-

 

  

 

   
tnjemnicy zaręczyn w ciągu kilku miesięcy, w

należy do rekordów, które możemy preypi-pannie Gertrudzie Olmstead, znanej artystce i narzeczonejZ. Leonarda dyrektora wytwórni filmowej i byłego „małżonka
Murray.

Najwyższa kolejka linowa świata

    

  

kości 12 (10,13 metrów, są umo.
cowane liny, na których poru-
szają się wózki.

-

Lin tych jest
człery rodzaje: pierwsza lina słu '
ży do transportowania wózka, ja
dącego na kółkach. Druga lina
do ciągnienia albo przewożenia
wózka, w razie jakiego wypadku.
Trzecia lina strzeże odpowiedniej
odległości pomiędzy wozami, ja-
dącem w górę i w dół, wreszcie
czwarta lina służy do ciągnienia
wózka. (W każdym wózku może
znaleźć miejsce 18 podróżnych.
Razemze swoim ładunkiem waży
on człer$ tony. Szybkość, z jaką
wózki biegną, wynosi 250 me-
trow na sekundę. Stupy sq zbu-
dowane często u stóp: lodowca .
Ażeby zapobiec zdruzgotaniu ich
przez zjeżdźający lodowiec, zbu=
dowano ochronne przyczółki z po
łężnych bloków betonowych, któ
re mają za zadanie rozeinać zsu-
wający się lodowiec,

---

Medal za udział w wolnio
"Krymskiej.
wits.

Z. Paryża donoszą ›o jedynym
w swoign rodzaju fakcie,
Wieśniak mianowicie, nazwSkiem Broussaud, liczący lat 96skończonych, a zamieszkały

-

wPewnej wiosce pod miastem 11.MOS,

|

otrzymał Przed parudniami, Przy odpowiedniej ceremonji, medal wojskoy, przy-znany mu za udział w r.
wojnie krymskrej,
w roku 1855 pokojem paryskim,
Tak więc, bedge najmłodszymz pośród dekorowanych tym medalem, ze względu na czas, gdygo otrzymał, Jest Broussaud je-0 najstarszym posiadaczem zuwagi na wiek swój.
Ceremonja Wręczenia medaluodbyła się w. otoczentu kilkudziesięciu: osób rodziny, złożonej zżony (prawie stuletniej), dzieci,wnuków 1 Prawnuków, doskona

zw.

zakończonej

le trzymającego się jeszicze sta-
Tego. żołnierza.
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/ Telefon: Greenpoint 6356
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109 Grand Street,

  

Nowe i używane motory na składzie

, 568 MANHATTAN AVENUE

 

Brooklyn & -Queens Electric Co.
Reperuje Motory Elektryczne

EKSPERT MECHANIK I?!) USŁUG, kiedy.
kolśriek. podrzeba
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DramatnaOceanie Spokojnym

ROZEGRAŁ SIĘ NA WYSPIE SAN-CRISTOBALWyspa San - Cristobal, Jednaz archipelagu Galapagos na O-ceanis Spokojnym, należącego dorzeczypospolitej Equator, byłaprzed kilku miesiyoami widow»nią wstrząsającego dramatu, 0którym dopiero teraz nadeszływiadomośc.Wyspa Jest własnością «amożenego plantatora, u równocześniekolon}g karną, na którą rzeczpo-spolita Equator wysyła przestęp-cowWłaściciel plantacji mieszka wśrodku wyspy, w swej „hacień-dzie", W porcie nad małą zato-kg Puerta - Chiro stol dom gu-bernatora wyspy, a obok małekoszary, zbudowane dla niewielekiego oddziału żołnierzy Ejua-toru, pilnujących zesłańców.Raj idem ak LqWyspa San - Cristobal, forma-cji wulkanicznej, może śmiało u-chodzić za raj ziemski, Pomimopołożenia pod równikiem, ma klimat łagodny, jednostajnie cie-pły przez cały rok i nie zna su-
Na łonie natury.Słynny podróżnik |francuski,Alain Gerbault, który sam jedenna pokładzie łodzi żaglowej, słynnego „Firecrest", bawi w podró-ży naokoło świata, zawinął w lipcu zeszłego roku do wyspy San:Cristobal i pozostał tam przezkilkanaście dni.Pewnego dnia, podczas wycieczki konno, w towarzystwie przewodnika, Gerbault zatrzymał sięprzed chatą, zbudowaną na wzórinnych. Kołochaty jakiśzna, nagi do pasa, liczący około50 lat. zajęty był karczowaniemgęstwiny leśnej. -Francuz, zdziewiony jego jasno-blond lokami,spadającemi na ramiona, zatrzy-mał konia.-Rosso i Rosjanin › szepnął muprzewodnikOsadnik odwrócił się, przywietał Gerbaulta pofrancusku, a na-stępnie doskonałą angielszczyznąopowiedział mu pokrótce swe ko-leje.Był Estończykiem z Rewla i poukończeniu politechniki pracowałprzez kilkanaście lat jako inzy=nier kolejowy na jednej z głów-nych linij w głębi Rosji.czas przewrotu bolszewickiego o-puścił Europę i przybył do Equa-toru dla zrobienia majątku. Losyzaprowadziły go jednak na wy-spe San-Cristobal. Tutaj tak musię podobało, że rezygnując z ma

rzeń o zostaniu bogoeśc!!i, usle-dlił się na łonie natury:Przez dwa dni w tygodniachpracował dla władciciela planta«cji, przez jeden dzień dis steblei to wystarczyło mu zupełnie nautrzymanie. Był rajswul.nie zamieniłby swogo tycla na pobyt wśród mieszkańców cywi!i.zowanych,Dawna znajomość 1... dramatW kilka tygodni po wizycie
  w d

| Gerbaulta znaleziono Katończyka

 
Pod» |

nieżywego, pokrytego |licznenlranami, zadanemi nożem, Rów.nocześnie zniknął jeden z zosłań.ców na wyspie San - Cristobal.Był to Rosjanin, który przed 2laty przybył do Equatoru i pozabójstwie dokonanem w szynku,po pijanemu, został skazany na
zbenlaame na wyspę San-Crissto-
a

 

drugi dzień po znalezieniu  

Kstończyka, znalezlono również
swłoki Rosjanina, q klikadziesiąt
kroków od chaty, w gąszczu. Po-
kryty był kilkunastu ranami, sa-

danem! od noża.
Zdaje się nie ulegad

wątpliwości, 1A obydwaj znali się
dawniej w Rosji | mieli ze sobą
Jakieś niezałatwione porachunki.
Jaklego rodzaju? tego nikt się

nie dowie, tem więcej, że i Eston-
czyk i Rosjanin, jak stwierdzono,
przybyli do Ameryki pod przy-
branemi nazwiskami,

Pewne szczegóły wskazywały
na to, że nie rozchodziło się o
co innego, jak o współzawodni-
ctwo o tę samą kobietę, gdyż za-
równo w chacie Estończyka, jak
w mieszkaniu Rosjanina w Equa
torze znaleziono dwie fotografje,
przedstawiające tę samą twarz
kobiecą, chociaż widocznie z ró-
znych epok

 

żadnej |.

 

 
Adelaide Mayer, członkini towa-
rzystwa gimnastycznego, zdobyła
w tych dniach pierwszą nagrodę

za najtrudniejsze popisy.  

Daj 500 funtów MissCareless

Oryginalny proces na tle spi-rytyzmu rozgrywa się obecnieprzed trybunałem w LondyniePrzed. dwoma laty zmarł nie-jaki  Grascham, _pozostawiającwdowie 72-letnie) rentg dozywot-nią 150 funtów orsz kapitał 1100funtów, złożony w jednymz ban-ków. londyńskich.Pani Grascham jest zapalonąspirytystką, Na jednym z sean-tów poznała niejaką miss Car-cless, którą wkrótce przyjęła dosiebie w charakterze pokojówki.Ta, również gorliwa spirytystka,towarzyszyła swej pani na nie-zliczone seansy, a wkońcu zor-ganizowała zebrania spirytysty-czne u pani Grascham, na któ-rych sama występowała w rolimedjum.Wysłannik z tamtego świata.Na jednym z seansów otrzyma-no wiadomość od nieżyjącego pa

na Graschama, że pragnie wejśćw porozumienie z żoną.  Ponie-ednak nie jest jeszcze do-statecznie „oczyszczony" na razieŁędzie przesyłał wiadomości o› sobie za pośrednictwem dra. Mo.rico, zmarłego przed kilku laty,hindusa, znanego jako medjum.I rzeczywiście, przez szekeg następnych seansów otrzymywanood dru. Morica liczne windomo-ści o sposobie życia pana Gra-schama na tamtym świecie.

 

Autorytet mężowski trwa pośmierci. zWreszcie sam pan Graschamzapowiedział swój osobisty u-dział na zebraniach.Na następnym seansie ostrozganił różne szczegóły w mieszekaniu i rozkazał  poprzestawiaćkilka drobiazgów: Pani Graschampoznała po tych rozkazach, że jest to rzeczywiście duch jej mę-
 

 
Proroctwa Włodzimierza Sołowjewa   Myśliciel rosyjski, który ma-rzył o połączeniu kościołów Za-chodniego i Wschodniego, a którego prof. Marjan Zdziechowskiporównywa z Dantem, Włodzi-mierz Sołowjew, był jednym znajbardziej natchnionych, tanta-stycznych, a jednocześnie jasno-widzących umysłów.Idealista ten i marzyciel lepiejpatrzał w przyszłość, niż .pozy-tywni myśliciele i politycy reali-ści.Książkę swoją „Kwestja naro-dowościowa w Rosji" w r. 1888Sołowjew kończył temi słowy:„Los jednostek i narodów do-póki są żywe, leży w ich dobrejwoli. Jedno wiemy z pewno-ścią: jeżeli Rosja nie wypełniswego moralnego obowiązku, je-tel nie wyzbędzie się egoizmunarodowego, jeżeli nie wyrzek-nie się prawa siły i nie uwierzyw siłę prawa, jeżeli nie zapra-gnie szczerze i mocno wolnościducha i prawdy - nigdy nie bę-dzie miała powodzenia w żad-nych sprawach swoich, tak we-wnętrznych jak i zewnętrznych.„Świadczę się dziś niebem i zie-mią, żem Żywot i śmierć prze-dłożył przed oczyma twemi blo-gosławieństwo i przekleństwo.  

Wybierz żywot".nium XXX, 19Rosja carska wybrała śmierć,nie żywot, przekleństwo a niebłogosławieństwo i myśliciela,który wzniosły idealizm łączył zgorącym patrjotyzmem dręczyławizja nieuniknionej klęski Rosji.W r. 1894, to jest na 10 lat przedwojną japońską, Sołowjew piszeswój słynny wiersz „Panmongo-lizm", który wówczas robił wra-żenie dziwacznej fantazji, dzisiajzaś brzmi, jak spełnione proroc-two?„Zapomnij Rosjo dawną sławęDwugłowy runął orzeł carów,1 żółtym dzieciom na zabawę,Rzucono strzępy twych sztan=

(Deutorono-

Tu jednakże zamierzam mó-wić nie o spełnionych wizjachSołowjewa, o których pisał prof.Marjan Zdziechowski w pięknejksiążce „Europa, Rosja, Azja",lecz o proroctwach jego, któreaczkolwiek nie spełnione są dziśaktualne, przez to że zbiegają sięz ideami i przepowiedniami, codo przyszłości Europy, głoszone»mi dziś przez szereg pisarzy Zachodu.Upadek Europy, Panazjatyzm,utworzenie stanów zjednocznych

Europy, pokój powszechny, -wszystko to znajdziemy w fantastycznym przedśmiertnym utwo-rze, pisanym w formie dialogów,które kończą opowieść o Anty-chryście („Trzy rozmowy").- Z wyżyn swego religijnego iidealistycznego światopoglądu Sołowjew przepowiadał upadek nietylko Rosji, lecz Europy, którarównież ma nieczyste sumienie.W XX w. Europa rozdarta wwalkach wzajemnych padnie ofiarą nowego najazdu Azji, którybędzie następstwem przebudze-nia Chin. Mając japońskich in-struktorów, Chińczycy rzucą nazachód ogromną  uposażoną wnowe środki techniczne armię,która, złamie opór armji rosyj-skiej, rozbije następnie armięniemiecką i zdobędzie Paryż. Wzdobyciu Paryża dopomagażół-

wspólną wolność. Powstaje spi-
sek przeciwmongolski, wybucha
powstanie, które kończy się zwy
cięstwem zjednoczonych wojsk
europejskich nad wojskami Bog-
dychana.

Teraz Europa pojmuje koniecz
ność jedności i w XXI wieku po
wstają demokratyczne Europej-
skie Stany Zjednoczone - Pane-
uropa, którą głosi dziś modny
Coudenhove-Kalergi.

Ale historia na tem nie koń-
czy się. W Stanach Zjednoczo-
nych Europy trwa walka, już nie
między narodami. i państwami,
ale między klasami i partjami
politycznemi. 1 oto powstaje taj
na Orgamzaqa, która dąży do o-
panowania władzy nad całym
światem i zaprowadzenia poko-
ju powszechnego oraz ujęcia w
karby, uregulowania we wszyst-
 

je wolna od najazdu za cenę...
miljagda funtów, które Anglja po
życza cesarzowi chińskiemu, po-
trzebującemu pieniędzy.

Panowanie Azji nad Europą
trwa pół wieku. Nauczone gorz=
kiem doświadczeniem narody eu

 ropejskie łączą się dla walki o  

tej armji p kich dziedzinach życia ludzkieg
Sans Paine (oczywnścxe komu- |Na częle tego spisku stoi najpo-
nistów). Tylko Anglia pozosta» |pularniejszy człowiek w świecie,

„człowiek przyszłości", „nadczło-
wiek", który zostaje obrany po-
czątkowo dożywotnim prezyden=
tem Stanów, a następnie cesa-
rzem. -,
Nowy cesarz wydaje manifest

do ludzkości, który głosi:

- '„Narody świata! Spełniły

się proroctwa. Wieczny powsze
chny pokój zabezpieczony. Wszel
ka próba pogwałcenia pokoju zo-
stanie natychmiast odparta. Al-
bowiem istnieje obecnie jedna
centralna władza, potężniejsza
cd wszystkich władz poszczegól
nych razem _wziętych. _Prawo
międzynarodowe ma nareszcie
sankcję, której mi brakło dotych-
czas. 1 żadne mocarstwo nie od
waży słę dziś powiedzieć: woj-
na, kiedy ja mówię: pokój. Na-
rody ziemi, pokój wam!"

A więc mamy to o czem dziś
marzymy: zagwarantowany po-
xój powszechny.

Ale najciekawsze dopiero teraz
zaczyna się: ten pacyfikator
świata okazuje się... Antychry-
stem. Droga, na którą prowadzi
ludzkość, jest drogą fałszywa,
kuszeniem ludzkości.
zdobył władzę nad światem i gar
stka prawdziwych chrześcijan
pod wodzą papieża, głowy ko-
ścioła prawosławnego i państwa
protestanckiego rozpoczyna wal-
kę z nim w imię Chrystusa.

Dlaczego pacyfikator świata w
fantazji Sołowjewa okazuje się
Antychrystem? Czy ten myśli-
ciel chrześcijański był przeciw-
nikiem pokoju? Nie. Pragnął po
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1. W ciągu wielu lat Sir Basil Za-
«haroff używał życia całą pełnią. Był
on udziałowcem słynnego kasyna w
Monte Carlo oraz należał do najbo-
gatazych ludzi w Europie. Otoczony
nadzwyczajnym przepychem spędzał
beztroskie chwile swego żywota na
Rivierze i w Paryżu,

   
  

1. Corlis Palmer której nie zalety
obecnie na zapłaceniu 200,000 odszko-

wcownia -pewnego czasu
sprzedawczyni w sklepie cygar

dowania
jaki
i :papierosów.

  

2. Powiega dnia napotkał on uro.
czą księżniczkę de Villafranca, którą
opisuje Raoul Ginzberg dyrektor ope- ~
ty Monte Carlo, jako najpiękniejszą
kobietą, jaką ..kiedykolwiek spotkał
w swoim życiu. Jej piękność fizyczna
jest dziełem stuleci oświadczył roz-
enturJarmowany kierownik teatru.

i ma. z go4
New Yorku, sżeby wziąść udziął w
konteście piękności urządzanym przez
tygodnik Brewstera, Do trybuny sę
dsiowskiej należeli redaktorzy pisma
wzas z wydawcą.

 

3, Lecz przepiękna księśniezka była
Już zamężną, woboc czego Sir Zacha»
roft musiał czekać lata cale na ziez-
czenie się swoich marzeń, Po kilku
latach" rłationęk księżniczki wyzionął
ducha, Po przejściu okresu żałoby Za-
charoff poélublt daing swego serca.

8. Pm ..e?
" dziewczynie, nie znala

stosunków wielkiego miasta, zamie-
szkuć u siebie w domu, Corliss i Brew
ster poczuli wzajemną  sympatję do
siebie i manx sig ror

E

i

4. Wiało to miejsca półora roku
temu. Ostatnie wiadomości z Monte
Carlo doniosły, 18 księżniczka zmarła
w 56 roku życia w hotelu Paris w
„Monte Carlo. Jeden z najbogatszych
"ludzi w Europie chce obecnie za-
niknąć się w swólm pałacu | spędzić
tam rosztki swego żywota.

     

 

4. Wkrótce Corllss odwdzięczyła się
gościnnej pani Brewster w ten spo-
sób, 1# uciekła z jej małżonkiem. Pani
Brewster cheąc pouczyć nieuczciwe
dziewczę „wytoczyła przeciwko _niej
proces, ddmagając się $200,400 od-
sskodowania, .. Cock

koju pow go, ale prawdzi
wego pokoju, opartego o wol-
ność i sprawiedliwość, nie zaś o
przymus z jednej strony, a ule-
głość z drugiej.
Sołowjew uważał za najwięk-

ksze niebezpieczeństwo dla ludz
kości wypaczoną prawdę, to jest
błąd, który zawiera w sobie pra
wdę i tą prawdą kusi. Takiemi
błędami w oczach Sołowjewa by-
ty i głoszona na Zachodzie, do-

Antychryst,

a
'ROZKAZALZONIEDUCHMĘŻA :

za, który za życia odznaczał sig
takim samym autorytetem. _Na
wszystkich seansach miss Car-
cless, pokojówka, występowała w
roll medjum.
Daj 500 funtow miss Carcless!
W jakiś czas później pan Gra-

scham wydał żonie następujący
rozkaz:
- Daj miss Careless 500 fun-

tów!
Pani Grascham an przez chwi-

Ię nie pomyślała o nieposłuszeń-
stwie, udała się do banku, pod-
j¢la 500 funtów i wręczyła je po-
kojówce.

Pan Grascham się zmęczył.
Na następnych seansach jed-

nak pan Graschman zjawiał się
coraz rzadziej, najwidoczniej zmę
czony częstem obcowaniem ze
śmiertelnikami i pozagrobową ad-
ministracją swego majątku.
wdowa powzięła wtedy pewne

i po jakimś czasie
od pokojówki zerem

500 funtów. Ta stanowczo odmó-
wiła, powołując się na autory-
tet z tamtego świata.
› Na dowód, że akt darowizny
był ważny, pan Graschman zja-
wił się znowu kilkakrotnie, a na
jednym z seansów posunął tak
daleko swą władzę, że zabrał ksią
źkę czekową pani Grascham,
której ta napróżno szukała.

Rodzina nie wierzy w duchy.

Wtedy syn pani Grascham, na-
uczyciel w Londynie, wdał się w
całą sprawę i zaskarżył miss Car-
eless o oszustwo i wymuszenie.
Pokojówka wyparka się na roz

prawie roli medjum, zaś co do
owych 500 funtów, oświadczyła,
że otrzymała je „ciepłą ręką" od
pani Grascham za swe usługi i
przywiązanie.
Opibja publiczna oczekuje z

zaciekawieniem wyroku.
zerzenej
ktryna pacyfizmu i Tolstojowska
nauka o „niesprzeciwianiu się".
Z temi to doktrynami rozpra-

wiał się Sołowjew w „Trzech roz
mowach". Ita jego walka z pse
udopacyfizmem właśnie dziś na
biera aktualności. Bo czyż był
kiedykolwiek pseudopacyfizm sil
niejszy, niż w naszych czasach.
Jeżeli pod pozorami zabezpiecze
nia pokoju rozwiązuje się ręce
Niemcom wobec Polski, jeżeli są
siadującej z Bolszewją Polsce do
radza się rozbroić i zaufać swe
bezpieczeństwo pokojowej opi-
ni europejskiej, to -znaczy, że
pseutlopacyfizm może stanowić
wielkie -niebezpieczeństwo _dla
prawdziwego pokoju świata. -

Jest to właśnie jeden z tych
"błędów, które kuszą ludzkość za
wartą w nich prawdą, ale są spa
czeniem tej prawdy. W oczach
chrześcijańskiego myśliciela ta-
kie kuszenie jest dziełem Anty-
chrysta, to jest te] siły zła i kłam
stwa, która przyjmuje pozory do *
(bra i prawdy.

 Leon Kozlowski.
 
 

 

  

NOWE PIANOLE $295,

tak pięknie wyglądają i grają jak inne

Kompletna wartość sprzedawana gdzieindziej

po $550 u nas tylko $295

POLSKIE 1 ANGIELSKIE REKORDY I ROLKI

Radjo, Freed-Iseman, Atwater Kent, Sonora
Kilka używanych Pianoli za małą cenę.

NOWOŚCI Radjo z gramofonem w kabinecie

FIUST & WOZNICKI PHONIGRAPK

=_ & PIANO COMPANY

708-5-ta Avenue i 22-ga ulica
SOUTH BROOKLYN, N. Y. |

| Telefon Jugenot 2684______. __. __|

DODAJEMY DARMO

Lampę >

Kabinet

Ławeczkę

Nakrycie

"Rolek za 10 dolarów

Bezpłatna dostawa
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. Energiczna indywidualność i
płomienny genjusz pani George
Sand, natchnęły delikatną i wat-
łą naturę Chopina uwielbieniem, |
które wyniszczało jego organizm |
podobnie, jak zbyt mocne wino
przetrawia kruche ścianki naczy-
nia".

Temi słowami określił Liszt
wzajemny stosunek dwóch istot,
w którym mężczyzna przedsta»
wiał element miękkiej czułoś
słodyczy, a kobieta nienasyconą
niczem ciekawość zmysłów, nie
mającą żadnych cech wspólnych
z namiętnością a tłumaczoną dziś
przez patologię

Kruche ścianki naczynia nad-
wyrężyłysię wtak prędkim cza-
się że w rok zaledwie po po-
znamiu macierzyńskiego wampi-
ra, który tak miał zaciążyć nad
całem jego życiem - Chopin do
chodzi do zupełnego wyczerpa-
nia fizycznego i nerwowego. Nad
wątlone siły wymagają dłuższe
go wypoczynku i ciepłego klima-
tu. Zdecydowany jest wyjazd na
Majorkę. dokąd udaje się artysta
wraz z p. Sand. jej córką i sy-
nemw jesieni 1838 roku
Wiemy, czem był ten cztero-

miesięczny pobyt na najpiękniej»
szej z wysp Balcarskich, z któ-
tych natura 1 zabytki przeszło-
ści uczyniły  czarowny zakątek
ziemi, Ukryte w zieleni palm
i kaktusów cysterny arabskie,
pomarańcze, cytryny i granaty,
rozkwitające w całym przepychu
w. miesiącu listopadzie, fantasty-
czne gaje oliwne, stare rzeźbio-
ne krzyże, sięgające XV wieku,
rozrzucone malowniczo klasztory
i kościoły, wysmukłe marmurowe
kolumnady pałaców, góry i mo-
rze - wszystko to tworzy kraj.
obraz niesłychanie barwny i bo-
gaty, w którym dusza i ciało po-
winny jednako zaznać wypoczyn
ku. Ale zarówno dla Chopina,
jak dla jego towarzyszki, zima
na Majorce jest okresem męki i
udręczenia. Składają się na to
przedewszystkiem zewnętrzne o-
koliczności, lecz w pewnej mie-
rze i rozkład, który po paru mie-
siącach miłosnych uniesień po-
czyna już dzielić te istoty, pozba
wione wszelkiego duchowego po
winowactwa, wszelkich cech łącz
ności

Życie na Majorce zorganizo-
wane było w owej epocg w spo
sób całkowicie pierwotny; domy
pozbawione najniczbędniejszych
przedmiotów codziennego użyt-
ku, beż których trudno się obejść
zahartowanemu nawet na niewy-
gody synowi cywilizacji, a tem
więcej wątłemu i choremu Cho-
pinowi. Otacza też przybyszów
atmosfera ogólnej niechęci; czu-
ją się bezgranicznie odosobnieni
i sami. Indyferentyzm rgligijny
p. Sand usposabia źle względem
niej pobożną aż do fanatyzmu i
dewocji ludność wyspy; chronicz
ne zapalenie gardła Chopina, o-
głoszone za suchoty, budzi prze
sądny strach w wieśniakach, o-
bawiających się zarazy _Boga-
ty farmer, który -wynajął był
im swą willę, nawiasem mówiąc
zimną i wilgotną, żąda po kilku
tygodniach, by ją opuścili, a to
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z powodu, że osoba „trzymają
ca chorobę zakaźną, grozi zara-
zą ognisku jego i całej jego ro
dzinie",

Przenoszą się wówczas do o-
puszczonej kartuzji w Valdemo-
sa. Pomieszczenie jest dość ob-
szeme, widok roztacza się na
wsze strony potężny i wspania-
Iv, materjalne warunki życia u-
toryly się względnie  znaśnie,
przybyło z Francji pianino Ple-

B, RACZYSSKI

Cienie zmartych oddalają się
w galopie, jak o tem wiemy z nie
mieckiej ballady. Z a w za
stosowaniu do pamięci wielkiego
kompozytora przyznać należy, że
pamięć o Żeleńskim oddaliła się
gwaltownie. Minęło zaledwie kil-
ka lat od śmierci (1920) znakomi-
tego kompozytora doby 'pomoniu
szkowskiej, a już nawet w Kra-
kowie, gdzie twórca _przepędził
prawie tałe życie, pamięć o Ze-
leńskimblednie.
Zeleński urodził się w r. 1837,

w majątku ziemskim Grodkowi-
ce, niedaleko Krakowa, Jeśli ze-
stawimy daty (Moniuszko 1819-
1872 i Wagner 1813-1883), zau.
ważymy, że zapewne Żeleńskie-
mu musiały być znane nowe wó-
wczas hasła artystyczne drama.
tu wagnerowskiego, że jeśli Ze-
leński mimo to wybrał tradycję
opery Moniuszki, to widocznie
odpowiadały jego przekonaniom
artystycznym raczej zagadnienia
muzyki absolutnej, niż dramatur
gja muzyczna, która musi być
dostosowana do warunków tea-
tralnych, Oczywista, nie jest naj
wyższym objawieniem talentu
muzycznego trafne ujmowanie sy

scenicznej przy pomocy
dźwięków. Żeleński nie był uro-
dzonym kompozytorem tedtral-
nym. W braku prawdziwego po-
czucia plastyki wyrazu muzyczne
go, dostosowanego do akcji dra-
matycznej, tworzył Żeleński każ»
dą scenę w myśl zasad czystych
form muzycznych. Metoda ta je-
~dnak doprowadzała częste do kon
fliktówmiędzy wyrazem muzycz
nym a dramatem.
Wroku 1883 realizuje Żeleński

pierwszą swą operę: „Konrada

  

    

  

Wallenroda", do fibretta napisa:
nego według powieści poetycznej

 miekiewiczowskiej,. przez Ludo-
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yela, od którego komora żąda
bezczelnie 700 franków opłaty,
by przystać wreszcie na 400 po
długich petraktacjach. Lecz nad
szedł grudzień, a z nim deszcze
ulewne, nieustanne, które trwać
będą dwa niemal miesiące. Sły-
chad szum gwałtowny wezbra-
nych potoków górskich i krzyki
morskiego ptactwa; sępy i orty
krążą tuż pod oknami, wicher
wyje wzdłuż pustych kurytarzy

 

 

i wciska się do celi; dobijanie się
do drzwi błąkającego się po kla-
sztorze starego . pijaka zakłóca
niejednokrotnie krótkie godziny
snu chorego.  Napływają myśli
ponure, znużenie i niechęć przy
gniatają-duszę, smutek nęka ją
jak zła zmora. Długie godziny
tęsknych medytacyj nad fortepia-
nem wydały preludja, z których
przemawia wymownie cały nie-
pokój, cały żal bezsilty, prze-
pełniający duszę. Preludjum
XV ma odtwarzać nieskończoną
monologię deszczu, bijącego o
szyby i pogrążającego w jakiś
nastrój beznadziejny.
George Sand pozostawiła o-

pis tych dni splenu, melancho-
lji i nudy w „Zimie na Major
ce" i w X tomie „Historji mego
żywota". W jednej i drugiej pra
cy wiele jest napuszczonc) frh
zeologji, wiele deklamacji, mają-
cej uwydatniać poświęcenie i od
danie, za które autorka „Lelji"
przyoblekała się tak chętnie, i z
takim brakiem smaku wobec o-
fiar swych eksperymentów miło-
snych. Jednak występuje w nich
prawdziwie i wyraźnie -ogólny
stan zmysłów, a szczególnie stan
duszy Chopina, zdenerwowane-
go, znękanego, zmęczonego. -W
„Zimie na Majorce" towarzysz
ka jego ubolewa nad nim z prze-
jęciem i współczuciem; w „Hi-
storji mego żywota" czuć, że ten
chory o organizacji wprost nad-
wątlonej, jest jej nieraz ciężarem
i drażni jej twardą naturę.

„Biedny -wielki -artysta" -
mówi G. Sard był nieznośnym
chorym. Stało się to, czego się
obawiałam, choć nie dość na nie
szczęście. -Chopin uległ całko-
wicie przygnębieniu Znosząc
dość odważnie cierpienia fizycz-
ne, nie umiał przezwyciężyć roz
stroju, w którym pogrążyła go
chorobliwa wyobraźnia. _Klasz-
tor pełnym był dlań widm i stra
chów, nawet gdy czuł się lepiej
na zdrowiu. Nie przyznawał się
do tego, lecz nie trudno byłoprawdy się domyśleć Gdy wracałam z dziećmi z naszych nowychwędrówek po ruinach, zastawa»liśmy go przy fortepianie; byłblady, włosy miał najeżone i błę-
dne oczy. Poznawał nas dopie-
ro po upływie chwil kilku. Po-

 

 

 
miła Germana. Opera ta nie zy-
skała powodzenia, dopiero w dzie
ięciolecie później -wys

„Goplana" dzięki szerokim krę-
gom przepięknego liryzmu muzy
cznego zyskała duże powodzenie.
„Goplanę" przerobił tenże sam li-
brecista, Ludomit German z „Bal-
ladyny" Słowackiego. Popularna

j arja Klrkora (,za jaskó-
łeczką, ciągną oczy moje") zdoby
ła sobie odrazu sukces, jest" też
niewątpliwie metodycznem arcy-
dziełem, jakiem po Moniuszce
może się poszczycić polska twor-
czość operowa. Wale Goplany (w
leśnej ustroni nad brzegiemjezio
ta) jest genjalnym pomysłem te-
#0 rodzaju. Piękność melodyczna
tego walczyka, dramatycznie nie.
usprawiedliwiona w ustach przed

 

  

historycznej Goplany,  wynagra-
dza stokrotnie słuchacza, -czaru-
jąc go wdziękiem melodji, niedo-
puszczającym do rozważań o
strukturze dramatu muzycznego.
Partja orkiestrowa w „Goplanie",
barwna, silnie ilustruje sceny tra
giczne.

Postać Żeleńskiego, dobrze zna
na i przez przedwojenny Kraków
po dziś dzień pamiętana, była dal
szym ciągiem tradycyj muzycze
nych, które ufundowali Roranty-
ści wawelscy, u które przez wie-
ki snując się artystyczną nicią w
historji Krakowa, przyniosły w
wieku XIX nazwisk: Sie-
rakowskiego, Kratzera, Gołąbka,
Gorączkiewicza, Mireckiego, Osta
tni z tego łańcucha, będąc nau-
czycielem muzyki, wpajał w mio

 

Szesnastoletnia Sophie Boldermun, matka 14-miesięcznego dzię.
ck, została oskardona o branie udziału (w hapadach rabunko-
wych szajki bandytów, składającej się z 6 młodzieńców. WL.
dzimy Jąna rycinie w towarzystwie dotektywa Johna Cabalana,
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tem(dopiero, Tzyniąc nad osobą
wysiłek, poczynał śmiać się i
grap mam rzeczy natchnione; wy
powiadał w nich te myśli rozdzie
zające i straszne, którym pozwa
al opanować swą duszę w go-
dzinach samotności, smutku i
przerażenia.
„Wtedy to skomponował naj-

piękniejsze z tych kartek, które
nazwał skromnie -„preludjami",
Jedne z pomiędzy nich budzą w
umyśle wizje zmarłych mnichów,
inne przypominają jakieś śpie.
wy grobowe, inne jeszcze, słod
kie i melancholijne, powstały w
godzinach słonecznych, gdy był
zdrowszy i gdy usposabiały go
pogodnie śmiech i dzieci za o-
knem, dalekie _dźwięki gitary,
śpiew ptactwa w gałęziach lub
blade różyczki, wyłaniające się
r pod śniegu".

Nic dziwnego, że wobec ta-
kich warunkówistnienia Chopin
pożądał całem serdem chwili po
wrotu do Paryża. 1 gdy tylko
po skończonej zimie statek po-
eral krążyć na nowó pomiędzy
Majorką i Barceloną, wolał wy-
jechać natychmiast, pomimo nie

[pokona—gu upadku sił fizycz-
nych, niż pozostać tydzień dłu-
żej na pamiętnej dlań wyspie,

CZY WIECIE,żE

W ciągu roku ubiegłego wy-
budowano w Anglii okrętów o-
«ólnej pojemności 4,153,221 ton
brutto.

 

 

Pewien Anglik wynalazł przy>
rząd, umożliwiający _swobodne
przejście powietrza do napchanej
i zapalonej fajki.

Jedna z większych kompanij
aeroplanowych _w › Niemczech
przewiozła w roku ubiegłym o-
koło 90,000 pasażerów, przy-
czem był tylko jeden wypadek
śmierci, jeden cięższy 1 pięć
lżejszych wypadków pokale-
czeń

› +06 +

Były augielski oficer wynalazł
poduszeczki dla koni, które za-
łożone bez żadnych przyrządów
na podkowy, zapobiegną śllzga-
niu się koni nawet na lodzie 

WŁADYSŁAW ŻELENSKI

Z POWODU ZAPOWIEDZIANEGO WYSTAWIENIA OPERY ,GOPLANA' W KRAKOWIE

docianą duszę Żeleńskiego staro-
dawne tradycje muzyczne nasze.
go miasta. Jako dwudziestoletni
młodzieniec wyjeżdza Żeleński
zagranicę na dalsze studja do
Pragi, a potem do Paryża, gdzie
nawiązuje bliższy kontakt z Grott
gerem.
Po śmierci Moniuszki, powoła-

ny na klasg barmonji w konser«
watorjum warszawskiem, wraca
do kraju. Po rocznym pobycie w
Warszawie przenosi się do Kra
kowa, tu obejmuje dyrekcję kra-
kowskiego konserwatorjum, tu w
Krakowie tworzy szereg genjal-
nych pieśni, utworów kameral-
nych i symfonicznych, oraz ezte-
ry opery („Konrad Wallenrod",
„Goplana", „Janek", „Stara
baśń"), prowadząc do ostatniego

hnienia konserwatorjum krako
wskie. #

Z trzech jego synów Boy-
Żeleński, znany poeta i krytyk.
Z licznych uczniówzajeli wybil-
ne stanowiska w twórczości mu
zycznej polskiej: Szopski, Swie-
rzyński, Walewski, Lipski, wresz
cię cała rzesza organistów, któ-
rzy od Żeleńskiego wynieśli nie-
tylko fachowe znawstwo, lecz ta-
kże głębokie umiłowanie swego
zawodu, oraz świadomość, jak
ważnym czynnikiem  muzyczno-
kulturalnym jest starodawna sztu
ka gry na organach, Śmiertelne
szczątki zmarłego przed pięciu
laty kompozytora złożono na
enientarzu rakowiekim, mimo że

* opinja publiczna domagała się
złożenia ich w grobach Zastuzo-
nych na Skałce

  

 Wstępujcie do Komitetów

im. Józefa Piłsudskiego!
i

i

KA I JEJ TWÓRCY |

 
Wszechswiatowy * Kongres Astronomów

Nowy sposób obliczania odległości od słońca

W Cambridge odbył się kon-

gres ustronomów Starego i No-
wego Świata. Zakomunikowano

sobie tam wzajemnie nowe obser.
wacje, poddano gruntownemu o-

mówieniu, co niewątpliwie wyje
dzie na pożytek znajomości nie-
ba. Do najważniejszych punktów
kongresu należały obrady nad
przedwstępnemi pracami, zmie›
rzającemi do ścisłego określenia
odległości słońca od ziemi, Odle-
głość ta jest nam dość ściśle zna-
na, prawie od dwóch stuleci, ale
astronomowie nie są bynajmniej
zadowoleni z wyników dotychcza
sowych pomiarów. Dążą oni do
jeszcze większej ścisłości, do je-
szcze większego zbliżenia się do
prawdy. Nie można się temu dzi.
wić, skoro się zważy, że odległość
istniejąca pomiędzy słońcem a
ziemią. stanowi jednostkę do o-
kreślenia dystansu pomiędzy na.
szym systemem słonecznym, a

dami stałemi wszech
Najmniejsza usterka w
dniczym pomiarze mno-

ży się tysiąc i miljonkrotnie :we
wszystkich innych obliczeniach
astronomicznych, To też astrono-
mowie od dwóch stuleci starają
się jaknajściślej określić prze-

  

 

  

  

„strzeń dzielącą ziemię od słońca.
Z poglądów Kopernika wynika

ioby, że odległość ta wynosi w
przybliżeniu 7 miljonów kilome-
trów, ale już w XVIII stuleciu ba
dacze nieba wiedzieli, że istota
odległości jest znacznie większa,
aniżeli Ki pernik przypuszczał,-
Dzięki podjętym pracom zbliżono
się bardziej do prawdy i osądzo-
no, że odległość ta wynosi w przy
bliżeniu 140 miljonów kilome;
trow. ;
Metoda zastosowana przez astro

nomów do wymierzenia odległo.
ści słońca, niczem się prawie nie
różni od dzisiejszej metody try-
gonometrycznych obliczeń, pózwa
lających nam zmierzyć wysokość
wieży bez wchodzenia nd nią i bez
dokonywania pomiarów z jej
szczytu.

Ale ta odległość, obliczona w
przybliżeniu tylko, jeszcze nie
zadawala współczesnych astrono-
mów. Chcąc cel osiągnąć,
no lepszych, bezpośredniejszych
sposobówi zorjentowano się, że
obserwacje planet znajdujących
się bliżej ziemi, jak naprzykład
Marsa i Wenus, stanowig 'lepsey
środek pomocniczy do ściślejsze»
#0 obliczenia odległości" słońca.
Tak np. astronom Gill, na tej pod
sławie doszedł do wyniku, gło-
szącego, iż odległość ta wynosi
149.500.000 kilometrów, Pod ko-

  

 

niec ubiegłego stulecia cytrę tę
uważano za definitywną R

I okazało się, że Eros jest tą
wędrującą gwiazdą, którą. bieg-
nie najbliżej naszej ziemi. Ponie-
waż Eros jest światem minjatu-
rowym, (Średnica planetoidu obli
czana jest na 30 kilometrów), --
przelo astronomowie pozyskali '
doskonałą podstawę do określa»
nia tak poszukiwanej
cznej jednostki. M
Trzeba było oczywiście czekać,

aż Eros bardziej się do nas zbli-
ży. Stało się to po raz pierwszy
w roku 1901, gdy Eros był odda.
lony od nas tylko o 21 miljongw

Niemniej, jak 18 wiel
kich obserwatorjów zwróciło swe
lunety "ku małemu  włóczędze
wszechświata i wkrótce do obser-
watorjum paryskiego nadeszły
sprawozdania z 13 tysięcy obser-
wacyj. Te właśnie sprawózdania
umożliwiły stwierdzenie nowej
długości słońca. Według najnow
szych opliczeń wynókić mia ona
149,400.000 kilometrów, czyli o
pełne 100.000 kilometrów mniej,
aniżeli przypuszczał astronom
Gill,

   

 

Naturalnie także i to oblicze-
nie nie jest jeszcze ostateczne, pe
wnem jest tylko; że odpowiada
ono majbardziej prawdzie i że
różnica wynosić może co najwy-
żej 70.000 kilometrów. Błąd za.
tembyłby niezmiernie mały, jeśli
weźmiemy pod uwagę, że 70,000
kilometrów wstosunku do odle-
głości słońca, mniej więcej przed-
„stawia się tak, jak stosunek mi»
limetra do dwóch metrów,...
Za cztery lata Eros znów się

zbliży do ziemi, a astronomowie
są przekorani, że i tym razem
będzie można określić odległość
słońca z taką ścisłością, iż pomy!
ka będzie mogła wynosić eo naj-
mniej 2,000 kilometrów.

  

 

Rząd rumuński wydał porwo-
lenie prywatnym jednostkom na
posiadanie aparatów radjo, Sta-
cje nadawcze założone będą w
Rumunji w tym roku.

DR S.. RUBIN

M Dentysta-/
7 " -Chirurg

700 Manhattan Avenue
, Brooklyn, N. Y.

Telefon: Greenpoint 6098

 

Gwarantujemy satystakcję
Długoletnie _doświadczenie

GODZINY:
Od 9:80 do 90)

W środy i. soboty do 6-aj
 

 

 
TEL.: GREENPOINT 517.

11 Newell Street,

- ANTONI KWARCIAKSKI
Najstarszy Polski zakład pogrzebowy w Brooklynie,

urządza pogrzeby po cenach „przystępnych

STANISŁAWA KWARCIANSKA

, -Właścicielka <:.
< ' Brooklyn, N. Y,

   

 
Telefon: 1390 Greenpoint

- ALEXANDER W. BUZINSKI - |
i Polski Przedsiębiorca Pogrzebowy
1 (Undertaker)

Samochody do wynajęcia na wszelkie okazje
167 METROPOLITAN AVENUE .

(naprzeciw polskiego kościoła). -*

 

Brooklyn, N. Y.

 
 
 

 

293 Sutphin Boulevard,

. -JEDYNY POLSKI-

ZAKŁAD POGRZEBOWY
NA JAMAICĘ I CAŁY LONG ISLAND.

po cenach bardzo przystępnych.
WYNAJMUJE AUTOMOBILE

< I INNE OKAZJE

 

 

Telefon: Jamaica 4737. . /

URZADZA POGRZEBY

NA ŚLUBY, CHRZTY

" Jamaica, L.,
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Zamykanie nakładkę win ilenerow, kabaretów i klu- ,

bów nocnych też może się stać w końcu: nałogiem. Zacho- *
dzi obawa, by i referendum projektowane w Albany, jako 1
rzecz napewno prawie mokra, nie zostało zamknięte w

I skrzynkach z kartkami do głosowania.

Stare ambicje, dawne uprzedzenia. Pozby-
ła się tego gościa Liga na sześć ulgówych mie-

Senat. wkurzył z dziupli prohibicyinezo śmierdziela
dymem papierowym. Atmosfera nie stała sig jednak od:
tego bynajmniej lżejszą. Ryzykowna >to rzecz  zaczepiać

  

„KOBIETA OTRUŁA TRZY OSOBY

FLORA, ILL.
Emest 1.. Malinski, maszynista

kolejowy i jego druga żona, El-
sie Bible Malińska (lat 45), byli
oskarżeni o otrucie pierwszej żo
ny Malińskiego, która umarła 26
września zeszłego roku, Rodzina
jej postarała się o ekshumację
zwłok, aanaliza organów
nych .n obecność truciz»

ny. Pani Bible Malińska

przyznała się we wtorek w są:

dzie obwodowym do otrucia Lau

ry Malińskiej, pierwszej żony o-

becnegojej mę 1

skiego. Sędzia

wotnie więzienie w J

lińskiego -uwolniono, -ponie

Malińska całą winę wzięła na sie

«bie, Malińska zezni że podała

swojej ofierze truciznę w szkłan=

ce wody. „Gdybyś była mężczy:

 

   

 

 
  

  

   

   

 

   

 

 

 

ng mówił sędzia przy wyda:

niu wyroku - postałbym ci

szubienicę. Ratuje cię to, że je-

steś kobietą", Po wyroku wła.

dze planowały ekshumację cia

podejrzewając, że i on

nie umarł śmiercią naturalną. Ale

ekshumacja okazała się zbytecz»

ng, bo Malińska nie m j

nie do stracenia, przy

do tej zbrodni, a nawet i do je-

szcze jednej, Powiedziała, że aby

46 za swego pierwszego mę-

za, Havilla Bible, otruła jego zo-

nę, potem otrułą jego samego, a-

by móc zostać żoną Maliński

zaś ponieważ Maliński był też żo

naty, przeto za pomocą trucizny

pozbawiła życia jego żonę, by

tym sposobem usunąć przeszkodę

do małżeństwa.

    

  

  

 

   

ZWARJOWAŁPOZGUBIENIU
PIENIĘDZY

CHICAGO, ILL.

Joref zgubil niedawno

konną,-›$600 w swego
pobytu w
wygraną, że pieniędz
cej nie mlnczx gdyż

slęmhle człowiek, aby

je oddał. Przyjechał on do Chi-

cago dnia 14-g0 stycznia i w do-

różce firmy Yellow Cab Co., kie-

rowanej przez szofera Ludwika
H. Kalkusa, kazał zawieźć się pod

pewien adres. Po opuszczeniu do-

rożki przez Bartosza szofer/zna
lazł portfel zawierający $490 w
gotówce i bond polski na $100.
Pieniądze te wraz z bondęm od-
dał w biurze firmy dorożka kiej

~Yellow Cab Company, ta zaś, aż
by odszukać poszkodowanego, da
ła do gazet wielkie ogłoszenia.
George A. Zeller, superintendent
szpitala dla umysłowo chorych
w Peorig, doniósł firmie doroź=
karskiejzeszłego tygodnia, że Jó-
zef Bartosz z La Salle, III., znaje
duje się wtym szpitalu pod nade
zorem lekarzy od dnia 19.80 sty-
cznia i że stan jego jest
dziejny. Przyjaciele chorego w
La Salle donieśli, że ›był 08

wjechał do Chicago
po Iguhlemu

   

      

 

  

  

  

przejeździe z jednej stacji kole»

jowej na drugą w Chicago. -

Zeszłej środy rano Ludwik Kal

kus, szofer dorożki, który

znalazł portfel weterana, wiózł

  

znowu Bartosza wswoimaulonić

lulu Po przejaźdźce, Kalkus za-

 

- odpowiedział Bartosz. =-
aleś jednak pieniądze przy

wsiadaniu do samochodu" -- po-
wiedział szofer. „Co lo tam
leży na siedzeniu?", Bartosz z
triumfującym śmiechem poznał
swój portfel, bezpośrednio jednak
potem zapadł w apatję, jeden z
symptomów jego nieuleczalnej
choroby.

Obrabowanyna ulicy

Jakób Jarowiez (1575 E. 124
SL.) dostał się w ręce złodzieja na
Superior Ave. koło East 21 SL.
i ten go tamobrabował, Jarowicz

iudczył wobec policji, że u-
go z tyłu jakiś podejrzany

csobnik, podszedłszy do niego
niepostrzeżenie. Gdy upadł na
ziemię, bandyta zabrał mu $15 w
gotówce i 3180 w czekach. Polem
znaleziono Jarowicza leżącego
bez przytomności na chodniku i
zabrano go do szpitala Lakeside.

 

 

  

 

 

dęty; Natrętna to jednak figura. Pewno . skunksa. Od takiego polowania bardzo często myśliwym"-
wróci. 1 nos odpada. :

- ak dzieci F iA Jak dziecię p. Fermenowi z Cleveland
owstaje gmach YMCI Krakowie?w sp h .so- A i na „Im większa jest sowiecka kro— p le gm w * e-

wieckich Krymie wa, tem więcej da mleka, i tem © wig in 1Tchka z
« . . , gu uli¢ Krowoderskiej i Trzechpiętrowy gmach krakow

MOSKWA, (CEPS). - Roz.

|_

MOSKWA, (CEPS). - Nau

|

lepsze będzienasze I'm") (©!)

|

Biskupiej wznosi się już pod da-

|

skl dzielim
maite nadużycia i malwersacje $4
obecnie w sowieckich lnstytu-

cjach i organizacjach na porząd-
ku dziennym. Spotykają się one,
zdaniem pism sowieckich, w urzę
dach państwowych, w przemyśle,
w spóldznelniach w zakładach
kredytowych i t. p. Ludowy ko-
misarz sprawiedliwości oświad-
czył, że wciągu 1% roku wpłynę-
ło do sądów przcszk) 10,000 róż-
nych skarg o nadużycia, malwer-
sacje, sprzeniewierzenia, łapow-
nictwo i t. d. Wysokość malwér-
sacyj waha się po większej czę-
ści między 50-100 rb. oraz mię-
dzy 500-100 rb., z czego wyni-
ke, że nadużyć dopuszczają się
głównie drobni urzędnicy bądź z
nędzy, bądź też z lekkomyślności.

Ostatnio wykryto cały szereg
nadużyć w spółdzielniach. „Rewi-
zje wykazały, że kierownikami
spółdzielni robbtniczych są po
większej części osoby mało zdol-
ne, źle płatne i nie p
żadnych kwalifikacyj do samo-
dzielnego kierowania objektów
spółdzielczych. Skonstatowano
wszak jeszcze inną okoliczność.
Mianowicie w całym szeregu spół
dzielni znaleziono wielki nadmiar
towarów. Początkowo fakt ten
uwzględniano a nadmiar jedynie
zapisywano do ksiąg. Kiedy je-
dnak zauważono, że jest to zja-
wisko masowe, zainteresowan
się tą sprawą bliżej i stwierdzo-
no, że nadmiary towarów zostały
spowodowane niesumiennem od-
mierzaniem i ważeniem, t. zn. nie
uczciwem prowadzeniem handlu.
Śledztwo w dalszym ciągu wy-
kazało, że zarządcy zabezpiecza~
li się w ten sposób przed strata-
mi, i że nadmiar towarówsprze-
dawali na własny rachunek; kie>
dy wiedzieli, że konsum żadnych
strat nie wykazuje.

« Odnośnie czynniki przedsięwzię
ty już środki zapobiegawcze, ale
na poprawę 'w tym kierunku nie
można liczyć. tak długo, dopóki
póziom moralny ogółu nie ulegnie
gruntownej zmianie.
 mgdz), choć p d już się

znalazły. Nieugięte prawa" natu:

ry stanęły na przeszkodze usiło-

waniom przywrócenia zdrowia

Bartoszowi. Cierpi on na postę-

powy paraliż, przy upośledzzniu

władz umysłowych, -Przez kika

   

 

 

  

Potem przyjdzie okres

za nim kompletna apatja. Osta-

tecznie -zapadnie -w śmiertelny

półsen, prowadzący do komplet-

nego paraliżu i śmierci w ciągu

czterech lat. Taką diagnozę po-

stawił doktór George ZAllęr ze

stanowego szpitala -dla oołąka«

nych po dramatycznej próbie
przywrócenia. Bartoszowi pamig-
ci przez. odtworzenie warurkos,
wjakich stracił £490 w gotówce i
100-dolurowy bond: polsk ›przy,  

 

SKAZANY NA KRZESŁO ELEKTRYCZNE

BUFFALO, N. Y.
Ława przysięgłych uznała Ed-

warda Larkmana po niemal i
godzinnem naradzaniu się w
nym morderstwa sy pierwszłm

stopniu, za zamordowanie kagje-

ra firmy Art Works Shop, przy

Fast Ferry St Ława sędziów

przysięgłych dopićro w

stym balocie zgodziła się na je-

dnomyślny werdykt. W ›pierw-

szem balotowaniu okazało się

ośmiu członków ławy przysięg-

żych za uznaniemgo winnym, pó~

źniej zaś tylko dwóch ogonowa!"

karze śmierci. Dopiero po otrzy-
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mhmulmirukcyj od
Browna i odczytania zeznań nie
których świadków, członkowie
ławysędziów przyszli do konklu-

ydania: jednomyślnego wer
dyktu. Sędzia Brown po otrzyma
niu werdyktu od ławy sędziów
przysięgłych natychmiast wymfé
rzyt karę Larkmanośi, skazując
gona krzesło elektryczne wedniu

I2ym kwietnia. Edward Lark»
man- jest żonaty, liczy lat 25 i za.

mieszkuje pod nr. 689 Eagle St.

Jest Polakiem i jego prawdziwe

nazwisko Jest Skowronski,
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kowe. towarzystwo dla. studjow

orjentalnych przeprowadziło w

ubiegłym roku prace kopalniane

na Starym Krymie pod kierownid

twem prof. Baszkirowa. Wyko-

paliska te przyczyniły się w zna-

cznej mierze do zaznajomienia

się z kulturą Złotej Hordy. Zna-

leziono około 70 nagrobków, od-

kryto położenie różnych starych

twierdz i wsi tatarskich, wykopa=

no bardzo cenne naczynia, broń

i inne przedmioty. Cały ten ma-

terjał oddano krymskiemu mu-

zeum tatarskiej kultury celem na-

ukowego opracowania.

Jak przemawia Trocki na obra

dach mężów zaufania konsu-

mów państwowych

MOSKWA, (CEPS). - Troc-

ki przemówił w tych dniach na o-

bradach konsumowych pracowni-

ków przemysłu mleczarskiego.

Mówiąc o stosunkach sowieckiej

kuoperacp gospodarczej do mię-
dz dowej polityki gosp
czej, zauwazyl między  innemi:  

mniejsze  
stwo, że sowxecką krowę polkme

dzikie -zwierzę ' kapitalistyczne,

które dzisiaj reprezentuje firma

Ligi Narodów". Następnie jesz-

cze ostro zaatakował Trocki bur-

żuazję, zarzucał Szwajcarji upór

a wkońcu wrócił do zagadnień go

spodarczych, oświadczając, że

Rosja sowiecka nie śmie wywieźć

zagranicę ani jednego funta zep-

sutego masła.

Szał niszczenia literatury

w Rosji sowieckiej

Wszystkie -ludowe .bibljoteki

petersburskie w liczbie 120 o-

trzymały rozkaz zniszczenia w

ciągu lutego wszystkie) literatuż

ry beletrystycznej mprzed woj-
ny. O ile rozkaz ten nie będzie
wykonany. oporni _bibliotekarze
mają być pociągnięci do odpo-
wiedzialności sądowej. _Gazety
pelcrsburskie drukujące to za-

dzenie, nie podają, jacy auto-
rzy należą do „niebezpiecznych".
 

Unja: kulturalna: polsko-czesko-słowacka

Na powyższy temat wygłosił
prof. dr. Marjan Szyjkowski od-
czyt we wszystkich miastach Pol-
ski. Prelegent, były profesor U-
niwersytetu -Jagiellońskiego - w
Krakowie, członek Akademii U-
miejętności, autor całego szeregu
cennych prac naukowych, a obec-
nie profesor katedry. polskiej na
Uniwersytecie Karola IV. w Pra-
dze, jest znanym krzewicielem
kulturalnego zbliżenia polsko-cze
sko - słowackiego, oraz gorącym
tej idei propagatorem. Obejmu-
jąc katedrę, języka polskiego na
Unjwersytecie w Pradze, przed
dwoma laty, oświadczył prele-
'gent, że jego celem jest wzajem-
ne informowanie o wartościach
kultury polskiej w Czecho-Stowa-
cji i z drugiej strony zapoznanie
społeczeństwa polskiego ze skar-
bami kultury czesko - słowackiej.
Obecnie właśnie po dwóch Jatach
pracy nad poznaniem tej kultury
odb? prof. Szyjkowski swoja pes
dróż, by wypełnić swe zadanie i
przyczynić~ sig- do rozwoju uko-
chanej przez siebie idei kultural-
nej umji polsko - czesko -
kiej. W odczycie swym dał pre-
legent dokładny ~obraz wzajem=
nych stosunków ... kulturalnych.
Zauważyć można było w stosun
kach dziwne wakania: od zacię-
tych walk aż do ścisłych unii pań
stwowych. W pierwszym. okresie
dziejów czeskich Polska czerpie
obficie ze źródła bogatszej wte-
dy znacznie kultury czeskiej: "E-
poka Zygmuntowska zmienia ten
stosunek i każe jej szukać Cze-
chom w. Polsce. "Lud czulam

\

 

chował swój język i poczucie na-
rodowe a jego budziciele pod-
trzymywali je zapomocą badań hi
storyczńych i naukowych. Wiele
zaczerpnęli następnie Czesi z ro-
mantyzmu polskiego już wr.
1828 ukazał się pierwszy czeski
przekład Mickiewicza, „którego u-
znali oni pierwsi za największego
wieszcza słowiańskiego. -Popu-
larność pisarzy polskich w Cze-
cho-Słowacji wzrastała szybko i
ona przyczyniła się w piezwszym
rzędzie do wzmożenia ruchu polą
nofiiskiego. Czesi znają dobrze
literaturę polską, Sienkiewicz jest
tak znany jak wPolsce, o czem
najdobitniej świadczyły olbrzy=
mie uroczystości w czasie prze-
wożenia jego: zwłok, znany jest
Słowacki, całego prawie Krasiń-
skiego przełożył zmarły niedawno
przyjaciel Polaków i znawca kul-
tury polskiej Fr. Kvapil, znaną
jest Konopnicka, Przybyszewski,
Orzeszkowa, Kraszewski i wielu

chem wspaniały
gmach, przyszła siedziba polskiej
YMCI w Krakowie.
"Rozmach z jakim planowany

jest wspańiały ten budynek, po-
śpiech z jakim został wzniesio-
ny, a nadewszystko środki pie.
niężne uzyskane na ten cel, nad-
zwyczajną rzeczywiście -drogą,
wszystko to razem jest czemś tak
nieprawdopodobnem, że warto się
nad tem przez chwilę  zastano-
wit.
Gdy powstał oddział VMCI w

Krakowie postanowiono, aby za-
pewnić jej rozwój i umożliwić
uziałalność na szerszą skalę, -
wznieść własny gmach, któryby
pomieścił nietylko biura i sale
wykładowe, ale warsztaty, pły-
walnie, sale gimnastyczne i t.
słowem dorównał gmachom Y
Ci wznoszonymbądź też już ist-
niejącym w miastach amerykan-
skich. Impreza jednak tego rodza
ju wymagała znacznych środków
pieniężnych, o których u nas na-
wet marzyć nie podobna, Szczę-
śliwym zbiegiem okoliczności
przybył do Krakowa generalny
sekretarz YMCI Dr. Mott, które-
mu przedstawiono życzenia tu-
tejszego oddziału. Dr. Mott po
powrocie do Ameryki, rozpoczął
starania o potrzebne fundusze i
- tutaj rozpoczyna się historja
rzeczywiście .nieprawdopodobna
-retkngt sig z miljarderem z

Cleveland, niejakim p. Fenriem,
który usłyszawszy o trośce kra-
kowskiego oddziału YMCI roz-
wiązał kwestję iście po amery-
kańsku.
- Kraków - tak - znam to

miasto. Byłem tam przed 20 la-
ty. Na gimach w brukowe chęt-
nie coś dam. :
To coś przełozona na cyfry

przedstawia się wcale  imponu-
jaco, p. Fenn bowiem ofiarował
krakowskiej VMCI' 100. tysięcy
dolarów, „zaokrąglając", już w
czasie budowy gmachu sumę do
150 tysięcy.)
Suma ta wystarczy na wyko?

trzechpiętro

 

  

  

nanie budynku przez prof. trzy- |
żonowskiego. wedle jego planów
wielce oryginalnych i na wskroś
nowoczesnych,  

działy dorosłej i chi-p
ców, by każdy j_| j odłamczuł się

u siebie. Znajdziemy tam 1 ob-

szerną świetlicę - -bawialni¢, spo

sobną na liczniejsze zebrania, i

wielką salę wykładową; i salę bi-

Jardową i pokoje do gier i sześć

sal naukowych, w których odby-

wać się będą nauki wieczorne, o-

bejmujące przeróżne dziedziny;

będzie tam i bibljoteka i czytel-

nia i herbaciarnia i miejsca za-

ciszne z biurkami do.pisania i

miejsce na gwarną pogawędkę

przy kominku. Nietylko bawić

się tam i uczyć będą mogli człon-

kowie i uczestnicy AMCA, lecz

również mieszkać /w idealnych

warunkach, xvynajrńujqc schlud-

ne pokoiki- sypialnie (będzie ich

70) i korzystając ze wszelkich

urządzeń gmachu. A urządzenia

te obejmują sale. rozrywkowe,

naukowe, towarzyskie, wielką sa

lę gimnastyczną z wszelkiemi u-

dogodnieniami, 23 natryski zim=

ne i ciepłe, działające dzień cały,

ubieralnie z 300 zamykanemi

skrzynkami na ubrania i pływal

nię z czyściutką wodą.

PR.C.BUKK |

138 Norman Avenue
BROOKLYN, N.

Sumtennle 1 pomyślnie, teczy chorych
za: Kobiety 1 dzieci or znie:
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 innych. W całej Czechosłowacji

istnieje caly szereg towarzystw

przyjaciół Polski we wszystkich

prawie większych miastach. Po-

lonofilizm ten wspierany przez

rząd czesko - słowacki jest jed-

nym -z silnych fifarów~ ruchu

wszechsłowiańskiego. -Smutnym

jest tylko fakt, że. zainteresowa-

nie sprawami czeskiemi „jest ze
strony Polski tak słabo popiera»
ue, Miejmy jednak nadzieję, że
dzięki usilnej pracy jednostek, ro-
zumiejących znaczenie unji kul

i w Polsce szerszy ogół
_zalmernule sig nig i potrafi
'domiostość tej idei. ; »  

| 888 Manhattan Avenue,
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ZYWE OBRAZKI NA EKRANIE ŻYCIA - 

 
I wół raz śnił, że cielęciem był. CII-ciało mu się pofi-

kać z flaperkami, zanim surowa neczywutoić. nie zabrała
głosu w reprymandzie małżeńskiej. A w gruncie rzeczy, co

 

winien starszy pan, że mizdrzą się doń podlotki.

[;)ZDZKA CZARODZIEJ-
SKA DO ZNAJDOWANIA

NAFTY 1 MINERAŁÓW

Węgierski fizyk Eyotvos (czy-
taj Ytwosz), wynalazł niedawrto
przyrząd, który może być użyty
do znajdywania pokładów mie
nerałówi nafty w ziemi. Pełnił.
by on rolę dawnej różdźki czaro-
dziejskiej. Przyrząd ten, zbudo-
wany na czysto naukowych za-
sadach, może być użyty do pra-
ktycznych celów znajdywania po
kładów minerałów i źródeł nafty.
Składa się z lekkiej aluminjowej
sztabki, zawieszonej na stałym
punkcie, jak belka wagi. Na jed:
nym końcu tej sztabki i znajduje
się ciężarek platynowy, drugi zaś
zawieszony na cieniutkim druci-
ku platynowym długości trzech
stóp, znajduje się niżej, czyli jak
się mówi naukowo: bliżej środ-
ka ciężkości ziemi. Pod wpływem
działania siły ciężkości sztabka
ta waha się czas jakiś, poczem
staje w położeniu równowagi. Po
łożenie to zaznacza się wtedy na
wadze. Umieszcza się potem szta-
bkę w innympołożeniu, wtenczas
waha się ona czas jakiś, poczem
znowu staje w położenie równo-
wagi. Przez odpowiedni rachunek
można obliczyć siłę przyciągania
ziemskiego w tem miejscu ziemi

tej wagi umi j
w kilku. pozycjach.
Niema więc nic cudownego i

tajemniczego w tej nowoczesnej
różdźce czarodziejskiej. Na pod.
stawie rachunku można obliczyć,
czy w danem miejscu znajduje się
naftapod ziemią. Stwierdzono
bowiem, że nafta znajduje się w
takich ziemi, które są
nieco wygięte ku górze tukowato.
Jako ogólne prawidło w tych wy
padkach starsze cięższe warstwy
skalne znajdują się bliżej po-
wierzchni ziemi i w ten sposób
powodują zwiększenie się siły
przyciągania ziemi. w tem miej-
seu. Na podstawie więc mierzenia
siłyciężkości w różnych miejs-
cach można oznaczyć miejsca po
łożenia źródeł ńafty lub też po-
kładów minerałów. Nie jest to
rzeczą tak łatwą, jakby się zda-
wało, gdyż na siłę ciężkości ma
wpływ odległość danego miejsca
od równika ziemskiego (na row-'
niku siła ciężkości. jest najmniej»
szą), siła ta zależy również od
wzniesienia nad poziom morza,
od bliskości gór i innych
kow. O delikatności tego instru-
mentu możemy mieć pojęcie, gdy
zaznaczymy, źe siła przyciągania
ziemi w danem miejscu jest wię
ksza, jeżeli tam znajduje się ja.
kaś osoba, co można na instru-
mencie zanotować Z powodu wiel
kiej delikatności tego instrumen
tu znajduje się -w metalowej
skrzynce Aiudwdjnmnl ścianami.
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micie uczył w młodości,

aki mądry, to niech odpowie gdzie jest
wulkan Popocatepetl i jezioro Titikaka. Ale tatuś o takich

głupstwach dawno już zapomniał, choć się podobno znako-

 

koniec. Jak tak dale

będzie bez tynku.
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„Wolność Tomku w swoim domku". Z sufitu leci tynk.
Charlestona tańczą na górze. Ale każda katastrofa ma swój

j dobrze pójdzie to już za tydzień sufit

AMERYKA-MISTRZYNIĄEUROPY... w sz spy ww

CZYNY W NIEDALEKIEJ PRZYSZŁOŚCI
Wiedeń, w marcu.
W jednej z poprzednich swo-

ich korespondencyj pisząc o ru-
chu „paneuropejskim", _szerzą-
cym się od 3-ch blisko lat na
„starym" _kontynencie, zwróci
łem uwagę, że poczyna on rów-
nież interesować i polską opinię
publiczną, tembardziej, że idea
„Stanów Zjednoczonych Europy"
bynajmniej nie dąży, jakby się
może zdawało, do jakiegoś „ko-
smopolitycznego" _zniwelowania
narodów, lecz przeciwnie, uwzglę
dniając narodowe różnice indy-
widualne, stworzone przez hi-
storie, dąży do zjednoczenia,
stworzenia naprawdę harmonijne
go koncertu narodów europej-
skich. Nie dziw więc, że wśród:
najwybitniejszych polityków eu-
ropejskich, jak Briand, Benesz,
Herriot, MacDonald, i premier
Skrzyński wypowiedział się nie
dawno przychylnie w sprawie te-
go wzniosłego planu stworzenia
nowej, prawdziwie >pokojowej
platformy dla współżycia naro-
dów w Europie,

Twórca wsp go: ruchu,
Coudenhove - Calergi, bawił wła
śnie w ostatnich miesiącach w
Ameryce, jako „pierwszy poseł
Paneuropy" i jako gość „Foreign
Policy Association" wygłosił sze
reg odczytów o Paneuropie w
New Yorku (jako gość Interna-
tionale House), Bostonie, Fila-
delfji, Chicago i t. d.; prócz te-
go odbył szereg konferencyj z
przedstawicielami życia politycz
nego, gospodarczego i kultural-
nego Stanów Zjednoczonych.

Obecnie powrócił
do Wiednia, gdzie w swojem cza
sopiśmie ,,Paneuropa".wydal nu
mer nadzwyczajny, poświęcony
Ameryce. W obszernych artyku
łach omawia wspomniany poli-
tyk i uczony swoją podróż do
Ameryki, przedsięwziętą w ce-
lach propagandy i studjów.

Propaganda miała na celu au-
tentyczne poinformowanie opinii
publicznej Ameryki o ruchu pan-
europejskim i› pozyskanie zwo-
lenników.

Celem zaś studjów było grun-
towne zapoznanie się z północno
amerykańską federacją i unią
panamerykańską z punktem wi-
dzenia interesów,  Zjednoczonei
Europy.

Rezultatem propagandy w A-'
meryce było utworzenie „amery-
kańskiegó komitetu pomocy dla
Unji Paneuropejskie}".

Rezultatem zaś podróży nan-  

 

(Napisał dla „Nowego Świata" Zygmunt Dunajski)
 

kowej było zebranie nowych da-
nych, politycznych, gospodar-
czych i kulturalnych przemawia-
jących za koniecznością stworze
nia „Paneuropy".

* »

Coudenhove opisując wraże-
nia swoje z pobytu w Ameryce,
wyraża wciąż podziw dla niej, i
podkreśla w wielu miejscach ser-
deczne przyjęcie, jakiego doznał
w wielu miastach Ameryki. Prze
dewszystkiem zaś zwraca uwa-
ge na wielkie zrozumienie ame-
rykańskiej opinji publicznej dla
idei „Stanów Zjednoczonych Eu
ropy". Jakkolwiek przed jego
podróżą - powiada -autor -
Amerykanie mało _wiedzieli o
„Paneuropie", to jednak odrazu
przyjęli ją nie jak utopię, lecz
jako rzecz naturalną, która po-
winna i która da się w
ności zrealizować. "„W odróż-
nieniu od Europejczyków, Ame-
rykanie raczej nie doceniają, ani
żeli przeceniają' trudności, wyni-
kające z poruszonego proble-
mu i nie widzą, dlaczego z dzie-
dziny rozważań teoretycznych
nie przystąpić odrazu do pracy
praktycznej",
Tłumacząc ten fakt, podnosi

Coudenhove wielkość narodu a-
merykańskiego, który na sobie
samym doświadczył, że niema
nic niemożliwego dla silnej woli
opartej o wiarę w przyszłość...
który na miejscu lasów i stepów
zbudował największe państwo
przemysłowe na świecie, a zło-
żony z _Anglików, Szkotów,
Irlandczyków, Francuzów, Pola-
ków, Niemców, Żydów,
chów i t. :d. zdołał przez stwo-
rzenie nowego _amerykańskiego
poczucia narodowego złączyć o-
we cząstki różnych narodów wę
złem - nowej duchowej jedności,
Naród: amerykański
wielką naukę: republikanizm i fe
deralizm, t. j. wolności i poko-
jowej twórczej współpracy, któ-
ra to nauka w ciągu stulecia .roz
powszechniła się nieomal na ca-
tym świecie,
To też nic dziwnego- kon-

kluduje autor - że Amerykania
czuje wprost instynktownie, że
„Stany Zjednoczone Europy" są
wprost -logiczną konsekwencją
rozwoju _europejskiego jakoteż
przykładu Ameryki i że problem
ten jest nawskroś realny i prę-
dzej czy później urzeczywistnić
się musi. Problem ten tkwi nie
tylko w glebie historycznej Eu-
ropy, lecz i w historji Ameryki,
która" zresztą oddawna przyzwy<

dał światu.

 

czaiła się odczuwać niejako kon
tynent europejski jako jednolitą
całość. To też perspektywa pan-
europejska - powiada _Calergi
- była w Ameryce wcześniej ży
wotna, aniżeli w Europie. Tu
jest ona wciąż jeszcze proble-
mem, tam jest rzeczą samo przez
się zrozumiałą...

# * »

W dalszym ciągu swoich wy-
wodów Coudenhove wskazuje na
owoce politycznej i gospodar-
czej federacji w Ameryce, porów
nując je ze skutkami europejskiej
zasady _niezależności | izolacji
państwowej. Przed 150 laty Eu-
ropa panowała nad światem,
Ameryka była wówczas tylko sła
bym -krajem kolonizacyjnym.
Dziś Europa strącona z piedesta-
tu, jest uboga i bezsilna, 'Ame-
ryka zaś stała się najpotężniej-
ym i najbogatszym krajem na

wiecie. Przyczyna zjawiska te-
go nie leży, zdaniem autora -
w odmienności materjału ludz-
kiego, lecz tylko w odmiennym
systemic.

Ten bezsprzecznie zatem wyże
szy system federacji politycznej
i wolności gospodarczej musi o-
becnie Europa przyjąć od Ame-
tyki, jeśli chce uratować swoją
egzystencję i swoją przyszłość.
A przyjąć go powinna nie w for
mie ślepego, niewolniczego na-
śladownictwa _(narodowe bo-
wiem, kulturalne i polityczne
przesłanki są odmienne od euro

Siedmioletni Harold Cohen, dzie-
cle East Side'u, posiada wybitne
zdolności muzyczne. Rodzice Co-
hen'a mają zamiar wysłać go do
Włoszech, gdzie mógłby rozwija:
swoje zdolności |pod .kderownic«
twem instroktorów europejskich.

 

 

 

pejskich), lecz pójść tylko w
twórczym rozmachu za wspania-
łym przykładem Ameryki.

Federacja europejska musi u-
względzić językowe i kulturalne
różnice poszczególnych narodów
europejskich musi być idealnym
zespołem narodów, jak Amery-
ka jest zespołem -- jednostek...

Ameryka wskazuje zbawienie
Europie na dwu drogach: 1) fe-
deracji politycznej, która w A-
mieryce wyklucza wojnę między
państwami (Stanami) północno-
amerykańskiej Unji; 2) i orga-
nizacji gospodarczej, która przez
stworzenie olbrzymiego _rynku
nie /poćwartowanego |2adnemi
murami celnemi, dała podstawę
dla bogatej i masowej produkcji
i ogólnego dobrobytu.

* * »

W końcowych rozdziałach, po-
święconych grożnemu zagadnie-
niu „być albo nie być" Europy,
Coudenkove uderza na alarm: Eu
ropa położona jest obecnie pomię
dzy Stanami Zjednoczońemi A-
merykia... Stanami Zjednoczone-
mi Rosyjskiej Unji Sowieckiej".
Po lewej stronie olbrzymie im-
perjum komunistyczne, po pra-
wej zaś potężne imperjum kapi-
talistyczne.

Chcąc uratować swoje życie i
tradycje kulturalne, musi słaba,
i wyczerpana Europa zmienić
swoją strukturę polityczną i go-
spodarczą na wzór amerykański.
Tylko pod tym warunkiem zdo-
ła się ostać Europa pomiędzy
temi dwoma światami: olbrzy-
mią, do nowego życia budzącą
się Azją a coraz potężniejszym
„Nowym Swiajem".
 

W Chicago pewna kobieta wy-
nalazła wyżymaczkę, bezpieczniej
sząod dotychczasowych - przy
pomocy specjalnego pasa, palce,
w których trzyma się mokrą bie-
Jiznę - ochronione są od niebez-
pieczeństwa pochwycenia tychże
przez tryby, .

Gaz wydobywający się z zla.
mi służył do opalania już na (90
lat przed Narodzeniem Chrystu

w kraju Karamanji, w Ma-
tej Azji,

 

Twój sąsiad czyta Nowy

Świat - Twój standziarz

sprzedaje codziennie Nowy

Świat. :

Aol

 

 

(Humoreska o dużem

(Młodzieniec w dyskretnej py»
jamie przyjmuje damę z mono-
kiem, w wyżywająco eleganckim
kostjumie).

Dama: Całuję rączki Włoduś!
Młodzieniec (zimno): Dzień do-

bry.
D.: (z czarującą -uprzejmo-

cią): Jakżę się cieszę, |te pana
znajduję samego! "

M.: Papa gotuje w kuchni,
mama jest w parlamencie. Pro.
szę, niech panisiada,
D. : Dziękuję.

M.: (podając papierosy): Mo-
że pani zapali?
D, : Palę tylko cygark. Ale pan,

moje kochanie, może śmiało za-
palić, z
M.: (oburzony): Co pani m-

wi? 'Do tego' stopnia nie jestem
jeszcze modern. A może służyć
pani likierem?

D.: Nieznoszę słodyczy
M.: Czemże więc mogę pani

służyć?
D. (gorąco): Swojem sercem.
M. (cały w ponsach): Zwrócę

pani uwagę, że pani nadużywa
mego położenia bezbronnego mło
dzieńca, To wcale nie po rycer-
sku.

D, (coraz namiętnej): Włoduś,
wie pan, jak pana kocham... Czy
pan zapomniał, jak pana pocało-
wałam zęszłego lata?
M. : Tak, to było zbyt śmiałe ze

strony pani.
D.: To też wtedy dał mi pan

policzek. +

M. (niewinnie): Zasłużyła pa-
ni na to.
D.: Włoduś, przesadza pan tę

męską wstrzemięźliwość. Proszę
nareszcie trochę zmięknąć!
M. (powstaje) : Jeżeli pani tyle

ko.po to przyszła. . . L
D.: Proszę mi wybaczyć.

M. (z godnością) : Pani się bar
dzo myli, sądząc, że dam się u-
wieść. A chociaż należę do płci
silniejsezj, nie jestem jednak
tak słaby, jak się pani wydaje.
D.: Ależ Włoduś, proszę nie

myśleć, że pana zaliczam do tych
Iekkomyślnych mężczyzn, którzy
padają ofiarą kobiet, uganiają
cych za pantoflami... Oceniam
pana słuszną miarą, zwłaszcza
pańskie domowe zalety.

M.: Więc czegóż sobie właści»
wfe pani życzy?
D.; Włoduś, pan także stwo-

rzony jest na męża. Ma pan ta.
 Jent gospodarstwa, umiepan go-

prawdopodobieństwie) |

tować, szyć, prać, myć, czyścić.
Jest najwyższy czas, aby się pan
pozwolił wziąć za męża, inaczej
wkrótce pan zostanie starym kas
walerem. ss
M, (zażenowany): Tylko wte»

dy dam się wziąć za męża, jeżeli
mi się ten ktoś spodoba.

D. (porywając.go za rękę:
Czy mogę się spodziewać? < /*
M, (spuszczając oczy): Jeżeli

mam ›być szczery...

D.: Właśnie zdałam -egzamin
adwokacki. W przyszłym tygod~
niu otwieram kancelarje. Pański
posag właśnieby wystarczył, .../
M, (milczy),

D.: A więct -

M.: Proszę pomówić z papą.
- ---

|~ CHODZACA -

LUDZKA ->

BECZKA GAZOWA

Więcej nit połowa tak zwanych
grubych mężczyzn { koblet s any-
erajnio nadge! gatom,
FERMENTACJI w KISZKACH

przypisać należy tworzenie stg
szkodliwych, nawet trujących ga.
zów w ludzkim organiśmie.

  

 

| p

 

GAS

Wynalazok pow nego aptekarza
zawiera w soie cenny środek lecenie,
czy, uriwa fermentacje w Colitacn} f?
klazkach }tem same

v h
In, Niszery on również gaz. wydzie
lejący a]? przez jedzenie wszelkich ja-
rayn 1 clast.

otrzymania w gotekach no |.
za lub też bezpośrednie og |'
fabrykanta.

GAS Y ROL Co..

 

304 Wilson Ave, Brooklyn, -N; ¥.
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DARMO!

1-16 gal. „Lucas Waterproof Varnish Stain", jeżeli kupicie u nas
towaru za 31.00. Nie wliczając w to ołowiu, oleju i terpentyny.

Specjalna wyprzedaż „Lucas Outside Spar Varnish"

DARMO’

 
Przynieście ten kupon i zaoszczędźcie 5% na

papierze na ściany - musimy zrobić
miejsce na nowy zapas

WEISS & WEISS, Inc.

 

NAJWIĘKSZY SKLEP MALARSKI NA GREENPOINT F
677 Manhattan Ave.,

KUPUJCIE - FARBY
Brooklyn, N. Y.

~ TERAZ!

| nitordw.

WŁASNY DOM
(Ciąg dalszy ze str. 10-ej)
 

trujemy się liście nowych na-  bywców domów, w których Po- |
lacy figurują na pierwszem
miejscu. Znając się na gospo-
darstwie zwykle sami zajmują
się zarządem i utrzymaniem do-
mów nie łożąc pieniędzy na ja-

To znacznie dochód
powiększa. Są pewne dzielnice
New Yorku, w których procen-
towość polskich właścicieli do-
mów jest bardzo znaczna.
Szczególnie pod tym względem
przoduje South Brooklyn i Bay
Ridge. Robotnicy, którzy przez
długie lata źmudnej pracy za-
oszczędzili kilka tysięcy dola-
rów kupują domy, z początku
mają trudności z opłatą podat-
ków i rat, ale dokładając z re-
gularnego zarobkowania pomało
spłacają długi i dorabiają się.
Mają własny dom, to jest war.
tość która nie ulega chwiejnym
podrygom rynku. Dom nigdy
nia traci na wartości, szczegó-
nie w rozrastającym się bez., 

  
ustannie i szybko New Yorku i
Brooklynie. Może w przejścio-
wych okresach przedstawiać
mniejszą wąrtośl jako przed-
miot handlu, lecz nie zmienia
swej wartości aktualnej jako lo:
kata pieniędzy, Dochody są re-
gularne i normalne. Można je
nazwać konstruktywnemi.
W New Yorku i Brooklynie

jakoteż w okolicznych miejsco-
wościach nigdy nie będzie za du-
to domów.

Ostatnie wykazy statystyczne
dowodzą, że ludność Stanów
Zjednoczonych stale wzrasta i...
co ważniejsze, że ludność miej»
ska szybko się powiększa, Za-
ludnienie miast ma swoję źródła
nie tyle w normalnym przyroś-
cie ile w napływie nowych ele-
mentów ze względu na powięk-
szający się przemysł 1 handel.
Miasta koncentrują w sobie lud-
ność a budowanie garaży, fa-
bryk, sklepów, budynków biu-
rowych, hoteli i t. d, powoduje
większe, stale rosnące zapotrze-
bowanie domów mieszkalnych.

A. MILINSKL
 
 
 
     

DO WIADOMOŚCI W
W naszem biurze realnościowym może każdy dostać, bli- *

; sko polskiego kościoła, szkoły i stacji, to co potrzebuje.

DOMY MUROWANE 1 DREWNIANE, 1-

sklepami lub bez.

2 1 3 familijne ze

ZIEMIA NA AKRY i pojedyńcze loty po zniżonych cenach.

Zgłoszenia

F. CZARNECKI & CO. i

| 107-06 Sutphin Blvd., Jamaica, L. L, N. Y.

Telefon 1156 Jamaica

(28e)

MIECKIEWICZ & CO.

POLECAMY NASTĘPUJĄCE DOMY:

\ .WYDANIE NIEDZIELNE

 

  

 

 

6 FAM. dom po 4 pokoi, elektryka, blało zlewy. Cena $10,000
- wpłaty $3,000.

2 DO‘VIY Jeden 8 fam., drugi 3 fam.
elektryka. Cena $19000, wplaty

6 FAM. w Astoria, po 4 pokoi „box-rooms", wszystkie ulep-
' szenia, blisko stacji. Cena $20,000, wpłata do umowy.

10 FAM w Bronx po 5 pokoi, elektryka, białe zlewy, dom w
dobrym stanie, jeden blok do parku. Cena $27,000 wpłaty
do umowy.

Mamy wielką ilośćdomów w różnych okolicach w więk-
szych i mniejszych rozmiarach. Mamy farmy w New York
State, New Jersey i Conn. Sprzedajemy interesy. Proszę się
zgłosić do naszgo Biura, usługa rzetelna, -

MICKIEWICZ & "CO..

116 East 7-th Street, New_York, N. Y.

(Między Avenues First 1 A.)

4 pokoi, białe zlewy,

 

    
 

 

 

     

    

 

     

   

WOLNOC TOMKU W TWOIM

DOMKU!

Bo Dom Twój jest

Twoim światkiem!

 

 

Dziesięcioro przykazań:

1. I nie będziesz się ktaniał bożkom poligldajqcym

własne domy,

2. I nie będziesz płacił wygórowanego rentu na to,

aby właściciel domu zyski z tego dorobku zbierał;

3. I nie będziesz swoim rentem kupował domu dla

drugich, ale dla biebie i swej rodziny; --

4. I nie będziesz swoich dzięci karcił i więził we-

dług rozkazów właściciela; -

5. Nie będziesz Haghi o ciepłą wodę lub agrzerlmmie ;

6. Nie będziesz :zmieniał mieszkania na rozkaz właś-

7. Nie będziesz płacił więcej renta, gdydom, w któ-

rymń (mieszkasz, w inne ręce przejdzie; '

38. Będziesz dom swój własny posiadał l komornem

długi spłacał ;

9. Będziesz wolny i pan w swoim własnym domu;

10 Będziesz miał dom swój własny, o ile jesteś do-
brym gospodarzem;

W OGŁOSZENIACH NOWEGO ŚWIATA SZUKAC
BĘDZIESZ 1 ZNAJDZIESZ NAJLEPSZE OFERTY NA
KUPNO DOMU. »
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Wamdomu? jest garaż

Właściciele

Domów

Teraz jest najlepszy czas
do reperacji i przeróbek

- Waszego Domu!

!, Podczas ładnej pogody zapobiegliwy wła-
i ściciel domu przemyśliwa nad zabezpie-
| - czeniem swej posiadłości na jesienne i zł-

mowe miesiące. Co Wam potrzeba? No-
wy dach? Obiele zewnętrzne? Weranda?
Przeróbki wewnątrz? A może potrzebny

lub dobudéwka do

Problemy te mają liczni właściciele do-
mów. Jeżeli Wy co& potrzebujecie, spisz-
cie sobie, przyjdźcie do nas, a podamy
Wam ceny na materjały drzewne 1 bu-
dulec tańsze jak gdzielndziej. »

MATERJAŁY BUDOWLANE

NA SCHODY, OKNA 1 RAMY,

PODŁOGI, DACHY, FRAMUGI, ŚCIANY -

I SUFITY, JEDNEM SŁOWEM /

NA WSZYSTKIE POTRZEBY

FOREST BOX &LUMBER CO,, Inc. E
420 Oakland St, róg Ash St. (W

| GREENPOINT + BROOKLYN
I TELEFON: GREENPOINT 7000

 

 

   

  
  
 

Niszkowski ukarany za sprze

daż wódki

W sądzie Federalnym w Broo-
klynie skazany onegdaj został

Dominik Niszkowski, 430 Graham

ave., za Sprzedaż trunków zaka-

zanych prawami policyjnemi.

 

 

TANIE 1 DOBRE DOMY

12 familijny, murowany, po 4
pokoi z wannamii elektryka. pokoje, Cena: 821.000. Wpła-
Cena $21.000. Wpłaty $4000. ty $3000. Rentu $2760 rocz-
Rentu $2.760 rocznie. | nie.

8 familijny murowany, po 5

3 fam, murowany z wanna-
mi, clektryke, .parowem

6 familijny drewniany, po 3
pokoje.. Cena 87000. Wpłaty

 

$35 MIESIECZNIEę na począku
Kupi2hmn-rmymurowany
dom z ogrzewanym garażeni

N. zwdae pow s
MimeBtien dubnclore10 i
mut od 4

"%
worar z 1Em”

najnowszeurządzenia: w
Joc wykiadnne podlogi wcairn. O
wan i apowia Tent. kntlone
nienki, poreelenowo war:
BT
:

Ararny wumonio copr.
LOEB & TUCKER

Merchant St. i Woolsey Ave.
M H.

ice T0." vhizdane podloga w

zau.Ann-ox”1190

 

KS
braw na Merchant Bt. do , Woolsey

 
 

 

Just krotem, Ale wie
by, aoy ao w

REALNOsCI
4 (aa, murowany tom w pięknej we

yo * zokol: wszystkie uiep

 

 nić ko NIe 200 goo
dom po & i
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morte made
Propormcm

JOHN DRESCHLER
463 Fourth Avenue

> 20th 1 tith Streets

  

Między
ninth Street B A 1. Subway heer

1%
 

       

; cena $11, $1500. Rentu rocznie $1080,
000; rentu j

fgcomfng'fio:AOM o | 2Me ome
ne, każdy z 2 sklepami, po 6
„pokoje, z wannami i elektry4 familijny murowany, po 4
eznem oświetleniem, Cenapokoi z wannami, elektryka.

Cena $8,000. Wpłaty $2.000. $53,000. Wpłaty $10.000.-
Rentu 81,200 rocznie. Rentu 37.600 rocznie.

Bardzo wiele innych-domów i interesów.
Zgłoszenia do polskiego Biura: Realnościowego

BROOKLYN REALTY (0. ,
598 MANHATTAN AVENUE, BROOKLYN, N. Y.
  
 

 

  

Gawliński & CoeF
polecają następujące domy :

3 FAM drowniany: 12 pokol; duży sklep; elektryka; rent $1,328; conn
81,100; gotówki jokoło 33,000.

4 FAM. drowniany; mieszkania bo 3 pokol; dom w'dobmn stanie: na
ładnej ulicy; blisko kościoła 4 polskiej szkoły: dó sprzedania z powo-
du podziału familijnego; cena $7,500; gotówki około 32,500.

6 FAM. murowany corner; mieszkania po 4 pokoi, na'dole duży naro.
ny sklep; elektryku w całym domu; garaż na jeden automobii; rent
$3,437; cena $19,500; gotówki około $4,500; dom w dobrym stanie 1 w
dobrem miejscu.

6 FAM, murowany; mieszkania po 5 dużych pokol; kąpielnie; elektry.
ka; front ma 90 stóp szerokości; dom w dobrym stanie; w pryncy-

» palnej sekcji; blisko subway'u; rent $8,366; ceny $25,000; gotówki
około 35.000

20 FAM, murowany dom wpartamentowy po 3 1 5 pokol; wszelkie no-
woczesne ulepszenia; front jest 50 stóp szeroki; lota 120 stóp dłu.
ga; dom w bardzo dobrym stanie; w pryncypalnef sekcji; blisko
subsway'u; rent okolo $10,000 rocznie; cena $70.000; gotówki około

810000: jeden mortsage bankowy; drugi udzieli obecny właścictel na
bardzo dogodnych warunkach

W i a d o m o ś ć

GAWLINSKI & COMPANY

231 DRIGGS AVENUE

BROOKLYN, N. Y.

ASEKURACJE WSZELKIEGO RODZAJU.
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Uroczy model, który widzimyponiżej, jest wykonany z Ug .
wia końskiego i ozdobiony I-/
ljami, umieszczonemi fir (€ Loy

srebrnej wstążki(*/
R €.

‘
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kapeluszy

     

 
NIEDZIELA
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Wł ; +

on wiosenny przyniesie nam
i oryginalną zmianę w dziedzinie

wyrobu kapeluszy damskich. - Kapełusze
«pr dobione w kwiaty wiosenne, rośną-

"te w przepięknych ›sadach i kultywowane wy-
trawną ręką rutynowanego ogrodnika, Według

przepowiedni Stowar mia Amery h. Kapelusz
ników, która została wygłoszoną na rocznem zebraniu
tegó towarzystwa, kapelusze damskie nie tylko powró-
a? dawnych wymiarów, lecz zostaną przyozdobione
w-Kwiaty najrozmaitszych gatunków i odcieni.

Znane modniarki w ru} , główną reak
cją w dziedzinie kapryśnej mody jest powrót do stro-
jów,.o najbardziej pieszczącem,oko wykonaniu. Olbrzy: *
mie kapelusze, przyozdobione w małerję o miękkich i

 

 

  

Najnowszą kreacją sezonu wfosennego i letniego jest
kapelusz ozdobiony cieniutką koronką i udekorowa«

ny,kwiatomi o najrozmaitszych odcieniach.

 

 

« sea dla ozdobnych

28-50 MARCA

  

&

: biony bukie

egzotycznych kolorach, zyskują w krótkim czasie powsze›
chne uznanie wśród plci nadobnej.

Najmodniejsze sklepy paryskie urządziły niedawno
rzegląd starych kapeluszy i po wprowadzeniu kilku ino-

wacyj wypuszczą na rynek nową ozdobę główek kobiecych, _
która będzie pierwiosnkiem nowej mody.

Najmodniejsze modele kapełuszy, wykonane przez zna-,
nych artystów i modystki paryskie, przeszły wszelkie ocze-
kiwania. Wykonane z miękkiej słomy, włosia końskiego,
koronek, tiulu lub chiffonu, tworzą one doskonałą całość

viosennych, pozostawiając sporo miejz deśeniem ubiorów
    

  kapeluszy stanowią oczywi

  
wet najbardzi

których kapelusz jest

 

ony

 

ęałość
Stokrót

   suknią wieczorową.

  

wy

  
telnych odcieniach
girlandy przepięknyc

czną wartość kapelusza.

  

  

 

 

W 3 DZIAŁACH

Dział

 
  

    

32m; upufówiletnich model. poniższy,
wykonany z cieniutkiej słomki 1 przyozdo-

tem kwiatów polnych, znajduje
wiele zwolenniczek.   

        
   

ie kwiaty. Są one umieszczone
w formie girlandów, rozetek lub bukietów i tworzą nad-
zwyczaj pomysłową ozdobą, która powinna zadowolnić na-

j wybredne gusta kobiece. Forma i rodzaj
kwiatówpowinnyodpowiadać w zupełności warunkom, w

Orchideje, fiołki i lilie są'u-zdobą kapeluszy, stanowią

, tulipany i kwiaty słomiane

| ~ Yapełasz noszony na ulicy, wówczas gdy róże jak zwykle

ają bardzo rozległą skalę użyteczności i są uż
, przy, różnych okazjach.

Barwne kwiecie nie jest jedyną ozdobą -ubiorów gło-

Delikatne koronki, tul oraz chiffon o nadzwyczaj sub-

tłem, na którem umieszcza się całe

viatow co jeszcze bardziej pod-

  

 

przyozdabiają
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Panna Mabel Walker Willebrandt "
pomocniezka prokuratora Gene-
ralnego Stanów Zjednoczonych,
Jest zwolenniczką probibicji. Przy
była ona do New Yorku i ma
obradować z prokuratorem stano-
wym Bucknerem w sprawie urzą-

, dzenia nowej nagonki na boot.
leggeriw

BAJKA NA CZASIE
Kiedy wszystkie narody zebra-

ty się wdolinie Józefata, aby od
Boga otrzymać dobra ziemskie,
wystąpił Anglik i rzekł
- Czy wolno mi wybierać, Pa-

nie Boże?
- Wybierz sobie, mój synu, z

dóbr ziemskich, co cl się najbar-
dziej nadaje - odpowiedział Pan
Bóg.
- Daj ml wszystkie oceany i

morza, Panie! -- odrzekł Anglik.
-- Stanie się! -- odparł Pan

Bóg.
- A ty, mój synu, czego łą-

dasz? - spytał Pan Bóg Fran-
cura.

Ja proszą o waleczność i
cywilizację!
Wystąpił Niemiec:

Proszę o systematykę, pracę
i broń
Woch prosił o sztukę i ber

troskę życia.
Rosjanin o złemię i kopalnie
Turek o piękne kobiety,

A ly, mój synu, czego zą:
dusz! spytał Pan Bóg Polaka.

Ja =-odpowiedział Polak -
nie zdecydowałem się jeszcze.
Zobaczę co powie prawica, a po-
temlewica i może się na coś zde-
cydujemy.

 

 

 
sage DZIAŁ KOBIECY s#

  

ZNACZ

Jednym z objawów -powojen-
nych był rozkwit  okultyzmu.
Ludzkość zbolata i przerażona
szukała pocieszenia u sił nadprzy
rodzonych, a ci, którym wojna
wydarła najbliższych, tęsknii za
porozumieniem z ich istotą du-
showa

Zjawisko to obecnie zanika, a
natomiast potęguje się dążenie do
badania duszy. Objawia się to u
ludzi chwiejnych, niezdolnych do
podjęcia ciężaru odpowiedzialno-
ści i pragnących zrzucenia jej na
barki innych, doświadczeńszych.
Nie chcemy tu dotykać młodej
jeszcze umiejętności psychoana-
lizy, która już usprawiedliwiła
swe istnienie  uleczeniem licze
nych wypadków neuropatycz=
nych. Mamy na myśli porady
psychoanalityczne, udzielane rze
szom czytelników na łamach cza  

A

 ENIE GRAFOLOGJI M
 

sopism. Nie watpigc bynajmniej,
że kieruje tem dobra wola, mu
simy podkreślić, że tego rodza-
ju kierownictwo duchowe obo-
sieczną jest bronią.

Nie wolno zapominać, jak de-
likatnym instrumentem jest du-
sza, ile czynników składa się na
jej problematy, których nie moż-
na rozstrzygać bez głębokiego
wniknięcia w odnośne okoliczno-
ści. Często ten, który zadaje
pytanie, nie uświadamia sobie,
co jest szczególnie ważne w o-
sądzeniu jego sprawy i co mo-
że doradcy dać podstawę do tra-
tnej oceny. +

Bardzo skomplikowane sq pro
blematy małżeńskie, gdyż wysłu
chanie drugiej strony ma pierw-
szorzędną wagę. Tu mona ra-
dzić jedynie po gruntownem po-
znaniu wszystkich szczegółów,

LALKIW Z

Wszechświatowa wojna wpły-
ngła na ewolucję lalki. Lalka
przedwojenna z lalką epoki dzie
siejszej mają szereg cech wspól-
nych. różnią się jednak od siebie,
tak podstawowo, jak kobieta z
lat tysiąc dziewięćsetnych od ko
biety doby obecnej. Zresztą nie
traktujemy ialki jako istoty mar
twe

Była nią kiedys, była nią
przed wojną. Stereotypowy (u-
śmiech, który przywarł do tej pu
cołowatowej buzi porcelanowej,
blond lub krucza peruczka, mniej
lub więcej _wybujałe kształty
sztywny w przegięciach korpus,
oto cechy charakterystyczn lal-
ki ubiegłego stulecia

 

 

 

    

        
     

    

generacje dzieci
z powodzeniem
wychowały się

Małym dziewczynkom ź przed

  

     
  

Zbytesanewłosyszysko
Również krosty, wynty, Aregry 1 Inie wady skóryrówionewaren cia anprzystępna

1 na zawszezniezczone

  

     

 

  

 

'eieton, Columbus Sete
 
KAŻDA doświadczona go-

spodyni powie Wam, że
nie ma lepszej ani smace-
niejszej kawy od „Maxwell
House Coffee".

MAXWELL

HOUSE

COFFEE

Sprzedawana tylko
w szczelnie zamknię-
tych metalowych po-
sakach , poręcznych
do otwierania 1 ut?
wania,

    „Dobra do ostatniej kropli"mide
     

gdyż szukający rady, będzie swo
ją winę pomniejszał lub nego-
wał, co przeważnie nie będzie
zgodne z prawdą; wszak wyjąt»
kowo tylko wina zachodzi po je-
dne} _stronie. -Tu koni
jest zbadanie obu stron, lub za-
stosowanie prawidłowej metody
psycho-analitycznej, aby dorad-
ca mógł sobie wytworzyć sąd o-
bjektywny.

Małżeństwo opiera się na pod
stawie płciowo-ekonomicznej, ale
wiążą się z niem liczne czynnie
ki, które muszą być uwzględnio-
ne, że wymienimy: _ukształto-
wanie umysłu i serca, wychowa
nie, środowisko itd.

Dusza ludzka jest wielostron-
na i zmienna: to, co w jednym
wypadku jest zdolne wstrząsnąć
trwałością małżeństwa, w dru-
gim będzie bez znaczenia, 

 

Gra tu jeszcze rolę usposobic-
nie nerwowe każdej z dwu stron,
które nakazuje usunąć dany wy-
padek z zakresu zwykłych norm,
a zarazem uniemożliwia rozwikła
nie ieni r ą pora-
dy.
W podobny sposób można się

zapatrywa na „grafologję miło-
ści".
W każdym sądzie grafologa

jest możliwy mniejszy lub więk-
szy błąd, przedewszystkiem dla-
tego, że duszy ludzkiej nie podo
bna ująć w określeniu bez resz.
ty, powtóre, że grafologja istnie-
je od' niedawna i dopiero się roz
wija.

Kto chociaż -powierzchownie
wejrza! w istotę grafologji, ten
zrozumie, że stosowanie tej na=
ukl wymaga doświadczenia, da-

ŁOŚCI

ru kombinowania i ' praktycznej
znajomości życia i ludzi. /*

Jeżeli określenie charakteru je-
dnego osobnika wymaga natężo-
nej wielogodzinnej pracy nad

i iem, jego pisma, moż
na sobie wyobrazić, jak trudnem
jest porównanie dwu prób pi-
sma w celu wykazania, czy cha-
raktery dwu osób są zgodne, lub
sprzeczne. Właściwie jednak
„grafologja miłości" jest zbyte-
czna. Opracowana przez biegłe
go grafologa charakterystyka je-
dnej z dwu zainteresowanych o-
sób powinna drugiej z nich wy-
starczyć do wyciągnięcia wnio-
sków. Przeciwko lekceważeniu
grafologji, jako doradczyni, prze
mawia choćby to tylko, że nieje
dnokrotnie po zawarciu małżeń-
stwa ludzie okazywali się inny-

 

 mi, niż się wydawali poprzednio,

CIU DZIEWCZECIA
 

lat piętnastu śniły się tylko u-
śmiechy, to też i lalki ich uśmie-
chały się jasno, a promiennie...
To co przyszło później, zmieni

ło oblicze lalek, zdarło im bez-
duszną maskę,  naznaczyło ich
malowane _twarzyczki jakimś
wszechwiedzącym, -a -tajemni-
czym uśmiechem, włożyło w
skrzywienie warg karminowych

*- NAJNOWSZE MODELE

zarodek bólu i nieme, a smutne
pytanie.
Bo też stały się one niejedno:

krotnie skarbhicami wspomnień
i jedynym łącznikiem ,ze słone-
czną, minioną przeszłością, pada
ly na ich fryzowane główki łzy
tułacza, tulity je do drżądych
serduszek rączyny zmarznięte, a
całowały głodne. usteczka.

Czy mogły lalki zachować bez
duszność dawnych lat i uśmiech
stereotypowy, zapożyczony od
dziewczynek, którym śniły się tyl
ko aniołki?
Mamy więc dzisiaj całe szere-

gi nowych postaci w tym świat-
ku lalek. W godzinie zwierzeń,
kiedy mrok błąka się po kątach
zacisznego pokoju,. pragnienia
kr ją się latwiej i śmielej

dotąd, znajdu
w nich zaw=

Niewyp
ją formę a króluje
sze lalka.
 oczęta śledzą jej 
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2653 - Prześliczna suknia, można uszyć soble w przeciągu
która móże być zrobiona w prze tak krótkiego czasu suknie po-
ciągu jednej godziny. wyżej umieszczonego modelu.

Mamy rozmiar ni 16 lat, 36, 
 

DOBROBYT DZIECKA

Dzieci, prawie. zawsze, mają mniej mocy odpórnej
przeciw chorobom zaraźliwym, niż starsi, dlatego też po-
winno się szczególnie na nić uważać, ażeby zawsze były
dobrać odżywiane1 silne.

SCOTTS EMULSION
jest tranem cod-liver, obfitym w vitaminy, dające zdro-
wie, ponadto jest przyjemnym i pożywnym środkiem
odżywiania i budowania sił tak dla dzieci, jak i dla
starszych, Zażywajcie Scott's Emulsion regularnie,
trzy razy dziennie, dla zdrowia i siły!

Scott & Bowne. Bloomfield, N J %- i

kształt. Pudrowaną główkę mar
kizy, smętny uśmiech Pierrota,
Colombiny wdzięk subtelny, kru
cze sploty cyganki, o zagadko-
wej źrenic głębi, śpiczaste kra-
snoludkowe czapy, czarność mu
rzyńskich twarzyczek, o !śniących
białkach wywróconych oczów,
cały zaczarowany świat, wśród
którego wybór jest tak trudny.
Bana napozór sprawa „Spra-

wa Lalki" jest głębszą i ważniej
szą, niż z pozoru sądzić można.
Lalka jest tak ściśle związana z
dzieciństwem naszych córeczek,
tak wielką rolę gra w ich rozwo
ju, tak silnie zrasta się z młodo-
cianą egzystencją, że przez to sa
mo i wybór jej staje się rzeczą
ważka, wymagającą głębszego
namysłu, a kierować nami win-
no zrozumienie i odczucie indy-
widualności dziecięcej, oraz ba-
czenie na to, by w krąg ich my-
gli i zabaw nie wpłatać miernej
brzydoty. ,

Niestety, amerykańskie lalki
są bardzo mało wytworne i brzyd
kie, odstraszająco brzydkie i nie
mogą się równać ze swemi uro-
czemi siostrzyczkami europejskie
mi. Oczywiście mówi się o prze
ciętnie tanich laleczkach, gdyż
są i ładne, ale bardzo drogie. Lal
ka może być najskromniejsza i
sprawi wielką przyjemność, nie
powinna jednak być brzydka.

Dla wielu dziewczynek naj-
droższą i najcenniejszą jest lal-
ka, którą same zrobią. Niezdar=
na prymitywna kukiełka ukręco-

Nie męczcie przeziębio-

nych dzieci lekarstwami

Używajole Vieks do gardia | piers!
„..i położeniem się, do snu,, jest

 

najlepszym środkiem

Wspóczasne matki praysrty do pro-
konanis, to dawanie dzieciom sa wie-
Jo gdy
bienie często wię powtarza rue.
ory sarówno szkodliwą 1 przewiekią

 

chorobe.
Dlatego właśnie, mówiąc ogółowo,

w _mijonach -domów Tkes .Jost

 

Zastanówcie się, czy warto

|

38, 40, 42 { 44 cale biustu iekaestwom na kaazel drfeo}

6 Ceni R in, jakotet na przeziębie«
p gotowe suknie, kiedy Cena modelu jest 15 centów, LĘĘĘĘĘJ

Atoby
kaszel dzieci | zapobied ich przezię›
bleniu, posmerujele ich gardło i gier.
al Vicks, aż ustanie ciężki oddech,
otem posmarujcie raz joszcze 1 pray»

NOWY ŚwiAT , ciepiy faneią,

i

|

|

|

|

1

|

|

|

I

24 Union Square,
New York City.

Dla panien i dzieci,

Nazwisko:

Adres .....

NRM] RMI „oo logo owo POCO OOOO OKI

W załączeniu posyłam 15 centów na model Nr.......

... call, albo.. ..;/... lat. i

(Na suknię Multicar?” rozmiar biustu, na spódnicę cale w pasie.

 

 

Model otrzymuje się w przeciągu 7 do 9 dni. ,

Równocześnie _Vicka -wsięknięte
przes skórę podnieca tak Jak plaster
mibo okiad. To przynosi ulgę sbol
tym organom, rozwaln/a flogmg 1 u
wa ciężki oddech. Podobnie jak świa-
telko parowe. apitkacja na gardło 1
piersi paruje a leczące pary są wdy»
chane 1 każdym oddechem bezpośred
nio w same sedno przeziębienia, w s8-
katarzone powietrzne zakamarki,

Przesiębienia zoikają przes noo:
nagły kaszel swykie smniejsso się w
przeciągu piętnastu minut
We wstystkich aptekach.

  

 

vies

na z gałganków, zaledwie przy-

pominająca kształt ludzki, jest

nieraz najdroższym skarbem i

najmilszą zabawką małej
cielki.
Ten budzący się instynkt twór

czy należy uszanować w dziecku
i rozwijać go starając się dopo-
móc mu do zrobienia lalki cotaz
ładniejszej, tembardziej, że dla
kogoś zręcznego nie jest to rze-
czą zbyt trudną.

Prócz modnych dzisiaj lalek
charakterystycznych, wśród któ-
rych są prawdziwie piękne i ar-
tystyczne, prócz tych lalek, któ-
re tak dekoracyjnie zdobią dzie-
cinne pokoje, każda dziewczyn
ka musi mieć lalkę inną, dostęp-
niejszą dla jej wyobraźni, lalkę,
dla której jest troskliwą matecz-
ką, którą układa do snu, ubiera
i rozbiera, dla której szyje, pie-
rze i prasuje, w którą wkłada
cały ogrom czułego starania, ja-
kie w maleńkiem jej serduszku
czeka chwili rozkwitu.

NA USŁUGACH MODY

Modystka londyńska, pani Wil
kinson wpadła na pomysł, któ-
ry zapewnia jej klientelę boga-
tych dam angielskich. -W swo-
im fachu doszła do takiej dosko
nałości, że na życzenie klientki,  

 

  

   

 

„Krótkie spódniczki
kromne o ile się potrafi je

nosić w odpowiedni. sposób" o-
świadeza urocza Pauline Blair,
demonstrując śwoje kształne

nóżki.

w przeciągu 40 minut umie skon
statować w czem jej będzie do
twarzy, dobrać materjały i,zro-
hić piękny kapelusz, zastosowa-
ny do toalety i okoliczności. Ka-
pelusze jej są ostatnim wyrazem
piękności, elegancji i oryginalno-
ści. Każda z pań, której wy-
padnie nieoczekiwany występ
towarzyski, śniadanie, spacer,
czy nawet żałoba, lub która chce
zaspokoić nagły wybryk fanta-
zji, może być pewna, że zręczna
modystka w czterdziestu minu
tach spełni jej życzenie.  Kape-
lusze pami Wilkinson są oczywi

bardzo kosztowne i trzeba
rozporządzać dużym budżetem
toaletowym, aby sobie na. taki
zbytek pozwolić, Ale wśród pań
londyńskich jest wiele bardzo za
możnych, więc modystka, wyzy-
skując słabości niewieście, robi
doskonałe interesy.
Now w swoim rodzaju

wprowadzili też niektórzy pierw
szorzędni szewcy londyńscy, dla
klientów o bardzo wrażliwych
nogach lub zierpiących na jakieś
dolegliwości, wprowadzając w
swoich pracowniach aparaty ro-
entgenowskie, przy pomocy któ-
rych badają dotkliwe miejsca i
według tego robią obuwie. W
kołach lekarskich powstają jed-
nak energiczne protesty przeciw-
ko takiej inowacji ze względu na
niebezpieczeństwo, na jakie na-
rażony jest zarówno ten, który
zdjęcia robi, jak i klient.

Lekarze twierdzą, nie bez słu-
szności, że jeżeli ktoś ma cho-
re nogi, powinien iść do lekarza,
a nie do szewca i domagają się,
aby używanie aparatów Roent-
gena było niepowołanym równie
zakazane, jak sprzedawanie bez
recepty niebezpiecznych środków
leczniczych.

  

 

  

    

'hildren Cry for -

MATKO:- Fletcher's Ca-
storia jest specjalnie spre-
parowana dla ulżenia dzie-

" ciom przy piersi i dzieciom

  

  
w różnym wieku w zatwar-
dzeniu, niestrawności, odęciu

i biegunce; uśmierza gorączkę gastryczną stąd powstającą 1
przez regulowanie żołądka i kiszek, ułatwia przyswajanie
pokarmów dając zdrowy i naturalny sen/
Dla uniknięcia imitacji zwracajcie uwagę na podpis Chas H. Pletcher.
Ab Ni -N . Lekarze wszędzie ją
polecają.
 

 

  

ZDROWE I SZCZĘŚLIWE
są to kobiety, które są wolne od bólów | osłabienia.

Ulgę daje im zawsze

SEVERAS REGULATOR.
*- Cena $1.25.

Ogólny tonik dla leczenia chorób .
właściwych kobietom. '
„Byłam zupełnie ostabiona i chora",

mówi Pani Matousek, Taylor, Nebr.
„W dodatku do zwykłych dolegliwości
kobiecych, nie trawił dobrze,
nie mówiąc o. innych nieprzyjemnych B
symptomach. Słuchając dobrej rady
zaczęłam używać przez jakiś czas
Bevera'o Regulator i z dobrami
remultatami, Teram jestem zdrowa i
szczęśliwa",

Kupole Severa's Regulator
u Waszego aptekarza.

W. F. SEVERA C0.
CEDAR RAPIDS, IOWA. *

 

  



 

WYDANIE NIEDZIELNE

LUDZKOŚC I WIEDZA

«
NOWY ŚWIAT-TELEGRAM CODZIENNY NIEDZIELA, 28 MARCA, (SUNDAY, MARCH 28), 1926 s

W PRZYSZŁOŚCI -

Dr. Edwin E. Ślosson, profesor chemii uniwersytetu Bosswell, opo-

wiada o przyszłych dziejach ludz-

kości, które ujarzmią przyrodę -

eksploatując. dotychczas

maximum,

 

POSTĘP wiedzy niszcząc stare podstawy, na których bu-
dowaliśmy dotychczas nasz pogląd na świat zewnętrz-

ny, czy to pod względem materjalnym, czy też ducho-
"wym, wznosi nowe fundament, które w przyszłości bę-
dą ostoją olbrzymiego gmachu wiedzy i zmienia radykal
nie kierunek myśli ludzkości. To co doniedawna zdawa-
łoby się być utopją, to czego nieprzygotowany umysł ludz
ki nie mógł oblec nawet w najbardziej fantastyczne for-
my, stało się dzisiaj faktem dokonanym, Progres krocząc
naprzód w zadziwiającym tempie rzuca nasiona wiedzy
na glębę ludzkości. Im lepiej uprawna gleba, tym lepsze
wydaje plony. - Dążymy do idealnych warunków egzy-
stencji, plenimy chwasty ciemnoty, starając się stworzyć
raj na ziemi na podobieństwo Edenu, pierwszego przy-
tułku naszych biblijnych rodziców - Adama i Ewy, któ-
"rzy pod znakiem przekleństwa musieli zdobywać -chleb
powszedni w pocie czoła swego i pozostawili w spadku
ludzkości ten .smutny przywilej.

Uczeni, pracujący wieki całe nad wyzyskaniem sit
przyrody i zastosowaniem ich do użytku praktycznego,
dają dłoń braterską robotnikowi, twórcy postępu. Eks-
ploatujemy siły ukryte dotychczas przed okiem ludzkości,
wkraczamy w nową orbitę cywilizacji, a prędki jest czas,
gdy siła ludzka będzie tylko kierowniczą a nie wykonaw-
czą. Zaprzęgniemy je do wozu postępu i wyzyskamy do

Dr. Edwin E. Stosson, znany chemik, autor i uczony
w jednej osobie podaje w tym artykule swoje zdanie co
do dalszego rozwoju progresu i całkowitego opanowania
ukrytych sił przyrody. Dr. Slosson jest znany ze swoich
licznych prac w prasie amerykańskiej, mających na celu
spopularyzowanie wiedzyi podania jej w formie najbar-
dziej dostępnej swoim czytelnikom.

  

PRZEZ DR. EDWINA E. SLOSSON'A.

nich Rat kilkunastu, szczegól-
nie w dziedzinie chemii, wska-

zuje, iż człowiek idąc 41 a d a mi
Stwórcy i biorąc za podstawę swo-
ich badań i doświadczeń przyrodę,
nietylko jej w swoich tworach do:
równuje i z nią rywalizuje, lecz
nawet przewyższa ją w pewnych
gałęziach wiedzy.
Weźmy kilka przykładówz życia,

świadczących o genjalności umysłu
ludzkiego, który potrafił prześcig-
ngé przyrodę w Swoich tworach i
ujarzmić siły natury, do niedawna
ukryte przed okiem ludzkim.
Wosk przygotowanyz produktów

mineralnych ręką człowieka pod
wieloma względami jest lepszy od
wosku, który znajdujemy w pl
trach skrupukatnie zbierany
przez pracowite pszczoły. Ze smol-
nych części węgla preparujemyfar
by w o wiele lepszym gatunku, niż
te wykonane z jagód rosnących na
stoku góry, lub też z mięczaków
morza Śródziemnego, z których wy
dobywano farbę purpurowa, zdo-
biącą swego czasu szaty , królew

POSTĘP wiedzy w ciągu ostat-

 

   

 

skie. Wchwili, gdy człowiek po raz

pierwszy włożył do ust czarne ziarn

ka maku i będąc później pod wra-

żeniemsnu, który nastąpił jako kon

sekwencja ich spożycia, umysł jego

wkroczył bezwzględnie w dziedzinę

narkotyków, które odgrywają dzi.

siaj tak ważną rolę w medycynie.

Z włókien roślin począł tkać tkani-

ny, które w zupełności dorównywa«

ly materjałom wykonanym z preg-

dzy jedwabiu, Biolog pracuje nad

tworzeniem nowych gatunków roś-

lin i zwierząt, szczepiąc lub krzyżu»

jąc je odpowiednio i ciesząc się z

płodów swojej pracy, jakby były

one jego wyłączną własnością, -

Człowiek zdecydował, iż może wy.

tworzyć nowe gatunki kwiatów -i

zwierząt w szybszymczasie niż te-

go przyroda zdoła dokonać. Inteli-

gencja człowieka zgładza niedogko-

nałości natury.

Płodem ewolucji umysłu ludzkie»

go jest wysubtelniona wyobraźnia,

która pozwala niektórym.osobni-

kom zgadywać przy pomocy logicz-
nych rozumowań (ajemnice prze

szości. »

Uczony ' posiada dar proroctwa,

który pozwala mu widzieć obra-

zy odległej przyszłości.

Oczywiście zdolność ta jest da-

rem przyrodzonym bardzo nieliczj
nych jednostek i dlatego stanowi
przędmiot dumyi pychy, która od-
zwierciadła się w życiu powszed.
nim w formie taniej ekspresji -
szczególnie podczas konwersacji,
gdy osobnik starając się prryw-
dziać siebie w szaty proroka, grze-
bie się na strychu swojej pamięci,
wyszukując fakta, które przed pe-
wnym czasem były objektem jego
przepowiedni i szczęśliwym zbie-
giem okoliczności się sprawdziły.
„Wiedza przyszłości jest dla nas

najcenniejszą wiedzą. Każdy z nas
wolałby studjować historję Stanów
Zjedn. od roku 1926-1976, niż prze
rzucać zżółkłe karty historji i prze-
glądać pogrzebane dzieje |naszych
przodków. Historja przyszłości jest
dla nas bardziej aktualną i dlatego
bardziej ciekawą.
„Możecie kupić dzisiejszą gazetę

za 2 lub 3 centy, lecz wczorajszą do-
staniecie za darmo, O ileby można
było nabywać dzienniki jutrzejsze.
cena na nie doszłaby prawdopodo-
bnie do $100.
„Prasa jest częścią przepowiedni,

Dzienniki dzisiejsze podają stan po
› gody na Jutro, który się sprawdza
z dokładnością 80 procent. Dowia-
dujemy się z dzienników z prece-
zyjną dokładnością o chwili wscho-
du i zachodu słońca i o przypływie
i odpływie. Przyszłe wybory i pra-
wdopodobne zwycięstwo tej lub
innej partji są również przedmio-
tem przepowiedni prasowych, i
sprawdza się z dokładnością 50 pro
cent. Niektóre z gazet idą tak da-
lece, iż przepowiadają mody kobie-
ce na rok przyszły, co jest uważa›
ne za cudowną manifestację utajo:
nej siły proroctwa".

„Wybitne postacie historyczne na
leżą do gatunku ludzi, którzy posia-
dając bardzo subtelną konstrukcję
duchową i biorąc za podstawę swo-,
„ich rozumowań przyczynę i skutek,
potrafią zgadywać tajemnice przy-
szłości, czy to dla korzyści
czy też dla korzyści ludzkości,
„W " najwcześniejszych .produk.

gach artystycznych Egiptu i Chal-
ei uwiecznionych na zwojach pa-

pyrusu lub też wykonanych na ta-
fli gliny, widzimy postacie z twa-
rzami zwróconemi w stronę przy-
szłości. Wyraz nadziei cechuje ich
oblicza, Nadziei przyszłości. Lecz
jakim kosztem umysłu ludzkiego,

  

» Ludzkość pracuje nieświadomie na pożytek przyszłych pokoleń i żmudną pra- %
cą toruje sobie drogę do nowoczesnego Edenu. - Rycina będąca reprodukcją
obrazu Abbey Altsona, przedstawia naszych pierwszych rodziców - Adama i

~ Ewę w chwili gdy wygnani z raju, udają się w kraje nieżnane, aby w pocie

przywilejem i wrodzoną zdolnością,
bardzo nielicznych osobników, z pe-
wnością osiągnąłby szczytu powo-
dzenia, Kapłani wiedzy robili błędy
i robią je dotychczas, biorąc za pod-
stawę całkiem odmienny kierunek i
powołując się na zdobycze przesz.
łości. Powinniśmyporzucić kieru-
nek myśli powzięty i praktykowany
dotychczas. - Żyjmy naprzód, nie
wtył. Twórzmy własne koncepcje, a
nie szukajmy ich wśród czasów za-
mierzchłych. Człowiek jest jedyną

czoła swego pracować na chleb powszedni.
z

stałej obserwacji, i czasu doszliśmy
do obecnego stanu kultury, który
jest jeszcze dalekim od stanu ideal-
negoi który piętrzy przed nami no-
we zagadki i problematy w obecnej
chwili, zdawałoby się do nierozwią-
zania, Musimy jednak, złożyć hold
tym mędrcom z Chaldei i Egiptu,
gdyż byli oni pierwszymi uczonymi,
bo, pierwszym krokiem do wiedzy
jest proroctwo.

„Genczą tabliczki mnożenia jest
- najprostsze działanie arytmetyczne,
z którego przekonywujemy się, iż
2x2 jest cztery. Nieznany maiema-
tyk dowiódł nam tego i przekonał
nas, nie wiedząc może, iż takie nie-
skomplikowane zadanie arytmety-
czne będzie w przyszłości podstawą

\ arytmetyki. I cóż widzimy? Po pew-
nym czasie znalazł się osobnik, któ-
Ty krocząc śladem swego poprzed-

. nika i opierając się na jego twier-
dzenia, dowodzi, iż 12x12 jest 144,

Jest to postęp w dziedzinie arytme
tyki, a jednocześnie drobny przy-
kład: postępu ludzkości,

„Wśród papyrusów egipskich znaj
dujemy tajemnicze cyfry, trójkąty
i kwadraty obliczające długość na-
stępnego roku lub też przepowiada
jące zaśmienie słońca; jak również
wskazówki w jaki sposób odgady-
wać śmiorć króla, przyszłe wojny i
zwycięstwa i t., d. >

  

„Cała sztuka w myśleniu polega
na tym, ażeby powziąć myśl w od-
powiednim czasie i porzucić ją w
slosownej chwili. O ileby każdy z
nas stosował tę metodę, która jest

 

z

istotą posiadającą zdolność przewi-
dywania. Planuje lata całe, buduje
na wieki całe, poświęca siebie na
nożytek przyszłych pokoleń. Wizje
odległej przyszłości stoją przed je-
go oczyma, utopja na ziemi, podróż
na księżyc i życie pozagrobowe. -
Człowiek nie analizuje swojej rolit
w budowie przyszłości, pochłonięty
walką o egzystencję. Pszczoła skła-
dającą miód w plastrach, lub ptak
wijący gniazdko, posiadają również
zdolności przewidywania, które fe-
dnak są wrodzone i instynktowne,
niezależne od nich samych.

Świat jako całość, posiada chara-
kterystyczny rys pnewidyvnnja i

patrzenia w przyszłość, co, odzwier

ciadla najwyższą inteligencję umy- °
słu. ludzkości. ,

Człowiek wyczuwa-intuicyjnie o-
becność sił nadprzyrodzonych, kie-

mujących przeznaczeniem ludzkości,
lecz znajdujących się poza obrębem

jego umysłu i nie mogąc ich uchwy»

cić ani oblec w postać realną, na-

daje im imię Istoty Wyższej."

Każdy z nas w większym lub

mniejszym posiada dar pro

roctwa. Dar ten jest uważany za

najwznioślejszy składnik charakte'

rystyki ludzkościWpływa on na

nasz dalszy rozwój kultaralny, sta-

wia nam przed oczyma mgliste o-

brazy przeszłości, ludzkość zhé be-

dar pod wrażeniem tych wizy), dg-

ży do osiągnięcia idealnej struktu-

ry duchowej i materjalnej.. ..

Jest to wysłannik postępu, który

odaią, prowadzi  

> Adenu, Cała siła czynów ludzkości

 

  

   

     

      

  

  

 

nas w odległe krainy nowoczesnego

powinna być skierowaną w stronę

przyszłości,

„Celem edukacji jest rozwój zdoł

ności przewidujących. Osobnik o

wysokim poziomie umysłowym wi.

dzi przyszłość jaśniej i wyraźniej,

niż indywidua stojące na niższym

stopniu kultury umysłowej. Nasze

uniwersytety są „szkołami proro-

ków". Nasi młodzieńcy i dziewczę

ta studjują nieświadomie sztukę
proroctwa,

Na ławie szkolnej dowiadujemy

się o tężyźnie przyrody i o stałości

jej praw.

Historja odzwierciadla nam dzie-

je naszych przodków ich dążenia

do ideałów i ich czyny. Jest ona

. do pewnego stopnia

drogowskdzem ludze

kości, i na podobień

stwo lusterka samo-

chodowego, które

wskazuje drogę z

tyłu w chwili gdy

posuwany sig. na-

przód.

Powinniśmyodró-

źniać prądystałe od

przypadkowego falo

wania i na podobien

stwo ogrodnika, kto-

ry njoże wskazać ró

źnicę pomiędzy kwia

tem a chwastem |w

chwili, gdy ten wy.

bija się nieśmiało z

pod. skorupy ziemi,

musimy odczuć róż»

nicę pomiędzy: zdro-

wym prądem socjal-

nym a tchnącymza-

razą i grożącym zni.

szczeniem ludzkoś-

O ce p. a nowych

prądów i osób jest

o wiele ważn ą i

trudniejszą niż prze

szacowywanie -sta-

rych faktów history
"_ cznych.

Postęp nasz jest ciągłym ulepsza»

niem tego, co znajdujemy w posia-
daniu przyrody, ,

Człowiek przedhistoryczny uży-
wał przedmiotów, które były pro-
duktem natury i nie trudząc się nad
ulepszeniem i kultywowaniem, sto-
sował je do użytku codziennego w
surowej formie.

 

Z biegiem czasu i wypadków, sku *
tkiem ewolucji umysłu ludzkiego,
począł baczniej przypatrywać się o-
tłoczeniu i kultywować 'plody

.

na-
tury,
Człowiek stworzył maszynę, która

ułatwia fizyczną pracę i w porów»
naniu do niej jego wartość fizycze
na jest znikoma,
Wkrótce na miejscu świata natu-

ralnego powstanie świat! sztuczny,
który możliwie bardziej będzie od-
powiadałwymaganiom przyszłych
pokoleń.
›Ludzkość ujarzmi naturę, -ska wszystkie utajone «:!meźródła energji, wkroczy w orbitęnowych reform natury socjalnej, a będzie trwało to do eze»su, aż twór jej nie zostanie pogrze.bany w odmętach chaosu,

(Comyright by Public Ledger C -I ompany)
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Komitet Pranko-Polski w Paryżu, powziął projekt wystawienia
pomnika Adamowi Miekiewiczowi, który wykładał Nteraturę słowiań:
ską na Sorbonie, Pomnik jest dłuta wielkiego rzeźbiarza francuskie»

go Bourdelle'a, Rycina przedstawia tylko fragment pomnika.
KORNEL VLAŁLSZSNSKL

GOSCIE Z PROWINCJI
 

Pochodzę z prowincji i od kil-
ku lat mieszkam we Lwowie, Na
prowincji mam bardzo wier kre-
wnych. Ci krewni rozsypani są
po różnych miastach i wsiach.
Mam ich tylu, żem prawie nigdy
nie próbował ich zliczyć. Samych
ciotek mam czternaście, jeżeli w
czasie pisania tego artykułu nie
ożenił się znów jakiś wuj, a do
każdej ciotki należy przyna)
mniej jeden wuj, lub stry
najwięcej kuzynówi kuzynek
Ta wielka liczba moich bliz-

szych i dalszych krewnych prze-
suwa się co roku przez mój dom.
Każdy z nich ma we Lwowie ja
kiś sprawunek: zakupno sezono-
wych nowości, sprawy sądowe,
lekarze itp. Zajeźdzają scy
do mnie i u mnie mieszkają, bo
mnie lubią. Jeszcze jeden gość
nie spakował się do wyjazdu, a

jeżdza, aby zająć
jego miejsce. Nie wiem, czy moi
krewni utrzymują między sobą
dziennik, czy rozkładjazdy a.
le dość, że jakoś doskonale imsię
to składa. Przez cały boży rok z
regularnością kolejowego rozkła-
du pociągów gościmy u siebie je-
dnego gościa po drugim. Czasem
zdarza się, że jest u nas kilku
równocześnie i duszą się jak śle-
dzie. Ale im to nie przeszkadza.
Jeden czeka na wyjazd drugiego.
Nie trudno sobie wyobrazić, co
się dzieje w moim domu. Ja na-
przykład przez cały rok nie mo-
gę się dostać do mojego łóżka,
które jest zawsze zajęte. Muszę
więc spać na krótkiej sofce, al.
bo na podłodze w saloniku. Gdy
przyjeżdza jakaś ciotka, lub ku-
zynka, zajmuje moje łóżko i ja
&pię na podłodze; gdy przyjeż-
dżał jakiś wuj, kuzyn, lub inny
męski krewny, to żona śpi na pod
łodze. Zawsze jedno z nas śpi na
podłodze, aczasem nawet tuk by
wa, że oba łóżka są zajęte i wte-
dy oboje musimy spać na podło-
dze. Nasi krewni widzą to i cie-
szy ich ta nasza gościnność. Do
hotelu nie chcą zajeźdzać, aby
nas nie obrazić śmiertelnie. Cio-
tka Eulalja, która z przerażają-
cą punktualnością _przyjeśdźa
dwa razy w miesiącu do lekarza,

 

  
  

   

 

mawia zawsze:
„Mówił mi mąż, abym zajechała

do hotelu i wam nie przeszka-
dzała, ale ja was, moi kochani
znam zbyt dobrze i powiadam na
to do niego: człowiecze, czyś ty
się zastanowił nad tem, co mó-
wisz, przecież nie można obrażać
tych poczciwców. oni by mi te-
go nigdy nie wybaczyli, no pro-
szę was, czy nie tak?
Ale le wszystkie ciotki i ku-

zynki nietylko lubią nas i nie.
tylko zachwycają się naszą kuch-
nią. One wierzą w nasz wielko-
miejski smak. Żona moja jest ci-
ceronem i ma obowiązek opro-
wadzaćich całemi dniami po ma-
gazynach lwowskich. Musi zosta
wić dom, gospodarstwo, męża i
dziecko i iść gustować. Czasem
tak bywa, że dzielimy się robotą:
Zona prowadzi jednego gościa w
jedną stronę miasta, a ja prowa-
dzę drugiego gościa w drugą stro
nę. Te piękne z prowincji lubią
kupować tanio a dobrze. Zanim
kupią jeden kapelusz, obchodzą
wszystkie salony modnjarskie, a
potem dopiero orjentują się, gdzie

 

 

 

co widziały i obchodzą jeszcze
raz wszystkie salony. Wreszcie
kupują jeden kapelusz, który im
się teraz najmniej podoba, ale
niech już będzie. Trzeba ją więc
prowadzić, czasem nawet nosić
za nią pudełka i pakunki, pofy-
czać jej pieniędzy, których ma
zawsze mniej, niż potrzebuje, po
święcać jej całe dni, m wie-
czorami, przy omawianiu zaku-
pów perswadować jej, że nie ku-
piła tak źle, jak jej się wydaje,
ze zakupione przedmioty nie wyj
dą rychło z mody i że w domu
będą się podobały, co do czego
ona ma zawsze bardzo poważne
wątpliwości.

Bardzo często nadchodzą do
nas z prowincji rozmaite pudła i

pudelka z prośbą, aby żona łaska
wie pofatygowała się jeszcze raz
do tej modniarki i zamieniła ka-
pelusz na tamten, zielonawy z
czerwonem płórkiem, „bo apte-
karzowa mówi, że w tamtym by-
łoby mi lepiej do twarzy".
Najgorsze są te, które się le-

czą. One potrzebują troskliwej o-
pieki domowej i chodzą do leka-
rza codziennie. Trzeba ją odpro-
wadzić i tam na nią czekać, bo
sama nie trafi do domu. Inne
znów przyjeźdzają poważnie cho-
re i do tych musi się sprowadzić
lekarza jednego, lub kilku do do-
mu. Nasze mieszkanie zmienia się
wtedy w ambulatorjum kliniczne,
szafy i szafki w apteki, a wszyst.
ko razem w szpital w najsrpi-
talniejszem tegu słowa znaczeniu.
Odkąd mieszkam we Lwowie, od
były się w moim mieszkaniu
cztery lekkie operacje, trzy cigi-
kie, między niemi jedna opera-
cja ślepej kiszki, jedno ciecie ce-
sarskie i jedna amputacja nogi;
dalej czterotygodniowe masowa
nie najkorpulętniejszej ciotki, je-
den poród i dwa wypadki poro-
"nienia, z tych jeden ciężki, Taka
mała stacja ratunkowa. W tym
samym czasie trzy nasze służące
umarły z wycieńczenia, a dwie
poszły do szpitala warjatów.
Lecz nasi goście nie zadawala»

ją się samą wizytą Iwowską. Nie
wiedzą o tem; że po ich wyjeździe
ze Lwowa pracujemy już. koło
innych i zasypują nas codziennie
listarni:
zynko, bądź tak dobrą i skocz do
tej krawcowej i powiedz jej, że
po drodze namyśliłam sig co do
paska. Niech mi zrobi węższy, a-
le jedwabny i t. d." Albo „Naj-
droższa Niusieńko, nie gniewaj
się, że cię trudzg, ale będąc w
waszym miłym kąciku, zostawie
lam przez zapomnienie nocną ko-
szulę, więc bądź tak grzeczną i o-
deślij mi ją pocztą, bo nie wiem
czy tak prędko będę we Lwowie.
Albo: „Dziesięć dni siedziałam
we Lwowie, a d najważniejszem
zapomniałam, Bądź więc tak do-
brą (a znam twoje serduszko) i
skocz do droguerji Puderkiewi-
cza i kup ml jakiś dobry puszek
do pudru, szczoteczkę i proszek
«do zębów". Albo: „Idź moja dro-
ga prędko do krawcowej i po-
wiedz jej, żeby w nig jasny pio-
run trzasnął, bo suknia jest sta-
nowczo za wąska, jak to przewie
dywałam, a nie chciałam szyć u
niej, tylko tobie, moj. kochana
zawdzięczam, żem tak wpadła,

 

„Proszę cię, droga ku- |.

 

   

 

 

Frmneiszek  Olstowski ukończył papiernie tancerki Małgorzaty Stewart w. tańcu „Satyr".
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(Rzecz dzieje się w miejscowo»

ści kąpielowej. Scena przedstawia

trawnik, dalej deptak wysypany

plaskiem,.na prawo weranda za-

kładu. W mm pole, rog cha
łupy j się
zbocze z płatem lnsu - Czas ran-
ny. - Dwoje dziewcząt zamiała
deptak przed zakładem).

MARYSIA, KASIA.
- Jak myślisz, Maryś, kiedy się

to skończy?
- Co niby...

- A to po gościach sprzątanie,
- Dopiero lata początek.
Prędzej powiedz, kiedy ten obłęd

ustanie. ..
Wszyćko chore, jak nie leży, toń-

czy,
Kręci się w kółko jakby na u-

wziątek
Na deptaku, na werandzie, w sali,
Jakżeby prędka jakiego dostali,
O każdym czasie, o każdej godzi-

nie,
Kiedy leżą wtedy wydychng jedy-

nie,
Czysto, pięknie powarjowali!
A najpilniejsze w onemto te pa-

nie,
Te sie już wzięny do tego state-

cznie,
Jakby już takie święte przykaza-

nie -
- Ja ta zaś o to nie stoję.
Niech się bawią,
Djabeł też musi mieć swoje.
- Ale zeby kręcić sig tak wieez

nie.

- CóŁ ci o to. Nimają inszej

roboty.

Nuda ich do tońca sill.

Szczęście też to dla onej mnogiej

biedoty.

Której zawdy coś się z tego zmo-

dni...

- Dużo - wiele...

- Na to są jedni głodni,

Coby się drudzy bawili.

Ale nie - goście wnet

powstaną. ..

- Ba, czy oni widzą kiedy ra.

no?... (zamiatają).

- Mówiła pani właścicielka,

Że się nieźle zapowiada.

- Gromada gości niewielka...

- Z każdym dniem ktoś nowotny

spada.

Jak Bóg da ino tak trwałą pogo-

dę,

Wnetki się w wikłach zagęści.

Pani się z temi kąpielami szczę-
ści -

Trza będzie znowu do źródeł lać

wodę. .. (zamiatają).

- A wczora przybył gość cieka-

w,
Jak popatrzy},

przeszły.

- Sredniego rostu, tysuwy?

-, Codzomiemiec, jakiś bardzo

zniesty.

Pani mówiła do, niego: baronie

i wysokim go szczyciła znakiem

- A to wiem. W tamtym stanął

pawilonie. ..

(Z głębi wychodzi profesor Flut).

- Ten się już wlecze z tym le-

żakiem. ..

Cały dzień boży leży, To grzech

przecie,

Jakby tak wszyscy leżeli na świe
cie,

Więc napraw błąd, śpłesz się, mo-
że ona ją jeszcze rozpuści. Suknie
wysyłam na twój adres". Albo:
„Idź kochana natychmiast do
profesora X. i spytaj go, co on
przez to rozumiał, że gdy na mo-
je pytanie, czy wolno ml się sznu
rować, pokręcił nosem" i t. d.

Dziś podaję o koncesję na ho-
tel. Będę miał gości, ale przytul-

mniej nie będę miał sprawun-

ków. Chciałbym się już wypro-

wadzić ze Lwowa, ale cała rodzi-

na sprzeciwiała się temu muo—
wero, i

jaż mie ciarki

 

   

ro ktooy za nich robił?
- Wsamej rzeczy.
Choć to pono, jak mówią dycha-

wiczność leczy.
- Zleczy go ta lezenie - bajeta--
PROFESOR (przechodząc mie

mo): No, dziewczęta,
Która mi kąpiel stroila?
- Abo co?
- Bo mi się któraś z was śniła

(ziewa).
- Chwała Bogu,
Ze pan protesor choć sny takie

miewa.
Skutkują widać kąpiele,
- M--tak-niewiele.

(Ustawia lezak na trawniku, wy»
ciąga się na nim):
- Trocnę powietrza, ozonu. ..
KASIA: Patrz! Ktoś idzie od pa-

wilonu.
Tu w tę stronę... ~
MARYSIA: To gość wczora przy-

były...
KASIA: Cóż on... z ogonem?
(Gość osobliwy ukazuje się z za
węgla).
- Vatrz się... kopyta!
Djabeł! Djabet! (uciekają obie).
GUSC (z lezakiem pod pachą, po-
ziera po sobie):
„Ou, djabel. .
gieł willi mwnydzony)
PROFESOR (sam. Przeciąga się
na leżaku, ziewa - zawdziewa o-
kulary, bierze książkę, otwiera,
przewraca karty).
GOSC (ychodzi zza węgła, lecz
już w przyzwoitym stroju. Ma
wygląd dyplomaty, lat około 40.
Postępuje naprzód sceny z leża»
kiem pod pachą, zbliża się do
profesora).
- Czy nie przeszkadzam?
klon
PROF]ESOR: -Proszę.
GOŚC: Mr. Clay, do usług.
PROFESOR: Profesor Fiut, wza-
jemnie.
MR, CLAV: Bardzo mi przyjem-
nie. (Rozkłada lczak, wyciąga się
na nim):
„Ach, co za rozkosz!". ..
(Kładzie na ziemi kapelusz, Od-
krywa się łysinka nad czołem -
dwa loczki zikręcone, niby różki
nad. wzniesionemi brwiami).
MR, CLAV, PROFESOR FIUT,

PROFESOR: Sądząc z brzmienia
nazwiska. .
MR. CLAV: Oh, obojgtne- mię-

dzynarodowe,
Pan jest zapewne filologiem?
- Tak.
- Poznać zaraz głowę .
Z pozoru prawdę wyciska.
anqo mię przezwiskiem mno-

giem,

(-

| Lecz mam powody uczuciowe,
By nę raz mlemnć jasny, czy»

- Zródłnsłóvx (klar, kler), oczy.

wisty.

Lecz pan jest Polak, sądząc z mo-

wy.

- W istocie tak-i nie-domowy.

W Rzymie od wieków chowany,

W Paryżu modnie kształcony,

W Anglji adoptowany.

Lecz najmilsze mi (łezka) te

strony,

Gdzie wrony dżą się jak słowiki,

Gdzie nowe głoszą wciąż andro-

ny, *

Gdzie brzoza w takt się kiwa.

Gdzie djabot z siebie"s'm pokpi«

I bez bllnstu słów, mahflzyld
Obfite zbiera plony.
- A zawód pański? jeśli mylić

wolno..
- Oh, mlm zawodów wiele,
Przed panem jednak przyznać się

ośmielę,
W żadnym nie jestem tęgi.
Ile razy z prawdziwym fachow-

cem się zderzę, -
Doprawdy - wstyd miębierze.
Jestem, lekarzem, -to: nie: leczy

«

." (cofa się za wę- |

 

Prawnikiem, który prawu prze-
czy -

Filozofem, który dobrze trawi -

Kuglarzem, który sam się bawi=-

Sternikiem, który w odmęt pły-

nie -

Nurkiem, który głupstwo łowi --

Potrosze w każdej dziedzinie -

Bez fachowej właściwie pomocy,

A - i odźwiernym jestem - z

dnia do nocy

- Jeśli dobrze rozumiem. ... te

przymioty. ..

- 0, jaki pan domyślny. -

Są cząstką mej istoty -

Czyta pan jasno, jak z karty.

To zbliża - zobowiązuje --

Czuję, iż mogę z panem być o-

twarty.

- Niezwykle mię to szczęśliwi,

A skąd pan teraz przybywa?

- Wprost z piekła. R

Pana to wcale nie dziwi?

Jest pan, widzę, wrogiem sche-

matyzmu -

- Ha, odkąd ludzkość się wście-

kła,

- Co to jej muay spojrzeć w
głąb

 

1 odoka zrozumieć rację -
Piekło na wierzch wyciekło, tak

panie,
A tam pod spodem wilgoć, ziąb-
Dostałem reumatyzmu.
Gdy się na słotę, na deszcze ma,
Czuję po kościach strzykanie.
Przybyłem więc na kurację -
Jestem obecnie na urlopie.
- Bite:
- A jakże tu na ziemi, jakie prą-

dy...
- Tak istnie jakby po potopie.
Wyłoniły się nowe łądy,
A dawne skryty się pod wodą,
Znikły, można rzec, jak mityczna

owa Atlantyda...
- Piękna to była kraina,
Jeno mieszkańcy zbyt puchowi,
Ląd poszedł na dół, oni w górę-
- Nieznana nam mo-

wa,
Choć są wskazania niektóre. ..
- Wyrażała to, co stworzenie bo-

że
Wyrazić jąkaniem może,
Pewnó ilość słów - ograniczo-

ność -
Fantazja zamknięta pomiędzy pie

kłem i ni
Pozatem kroplu-nieskończo-

ność.
Zresztą miłość -gmsw powsze-

dnim chlebem,
Nic ciekawego.
- Jeżeli pan tak umiejętnie -
To pan mógłby nam -
~ Bardzo chętnie -
Lecz nie mam do wykładów da-

ra.
Mógłbym bąknąć coś nie coś z |

czwartego wymiatu;
To źrenic ludziom nie rozszerzy.
- Lecz gdy się w cudń owe wie-
rzy... (ziewa),
- Ba, gdy się wierzy...

 

' Różni w różnym lubują się spor
cie (ziewa),
Nudy tu muszą być niebne w tym

kurorcie. ..
Jacyż goście?
- Różnych się widuje.
Kąpie się to, leży, spaceruje,
A zaś w przerwach i nocami tań-

 

czy.
Jakiś bakcyl nowy opętańczy -
- Po każdej to tak katastrofie.
Z pańskiego nawet potopu
Noc tanecznym wyszedł krokiem.
Pan mię tu zapoznać raczy -
- Owszem, jeśli. ..
- Myślę, jak czas strawić.
Można się ludzkiem tym zabawić
Czasu urlopu.
PROFESOR: Ba, nabył to tań.

ce -
Jakieś dzikie, murzyńskie łamań»

ce
Bez estetycznej ozdoby,
Zgóła nieprzystojne dygi ~-   

 

 

Obrazek uliczny w Paryżu - Na rycinie zdjętej spod-lnie dla „No-
wego świata" przez naszego korespondenta paryskiego, widzimy
sędziwego syna Adama Mickiewicza, udającego się do bibljoteki pol.

skiej w Paryżu, w której codziennie kilka godzin spędza.
 

CIEKAWY SEN

 

W piśmie renegatów 1 separa-
tystów górnośląskich, wydawa-
nem przez osławionego Jans Ku-
stosa, znajdujemy wiersz pod
tytułem „Ciekawy Sen", poprze-
dzony następującą medmowę

„Przyńosimy pierwszą próbkę
młodego poety, człowieka, który
pracował na roli, w kopalni, w
drukarni, nie posiada żadnej ma-
tury, a jednak żyłkę poetycką
ma.

Nie jest to oczywiście wiersz
doskonały i pod względem ryt-
mu i rymu, lecz popierajmy go,
niech „kulturtraegerzy" (czytaj
małopolanie) wiedzą, iż u nas
bez matur posiadają kwalifika-
cje me na papierze, lecz w gło-
wie. A takich mamy dużo
wśród naszego ludu."

CIEKAWY SEN

Strapiony pracami dziennemt,
Siedziałem z oczętami słabo patrzę»

comi,
Wieczorem, czytając przy stole,
Książeczkę, przy której braterstwo w

kole,
Zebrane siedziało, słów moich słu-

hato, .
1 przepiękną Tegondę podziwiało
Lecz legenda dosyć długa była,
I gdy ję skończyłem, godzina druga

już biła.
Nareszcie przepiękne czytanie skoń.

czytem.

Spać się położyłem, o cóż śnilem
Otók chodzę w, jakimś to mieście.
Tam słyszę wolać: Do modlitwy
* bierzcie.
Stał tam na wzgórku człowiek ze

tami,
1 wolał do ludu smutnemi ustami
Lecz lud:nie słuchał jego rozmowy,
Nic nie słuchało, prócz mojej głowy.
Ton człowiek dla mnie był calktem

nieznany,
On jakieś w nogach | rękach miał

rany.
Gdy skończył mowo, ja się go pytam:
Skąd wy festoście? grzecznie go wl

tam.

się

W dalszym ciągu tego poema-
tu dowiadujemy się, że owym
człowiekiem jest Napoleon (!),
który za pychę i grzechy tak
cierpieć musi i t. d.

Cacao

To się nazywa mieć „kwalifi-
kacje w głowie"" Naszem zda-
niem, schlebianie biedakowi „z
„oczętami słabo patrzącemi" i
"chodzeniem „w jakiem to mieś-
cie", aby zobaczyć „człowieka ze
łzami", którego „rozmowy" nikt
nie słuchał, chociaż miał on „ja-
kieś w nogach i rękach rany".
jest zwykłem  obałamuceniem
człowieka, aby go w ten sposób

oderwaćod idei państwowości

polskiej.

Smutny zalste objaw.

FELJETON WARSZAWSKI

 

Odebrawszy przed samym obla-
dem z rąk Grzesia pocztę codzien-
ng, pan Michał zauważył szarą
kopertę, a ponieważ list w Wólce
stanowi do pewnego stopnia rza:
dkość, przerwał ją szybko, pr »
czytał list kilkakrotnie i udał się
do pokoju żony: "
- Moja droga, każ natychmiast

zwołać tu rządcę, karbowego l ca-
łą służbę.
- A co się, stało? - zawołała

wystraszona małżonka. - Może

znów wojna? ,
- Zaraz się dowiecie! Wołaj

czemprędzej!

Pani Michałowa pobiegła co

tchu i za chwilę pokój stołowy

wypełnił się służbą dworską, któ

rg nagły alarm dziedzica wytrą:

cit całkowicie z równowagi.

- Mbi drodzy! - rzekł uro-

czyście pan Michał. - Zwoła-

lem was tutaj, aby stwierdzić,

że nie jest jeszcze tak źle, jak

wszyscy piszą i mówią. Trafiają

się dobrzy ludzie, Słuchajcie!

Wyjąwszy list z kieszeni, za-

czął czytać wśród głębokiej cl-
s
”:— Szanowny panic! W zest
tym roku, kiedy znalazłem się w
ciężkich warunkach, pożyczył mi
pan dwieście złotych, których
dotychczas mimo szczerych chę-
ci zwrócić nie mogłem.
Obecnie sytuacja moja nieco

się polepszyła, więc. ..
Tu pan Michał urwał nagle i

do żony rzekł:

  

DJABEŁ: Ha! (zaciera dłonie)
Co to, widzi pan, powołanie zna-

czy -

Dopiero jestem niecałe pół doby,

A już mnie żyłka ciągnie do in-

 

- Czytaj dalej, ja juz nig mo-
gę - i opadł bezwładnie w f9-
telu.
Małżonka chwyciła list i zacy-

towała głośno:
.. przesyłam sto złotych, a re-

sztę postaram się uregulować
wkrótce. Serdecznie dziękuję za
wyświadczoną przysługę" i t. d.
"Treść listu była istotnie oszo-

Jamiająca.
Obecni oniemieli z wrażenia,

spoglądali tylko dokoła siebie,
gdy nagle wzrok ich padł na pa-
na dziedzića; który siedząc w fo-
telu, nie dawał znaku życia.
- Nie żyje! - krzyknęła pani.
- Ratunku! doktora!
Posłano natychmiast do miaste~

czka, skąd przybył felczer, doktór

PZ

bowiem bawi w odległej wiosce /
u chorego.
Po zastosowaniu pijawek, cho-

ry zaczął zwolna przychodzić do
siebie,

- Będzie żył? - zapytała prze
rażona małżonka,
- Dlaczego nie? - odparł z

uśmiechem felczer. Ale na moje
sumienie, powinna się pani dzie-
dziczka cieszyć, że ten pan nie o-
desłał całego di
- Dlaczego? -_
- Bo tego pan dziedzic z ps-

wnością by nie przetrzymał,

CZY WIECIE, ŻE |

Wobec Wielkiegoruchu uhczne'
go w Paryżu, zarząd miasta po-
wziął myśl pmpruwudyema pod

 

ziemnych nlie i budowy garnzów -

pod ziemią. a

Obsługa telefoniczna ma kole-

jach w Stanach |Zjednoczonych

równa się dzisiaj 54 procent w

stosunku do telegraficznej 46



  
WYDANIEMEDZIELNE

w  

_ Cyrkowa karjera bogat

NOWY ŚWIAT-TELEGRAM CODZIENNY NIEDZIELA, 26 MARCA (SUNDAY, MARCH 28), 1926

Spadkobierezyni 70,000.000 dolarow wystepuje w cyr
kuw charakterze klowna, po otrzymaniu rozwodu ze

 

ANI Louise Wise Lewis, spadko-bierczyni olbrzymiej fortuny,używała najbardziej ciekawychi pomysłowych dróg w pogoni zaprzedmiotem ch marzeń i za.wiedzionych ei. Lecz niestety,nigdy nie miała ona szczęścia anina polu matrymonjalnem, ani też napolu filantropji. W chwili, gdy zda.wałoby , że marzenia miljonerkiuż się ziściły, zwiastun zwątpieniaodwiedził jej serce.
Podczas towarzyskiej zabawy cyr-kowej w St. Augustine, w której pa-ni Lewis brała gorliwy udział, poru-jąc w roli klowna, zapoznała ona bo-gatego i przystojnego młodzieńca,Laurence Lewis'a. Po kilku miesig-cach sfery towarzyskie dowiedziałysię o ślubie młodej p iestety, wbardzo krótkim ie ich .stadtodomowe się rozchwiało i para mal-zonków rozeszła się na zawsze, -

Złe języki przepowiadały oddawna ten smutny koniec, dlatego teżmało kto się zdziwił na wiadomość oseparacji pary zamożnych małżon-ków Było faktem wiadomym, iżpanna Wise f pan Lewis pochodziliz całkiem odmiennych sfer socjal.nych Panna Wise, córka państwa J.< c'ów, urodziła się w. Wilmin-głon, S. C. Rodzice jej nie należelido ludzi zamożnych, chociaż posia-dali szacunek i wyrobionestanowisko wśród śmietanki towa-rzyskiej tego miasta,
Wroku 1905, kiedy to panna Ken-nan, ciotka panny Wise, poślubiłabogatego Flaglera, który był przez

 

    

 

  

   

ogólny

-gARYSTOKRATYCZNI KLOWNI
Laurence Lewis (pośrodku) wystąpiła na maskaradzie wPalm Beach w kostjumie 10-letniej dziewczynki. Po lewej,panna Neal Mainwright, po prawej panna E. D. Hotchkiss.

pewien czas wspólnikiem John D. Rocke-feller'a, :stanowiskorodziny automaty@z-nie się zmieniło. PanFlagler liczył wów»czas 72 lata, jego narzeczona zaś była wwieku 36 lat. Od czasu, gdy |Flaglerzyprzyjechali do NewYorku i zamieszkaliw szykownie urzą-dzónym pałacu przyPiątej Avenue, paniFlagler poczęła tęs-knić za swoją ulu.bioną _siostrzenieg.Panna Wise przyby-ła do New Yorku izamieszkała wraz zeswoją ciotką i jejpodtatusiatym .mal-Zonkiem, .otoczonaprzepychem, o któ-rym czytała dotych»czas w książkach. Zyskała onn rów»nież względy miljonera i stała się je-go faworytką,Po śmierci starego milfonera kwe-sja olbrzymiego spadku stanowiłanajbardziej popularny tematwy wśród sfer towarzyskich. Gdynadeszła wiadomość o projektowa»nem małżeństwie pani Flagler z sę-dzią Robertem W. Bingham'em zKentucky, odruchowo nasuwało siępytanie:
„Co się stanie z Louisg?Kwestja spadku została rozwiąza-

   

PRZED ROZWODEM
Na rycinie widztmy państwo Laurence Lawls pod»czas gry w golfa w White Sulphur Spring podczassezonu letniego roku 1916. *

ną w bardzo krótkim czasie. Pun!

Bingham wkrótce po zamążpójściu

wyzlonęła ducha. Pozostawiła ona

swemu mężowi olbrzymi majątek,

zapisując jednocześnie znaczną część

milJonéw Flaglera swojej ukochanej

siostrzenicy. Suma spadku wynosiła

70,000.000 dolarów, chociaż niektó-

rzy twierdzą, Iż wartość jego docho-

dziła do 90,000.000. - W roku 1916

młoda miljonerka napotkała podczas

zabawy towarzyskiej Laurencem Le-

wis'a, syna Thornton Lewisów, na.

leżących do jednej z arystokratycze

WŁAŚCICIELE CYRKU

nych rodzin stanu Cincinnati. Młoda

para poczuła wzajemną  sympatję

względem siebie, która wzrastała z

każdym dniem i wreszcie zakończyła

się małżeństwem.

Po sensacyjnym rozwodzie jej zna

jomi i najbliższe otoczenie przypu-

szczali, iż płomyk szczęścia zgasł na

zawsze w sercu pani Lewis. Jakże się

oni mylili w swooich przypuszcze›

niach. Rozwiedziona miljonerka do-

wiodła im w sposób bardzo jaskta- '

wy, Iż nie wiele sobie robi z zawo-

dów miłosnych. Wystąpiła ona po-

nownie w cyrku państwa Hartów w

St. Louis i Augustine. Chociaż cyrk

powyższy był tylko parodją wulgar-

nego widowiska, nosił on jednak

wszystkie cechy prawdziwego arty-

zm.

Wśród arystdkratyernych ,klow-

nów", którzy popisywall sig swemi

kawałami przed licznie zgromadzoną

widownią, znajdowała się również

panna Youise Wise Lewis. „Czarne

myśli, zrodzone w główce pani Le-

wis po jej nieszczęśliwym małżeńst-

wie, wkroczyły jaknajwidoczniej w

orbitę zapomnienia.

Jej występ cyfkówy należy zali-

czyć do wybryków rozkapryszonego

i znudzonego dziecka - coprawa Już

Pafistwo John A. Hart z St, Louis, ubrani w eks-

Centryczne kostjumy podczas ich występu.

   

 

  

  

  

  

  
  

  

  

 

o wieku podeszłym, gdy trzymając

w jednej ręce zaoszczędzone parę gro

szy, wymyka się z domu, ażeby na-

paść swoje uczy widokiem, wymalo-

wanych klownów i zręcznych akroba

tów, popisujących się sztuką latania

w powietrzu lub też chodzenia po li-

nie w budynku cyrkowym.

Tak zwank arystokracja amerykań-

 

   

   

  

 

  

 

   

ska nie wiele soble robi z rozwodów

i separacyj, które są tak popularne

uważając wszelkie skandale w poży-

ciu rodzinnem za reklamę dla siebie

wśród wyższych sfer towarzystkich,

i zdobycie rozgłosu wśród prasy tutej

szej, która oczekuje tylko na (okazję

wypełnienia szpalt swoich dzienni-

ków materjałem rozwodowym.

 

KILKA SŁÓW 0 ZADZIWIAJĄCEJ KARJERZE SŁYNNEJ MISTRZYNI RAKIETY, SUZANNY LENGLEN.

  

   

 

Panna 8. Lenglen, francuska gwiaz-

da tennisu. ukazała się w stroju po-

wyższym na przyjęciu w Wiedniu.

jest powodem złych manjer to-

warzyskich popularnej szampjonki
  

    

  

'A tennisu? Powiadają, iż jej wybujały

temperament, stanowi główną przy-

czynę pewnych nietaktów. Ameryka»

nie, którzy byli zdziwieni ekscentry-

cznością charakteru Suzanny Lenglen

zadają ciągle powyższe pytanie, By-

walcy pól tennisowych w Riwierze

francuskiej powiadają, iż ca

1 powodzenie panny 8. Lenglen są o-

parte na olbrzymich whivwach wśród

sukces

 

  

ARYSTOKRATYCZNY PRZYJACIEL

Panna Lenglen zdjęta z księciem Connaught podczas

matchu tennisowego w Nicel.

dworów. europejskich. Ojelec jej do-

robił się fortuny przy sprzedaży
mów i urządzaniu zawodów tenniso-
wych. Trwałe stanowisko wśród wyż
szych sfer towarzyskich zawdzięcza
pna swoim zdolnościom tehnisowym.  

fil-

  

WSROD KRoLGW.
Król Szwecji i były król Portugalji odnieśli

sromotną klęskę w zawodach x panną Lenglen.

 

PODCZAS GRY
Karykatura panny Lenglen, przedstawiająca
Ją podczas gry, jest dziełem rąk W. Wilsona.

 

Książę Westminsteru,
który miał być narzeczo.
nym panny Lenglen.
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MUTT 1 JEFF
z

butelkę tego cudownego pły-
Słuchaj Jeff! Czy chcesz nabyć )
nu? Jedna kropla wystarczy,
nieby zamienić każdą
substancję w gumy!

Nie
wierzę
temu! _/

 

   

 

 

 

 
Dobrze, w te} chwili cl to po- ., .-

" każę: Wyleję jedną kroplę na
* ten kamień. ' 7 .

/ Ale ty nie potrafisz za-
mienić kamień w

 

Jest to" głupie z
mojej strony, ale ro»
bię to dla ciebie!

 

Patrzaj: ] Teraz kupię
Kamień dosięgnął |fr jedną
szczytu dwuna- butelkę!
sto - piętrowego

budynku:
Czy się
teraz już

przekonałeś?

  

 

 

Płyn ten zamienia wszystk?

w gumę!... - To jest zadzie

injgce!.., Spłatam ja teraz

figla Muttowi!,

  

 

Mutt! Doktor Sidney przysłał ci. te

zadziwiające lekarstwo! Jedna kropla

jego usunie cątkowicie połysk

z twego nosa!...

 

 

Czy jedna

kropla
wystar›

(- zy!

*

dell Aceon

boską! miej
' litość!

 

Wyleję dwie

krople. ażeby

całkowicie

usunąćten
połysk
nosa'

perry

 

 

Hal

Ha!

To ci do-
bry kawał!

 

 

© Mapa!...

ię stało?

 

» Ty robaku! Tos
ty ciggugt mnie

za nos. podczat
i

CóŁ to za

sen miałem

dzisiaj!

 

 

 

 

 

 

 

 

  


